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CAPITULO I 

l.- INTRODUCCION 

En la actualidad las empresas se encuentran en un verdadero-

' dilema al tener que enfrentarse a las fluctuaciones sin preceden-

tes, coao es el caso de la mano de obra, materia prima, etc. Las­

organizaciones hoy en día no pueden planear con varios años de -­

anticipaci6n los resultados de s~s operaciones, debido ha la in-­

flacidn galopante que vivimos en nuestro pa!s y en el mundo fina~ 

ciero. 

Es ~otivo de preccupacidn para todos los Contadores P6blicos 

que ejercen la pro~esi6n, que la contabilidad basada en el Valor­

Hist6rico Original no refleja la situaci6n financiera real de la-

entidad econó~ica a una·fecha determinada, lo cual trae como con­

secuencia el no poder tomar decisiones, ya que si se llegaran a -

tomarse correriamos el riesgo de cometer errores muy costosos co-

oc la descapitalización de la entidad. 

Considero que ~na de las formes m~s viables pera lograr un -

desarrollo sano y una infraestruc~ura sólida sería la recionalizA 

ci6n de loe recursos •ateriales, humanos y de capital de la econ~ 

a!a nacional que ayudaría a implementar un sistema de información 

financiera que refleje claramente la situeci6n real de la entidad 

en dpoca de inflacidn. 
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El presente trabajo de investigaci6n documental, tiene por -

objeto dar un panorama general da como influye la inflaci6n en 

loa Estado• Financieros de las entidades econ6micas en m~xico, 

tanto privadas como p6blicas. 

En la actualidad el pafs se encuentra en una crisis econ6mi­

ca ca6tica, que ha provocado inseguridad por las medidas tamadaa­

por el Gobierno federal al estatizer la Banca el primero de sep-­

tiembre de 1982 y el establecer el reglamento del control de cam­

bios el catorce de septiembre del presente a~o da las divisas ex­

tranjeras, lo cual ha afectado la compra de materias pri•es del -

eKtranjet'D que ha repercutido en la baja productividad de bienes­

'!/ aervicioa al escaseara• y por otro lado la carrera de precios -

y salario• ha provocado mayor inflaci6n en el pata. 

El plan nacional de desarrollo 1983 y 1988 i11plantado por el 

r~gimen del Presidente miguel De la madrid Hurtada, tiene como oR, 

jetivo principal sacar al pa!s de le crisis econ6mica en que se -

encuentra y establecer las bases a6Lidaa para hacer ~rente a laa­

futuras crisis que se pudieran presentar. 

Dentro del contenido del citado plan se menciona un punto 

•uy i•port•nte que es el de combatir le inflaci6n que nos afecta­

ª todos, para t4sto el Gobierno ha implantado una serie ds contro­

les para di!!l•inuir le inflaci6n y evitar que el costo de la vida­

se encarerca.cada.d!a m,s. En seguida mencionar• algunos de los -

tantos controles establecidos: 

- Control de precios de alimentos bdsicos. 
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- Control de divisas extranjeras. 

• Control en la bala~za de pagos, etc. 

A la fecha la inflacidn a! ha disminuido con relación a 1982 

pero ae llevar' varios aílos en reducir la inflaci6n y se necesit~ 

r' la cooperaci6n tanto de la iniciativa privada y póblica pare -

sacar al pa!s de la crisis en que nos encontramos. 

Esta situación me ha motivado introducirae en sl estudio de­

sistemas de actualizaci6n de las cifras en los Estados Financie-­

roa de las entidades econ6micas y considero que es ur.a activi-­

dad preponderante que deben desarrollar todos los profesionistas­

que se dedican e le Contaduría P6blica, ayudando en la investiga­

ci6n de los mftodoe adecuados para que la contabilidad refleje la 

·información financiera real a una fecha deteniinada. 



NOTA i 

La infor•aci6n docU11antal que •• presenta en la teeie d• Se-

,· 11inario de Inveatigacidn Contable. den011inada1 • LA REPERCUSID• DE 

LA INfLACIDN El LA INíDRmACION.COllTABLE.EN •EXJCD •• '"' recopil• 

da antes de que fuera aprobado el bolet!n ~10 den1111,nade • 11,ECO­

NDCimIENTO. DE LOS EFECTOS DE LA INíLACION EN LA INfORIACIOfl FIN~ 

CIERA• • e1 dle:it de junio dil 19B:S par el coait,. t•cnico, le cual -

la teorta y el ceeo pr4ctl~• ~ .. •• presenta en •1 cap!tula 1 ••­

t'n beeadoa en los llneulentoa prap,uaat• p..-. el bel.Kltr .,.., d•­

n•inada • REVEUCIOS DE LOS Ef'ECTDS DE LA INF.LACIDll EN LA lllFOR­

mACION FINANCIERA•, e•itidoa por la Cl!lllliai6n de Prlncipl9.-da -­

Centabilidad del lnaU tuto llexicano de Cantadorn Ptlll~coa • &ao-­

ciac16n C~v11 •• pera ta&bi•n en •1 c ... !tulo.111 en el punte s.• -
menciono la &uacultacidn del boletín e-10 c..o •ue-itucidn del .. 

latln B-'1 • 



ANTECEDENTES 

Tradicionalmente la informaci6n contable se ha basado en-el-

Principio del Valor Histórico, tomando co~o basa que las cifras -

de los Estado• Financieros se expresen en unidades monetarias y -

~ue cuando ~sta unidad de medida es constante el bi&n queda razo­

nablemente medido, por las cantidades de efectivo que lo afectan­

º por la estimaci6n que se haga al monto en que se consideran re~ 

lizados contable~ente. 

Estas cifras pierden su significado en 'pocas de fluctuacio-

nea frecuentes de los precios, cuando-fsto se presenta ·las unida­

des monetarias de distintas tfpocas nominalmente. iguales no son h,s¡ 

rnoglfnees, porque al ecumularlaa se suman y restan cantidadea het,1 

rog~neas dando agregados cuya significaci6n es aqufvoa.. 

Hasta la fecha no se ha logrado un acuerdo satisfactoria so­

bre el m~todo apropiado para corregir en un contexto de precios -

car:i biantes, las fluctuaciones de la moneda •1 problema ea ntundial 

algunos paises como 3rasil y Chile adoptaron m•todos de correc~-­

c16n. basados en el índice general, dictado por al Gobierno de Ata 

trelia, Estados Unidos y el Reino Unido, los cuales han •doptado­

ansayos pr,cticos a nivel de informaci6n adicional. 

En general el resto de los pa!ses se encuentran ante ~ste -­

problema da la infor•aci6n aontabla an 'pocas de constante• cam-­

bios en laa unidades monetarias, sin alcanzar un criterio.-------
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definido hasta la fecha, de cual de loa m~todos propuestos por la 

Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto mexicano de­

Contadores Públicos, Asociación Civi1., sea el adecuado pera co-­

rregir las deficiencias en l~ información contable. 

En méxico un grupo considerable de empresas han tratado de -

resolver parcialmente el problema, revaluando sus activos fijos -

como lo menciona el boletín 2 denominado • REVALUACIONES DE ACTI­

VO FIJO " de la serie azul y los postulados del boletín A-1 deno­

minado ~ ESQUEffiA DE LA TEORIA BASICA DE LA CONTABILIDAD fINANCIE­

RA • y el boletín B-5 denominado • REGISTRO DE TRANSACCIONES EN -

mONEDA EXTRANJERA•, con memoranda de fecha 10 de septiembre y 10 

de noviembre de 1976 de le misma c0t11isi6n. 

Es importante hacer notar que en m'xico loa avances por en-­

centrar un m~todo apropiado para corregir la informaci6n contable 

en un consenso genersl han sido notable y se encuentra en un pro­

ceso de evoluci6n de acuerdo a la situac~dn acon&tica de nuestro­

pa!s. 
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ORIGEN Y CAUSAS DE LA INFLACION 

CONCEPTO DE IRFLACION 

Desda al punto de viata contable conceptualizo a la inflac1dn 

como el daaequilibrio econatilco que eufren lae ••prae .. al perder­

la •oneda su poder adqulaitivo por •l tranecureo del tieapo; r• •• 
que la unidad de ••dida e&tabl• que •• uea para cuanti~tcar l•• 
operacione• y aventa• acon6ta1coe qu. realiza la .entidad con otra•­

entldedH pierdan a1gn1f1cado al exbU.r caab.J.n en 1 .. precioe de 

loa bienaa y eervicioa lo cuel tree COllO coneecuenGia· qua la inf~ 

•ac16,i financiara no ••• confiable para t••r dac:ialonea a corto -

plazo. ~ 

En t'r•inoe econtllllcoa no exista una defiolct•n ganaral••nte­

aceptada, ni ta•poco una teor!a cD116n que le explique r• que •xi•• 

ten tantea dafinicionea coao ~ndlviduoa U99ft •l ~rt1lno. 

1..2.l OTRAS DEFINICIONES DE INFLACION 

- Fen6meno acond91ca que produce increaentoe conatant:ee en lo. pr• 

cio• en la generalidad de loa bienes r ••r•icioe. 

- .Ea el exceso del dinero en circulacidn con ralac16n a la produc• 

tlvidad. 

- Ea la devaluaci6n del peso eexicano con relac16n a lea monedea -

- Ea el constante espiral de salarios y precios • 

., 
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Según Edwin Kemmerer, autor ( El ABC de la Inflaci6n, p!g. 

No. 15 ) nos dice " La lnflacidn as un exceso de la cantidad da d.i 

nero y los dep6sitos bancarios, •s decir demasiada moneda con rel.11 

ci6n al volUll•n físico da loe negocias que se realizan•. • El di-

nero es una coaa da valor ecan6mico y su valor o poder adquisitivo 

suela expresarse an los precios •. • Cuanto mas dinero haga falta­

para corDprar una c.antidad datarainada de cualquier artículo manos­

vale el dinero en funci!Sn del articulo •ismo, dinero .. barato,. sig­

nifica precios altos y dinero •caro• significa precios bajos•. 

Se puede decir que la inflaci6n que se manifiest~ en un país­

es cuando la oferta de dinero y dep6sitos bancarios utilizables ~~ 

diente cheques, aumentan en relación a la demanda tal como qued6 -

expresado en el volumen de bienes y servicios que han de cambiar--

se. 

El orig6n de la inflaci6n desde el punto de vista económico -

neca en el momento del desequilibrio de la o(erta y la deman9a de­

bienas y servicios que consume la sociedad y que empiezan a esca-­

searse ·lo cual ocasione que suban de precio. 

CAUSAS 

En la actualidad existen infinidad da (causas) o factores que 

provocan inflaci6n al pa!s, que tienen transcendencie directa e -­

ir.directamente en nuestra economía mexicana, los cuales clasifico­

en factores internos y externos qu! a continueci6n menciono: 

A 
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FACTORES INTERNOS 

a)-La mala adminiatraci6n de los recursos financi•roa pcn parte -
•• "'<. ,· ' ••.. ,". . . 

del Catado. -.. ~ -· ··~· . 
b)-El increr.iento indiscriminado de la burocraci.a, corrui:naon y de 

la deshonestidad de los funcionarios ptiblicos que debiliten 

las Finanzas P6blicas. 

c)-La carrera de salarios y precios. 

d)-Subsidios 11 Empresas Pare Esta.tales qua lEjos de.C1J11plir con -

al cometido social implícito, desperdician recuraoe en poa d•­

cubrir su ineficiencia. 

•)-Aumento del circulante. 

f)-Estableci•iento de !apuestos nuevoa, t•cnicamante inoportuno•­

ª" eu aplicaci6n tal as el caso del !•puesto al Valo~ Agregado. 

g)-El ddficit de la balanza comercial. 

h)-La devaluaci6n del peso. 

I)-La exportaci6n de materias pri~••· 

FACTORES EXTERNOS 

a)-La devaluación del dólar Norteamericano con rolacidn a las mo-

nedas europeas. 

b)-La baja en el precio del petr6leo mundial. 

c)-Altas tasas de intereses de los 8oncoa de Estados Unidos. 

d)-La importación de productos básicos. etc. 
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Como se observa existe una infinidad de factores internos y­

externos qua contribuyen a incrementar la inflaci6n en nuestro 

pals, es por eso que dentro de la econoala mexicana as difícil 

cuantificar los efectos de cada uno da los factorea qua intervie­

nen a impulsar la inflación qua afecta a la productividad de bie­

nes y servicios para al consumo interno de la sociedad, porque ta 

dos de alguna manar.a influyen para vivir una inflaci6n galopante. 

EFECTOS DE LA INflACION 

la inflaci6n afecta a todos los sectores econ6mico~ de un 

pafs. 

i.-Los qua dependen de un ingreso fijo, la erosi6n.dal dinero les 

dis•inuye su nivel de vida. 

2.-Loe que tienen efectivo, pierden su poder adquisitivo. 

3.-Los qua tienen bienes genersl•ente sólo conservan dicho poder-

adquisitivo. 

4.-Una deformacidn estructural y no coyuntural de la economfa. 

s.-Distorciones en el aparato fiscal. 

6.-transferencia al Estado parte del capital privado, el pagar --

impuestos sobre utilidades inflacionarias. 

7.-P~rdida o deterioro del poder adquisitivo del dinero. 

e.-Problamas en nuestra balanza comercial y en la de servicios. 

9.-Depandencia con el exterior en lo comercial, tecnológico y en-

lo financiero. 
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10.-Pressncia de la carrera de salarios y precios. 

11.-Restriccidn en la formaci6n del ahorro y de capital. 

12.-Menores inversiones, puesto que se reducen las posibilidades-

de crecimiento. 

13.-Encarecimiento dol dinero al elevarse los costos do financia­

miento. 

14.-Se prefiere invertir en inversiones reales tales como inmue-­

blee, que en inversiones financieras (acciones), etc. ( Fran­

co y mariani, La Inflación y la Reexpresi6n de ~atados Finan­

cieros. p&g. No. 30 ). 

~ continuación presento los cuadros número uno y dos que re­

presentan los !ndices de infleci6n por a~o, de los principales -­

pa!ses del mundo que tienen problemas con la inflación, que a ma­

nera de ejemplo menciono en seguida. 
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CUADRO t~o. l 
INOICE DE INfLACION EN EL f,lUNOO 

PAIS 1977 1976 1979 * 

ESTl\OOS UNI:>OS 6.5 u-1. 1.a % l2o2 % t> 

CANADA a.o a.9 9.1 

ALEMANIA 3.9 2.6 4 .s 
JAPON a.o 3.e 3.5 

F'RANCIA 9.5 9.2 10.7 

ITALIA 18.l 12.1 14.2 
REINO UNIDO 15.9 a.3 14 .1 

mEXICO 26.9 17.5 18.2 

ARGEt~TINA 176.0 175.5 139 .• 7 

BRASIL 43.7 38 .. '].. so.o 
VENEZUELA 7.7 7.1 20.0 

INGLATERRA ll.9 6.9 17.2 
CHILE 63.S 30.3 38.9 

* Eatimedos a excepci6n de m~xico 

NOTA: Le inflaci6n medida con Indices de Precioa al Consumidor-

promedio. 
FUENTE: Informes anuales e Indicadores Econ6micos del Banco de 

mt!xico. 

El cuadro No. 1 nos muestra el. indice de inflaci6n en el mUJJ 
do por a~o de los principales países ·desarrollados y subdesarro-­
llndos, en el cual se observa qua el pa!s que tiene mayor índice­

de inflaci6n es ttrgentina hasta 1979, en cambio Jap6n es •l que -

tiene menor !n~ice, ~ato se refleja en el crecimiento de su Pro-­

dueto Interno 3ruto en rolaci6n.con los dem4s pa!ses. 
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CUADRO No. 2 
INDICE DE .INf"LACION EN MEXICO 

AÑO INf"Ll\CION CRECJmlENTO DEL P.I.B 

1970 4.5 % 6.9 .,. 
1971 6.2 3.4 

1972 s.1 7.3 

1973 15.72 7.3 

1974 21.84 S.9 

1975 10.52 4.1 

1976 22.27 2.1 

1977 20.7 3.3 

1978 16.2 7.0 

1979 20.0 7.5 

1960 29.8 75.8 

1981 28.9 7.9 

1982 98.78 - 0.2 

íUENTE: Jnfor1:ies anuales e Indicadores Econ&iicos del Banco de 

lllbico. 

En el cuadro No. 2 nos muestra el !ndico de infleci6n en mlx.i 

co en relaci6n al Crecimiento del Producto Interno Bruto, en el --

cuál se observa lo sisuiente: 

13 



Si cotejamos los porcentajes da infleci6n por año en rela--­

ci6n al Producto Interno Bruto, se puede destacar que a partir de-

1973 hasta 1979 los porcentajes de inflación son superiores al Pr.,g 

dueto Interno Bruta. lo cu~l quiere decir que la inflaci6n est4 -­

por arriba de nuestra producci6n a excepei6n de 1980 que el ProdUJ¡ 

to Interno Bruto creció un 250 % arriba del porcentaje da infla-­

ci6n en ese año pero a base de inflación. 

En 1982 el porcentaje de inflaci6n fu~ de 98.78~ y la del Pr.si 

dueto Interno Bruto fuá de menos 0.2% lo cual significa que el 

pa!s en ese momento se encontraba en una crisis econ6oica cadtica­

por la mala administracidn del Estado y la corrupc16n que se enco~ 

traba al orden del d!a. 
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REPERCUSION EN LA INrORmACION CONTABLE 

Los Estados Financieros incorporan unidades monetarias de 

distinto poder de compra, de diferentes a~os que e6n cuando nomi­

nalmente son iguales no son homagdneoe en cuanto a su poder de 

compra, los·impactos m&s importantes est~n en: 

l.-El incremento de ventas ficticias, porque el poder de compra -

de los ingresos de un ano contra otro son diferentes, ya que -

no se eat4n actualizando al poder de COllpra vigente, por lo -­

tanto no se puede comparar ingresas de un ano con otro si no -

est&n debidamente reexpresados. 

2.-Coato de ~entes irre¡µes dependiendo del mdtodo de valuaci6n -

que tenga la Compa~la, tales como Costos Promedias, Primeras -

Entradas Primeras Salidas, Detallistas, etc. 

3.-Utilidades Reexpresadas generalmente inferiores a las utilida­

des en libros, porque se encuentran ajustadas a su valor de -­

compra actual al cierre del ejercicio da la entidad. 

4 ·-"ctivos fijos e Inventarios registrados en base a Costos H'iat.6 

rico• poco representativo da su velar actual. 

5.-Capital Contable que repreeentan inveraionee de los acclonie-­

tas de diversos años y consecuentemente el valor de compra di­

ferente al nominal. 

6.-No se conoce la utilidad o pdrdida por posici6n ~onetaria.Esta 

es una deficiencia que presenta el llevar la contabilidad bajo 

el Principio del Valor Histórico Original. 
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A continuaci6n presento un ejemplo para explicar al efecto -

da llevar una contabilidad en bese al Principio del Valor Hist6ri 

co Original y al no reexpresar las cifras de los Estados financi.1 

ros oportunamente para tomar decisiones. 

CIA. X, S.A. 

ESTADO DE RESULT~DOS 
AL 31 DE DICIEl!IBRE DE 1982 

( ffiILLONES DE PESOS ) 

CONCEPTO 

VENTAS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACION 

UTILIDAD ANTES I.S.R. v P.r.u. 
I .s .R. v· p.r.u. 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 

CifRAS 
HISTORlCAS 

s 1 000 

600 

400 

¡¡o 

260 

140 

s 140 

CIF"RAS 
ACTUALIZADAS 

s l 000 

800 -
200 

_w 

60 

140 

S( 80 ) 

NOTA: En abril del siguiente e~o se distribuyen dividendos a los­

accionistas de s100.oo por cada acción. 
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~nalizando el Estado de Resultados se puede decir que la 

Cfa. s, S.A. al 31 de dicifl~bre de 1982 ten!a una utilidad de 

140 rnlllones de pesos a Valor Hist6rico a repartirse entre sus --­

accionistas y ecorderon e trav~s de asamblea ordinaria repartirse-

100 millones de peses, suponiendo que los accionistas al 31 de di­

ciembre de 1962 no conocían las cifras actualizadas de la utili--

dad o pérdida neta y posteriormente que se habían repartido los --

100 millones de pesos, se dan cuenta de que tienen une pérdida de-

60 millones de pesos segón cifras actualizadas, por lo tanto la --

Cla. X, 5.A. tiene una p~rdida real de 180 millones de pesos qua -

representa una descapitalizeci6n de la C!a. X, s.~. que le afecta­

r! en su liquidez y er. la reno·Jaci6n de equ:!.¡::o nuevo cuando sea n.§ 

cesario lo que posiblemente le ocasione la quiebra. 

PROBLEmAS QUE OCASIONA Lh lNrLACION 
A LAS ElllPRESAS 

Existen tres tipos de problemas que a~ecten a las empresas ca 

ao consecuencia de la inflación que sont 

1.-Proble~as de medición. 

2.-Problemas relacionados con le AdQinistracidn Financiera. 

3.-Problemas reales del fen6~cno econ6mico en les empresas. 

Dentro de los problemas de medici6n se observa que cada d!a -

es ~~s difícil las comparaciones para cuantificar el crecimiento -

real de las empresas, para determinar la utilidad o p~rdida del --

17 



negocio y pare valorar los recursos que posee ya que no se cuenta 

con la informaci6n financiera actualizada. 

Con relaci6n a los problamas de la Administracién Financiera 

se puede decir qué: 

a)-Los materiales escasean y eUV1entan los plazos de ents:ega,- lo -

cual ocasiona que se modifiquen las pol!ticas de co~pras, pro­

ducci6n e inventarios. 

b)-Hay problemas para conseguir fondos en los mercados de dincro­

porque las tasas de los intereses tienden a incrementarse. 

c)-El constante cambio de precios·y costos causa descontrol admi­

nistrativo y dificulta el manejo del flujo de fondos. 

Por lo que respecta a los problemas reales del fen6•eno eco­

nómico en la empresa tenemoss 

a)-La p~rdida del mercado Internacional porque al. existir tasas -

mayores de inflación en el país con relaci6n a países desarro­

llados, nuestros product~a no pueden competir en el mercado I~ 

ternacionel en cuanto e precios y a la calidad. 

b}-La descapitalizaci6n se presente al repartir dividendos. pagar 

i•puestos y distribuir utilidndes a los trabajadores, en basa­

ª utilidades hist6ricas o sea que se rigen por el principio -­

del Valor Histórico Original. 
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SOLUCIONES PAR~ HACER FRENTE ~ LA INFLACION 

i.-mejorar la productividad& 

a)-En lo referente a la mano de obra, usar métodos de estudios de 

tiempos y movimientos para evitar los tiempos muertos. 

b)-En relaci6n a las materias primas, vigilar los índices de efi­

ciencia evitando desperdicios, eliminar producci6n defectuosa, 

etc. 

c)-En lo referente al equi~o, ~lanear manteni~iento deshacerse de 

equipo improductivo. 

d)-Por lo que respecta al capital, es necesario eliminar inversi~ 

nes improductivas. 

e)-Por lo que respecta a "Administraci6~ ver quá no se dupliquen 

funciones, aprender a planear y el trabajar con recursos esca-

sos, etc. 

2.-mejorer el manojo de recursos financieros.(flujo de fondos). 

3.-ll!ejorar la informaci6n financiera. Se refiere ajustar la cont,!l 

bilidad en base al valor histórico por medio de índices de pr~ 

cios al consumidor para actualizarla y poder tomar decisiones­

mas apegadas a la realidad. 

4.-Ayudar a resolver el problema del pa!s. 

a)-Se refiere a la solidaridad de cooperaci6n del empre~ario para 

que con sus recursos escasos produzca bi~nes y servicios bara­

tos para la sociedad. 
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b)-Se debe seguir ex~ortando·y evitar al m'xirno las importacio- -

nes. 

c)-aue las personas adquieran cosas que perduren y no suben de V.Ja· 

lor, que ahorren energéticos, que no gasten en cosas super­

fluas, que no derrochen el dinero. 
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CAPITULO II 

2.- NECESIDA~ DE REEXPRESAR LOS ESTADOS FINANCIEROS 
EN EPOCAS DE INfLACION 

Debido ha las circunstancias económicas • inflacionarias que­

vive nuestro pa!s, las empresas del sector privado y p6blico se 

han visto en la necesidad de reexpresar sus Estados financiero• bj 

sicos basados en el Principio del Valor Hist6rico Original, y• que 

la información contable que nos reporte no es real, porque no in-­

corpora los efectos de la infleci6n en la infor~aci6n pare le toma 

de decisiones de los funcionarios de la mi••• y pare tercera• per­

sonas interesadas en invertir en ella, con el objeto de que la in­

formación estd mas apegada ha la realidad, para poder planear rne-­

jor sus r~cursos con que cuenta actualmente, medir su crecimiento­

real de expansi6n, su utili~d o p~rdida del ejercicio, pera efec­

to del pago da impuestos al fiaco, reparto de utilidades a los tr• 

bajedores, distribución de dividendoa a los accionistas, etc. 
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LA INFORMACION CONTABLE EN EPOCAS 
DE INFLACION 

CONCEPTO: 

· CONTABILII>AD FINANCIERA a " Es una t~cnica que se utiliza pa­

ra producir sistemática y estructural•ente in~orrnaci6n cuantitati 

va expresada en unidades monetarias, da las transacciones que re.!! 

liza una entidad econ61ftica y de ciertos eventos econ6micos identi 

ficables y·cuantificablea que la a~ectan, con el objeto de facilj. 

tar a los diversos interesados el to~ar decisiones en relación a­

dicha entidad económica•. ( Bolet!n A-1 denominado ESQUEmA OE LA 

TEORI~ BASICA OE LA CONTABILIDAD FINANCIERA, de la Comisión de --

Principios de Contabilidad del Instituto mexicano da Contadores -

P6~licos, Asociaci6n Civil ). 

La contabilidad es una t~cnica que sirve para producir info,¡: 

~ación en una forma cuantitativa a travds de un proceso de regis­

tro histórico, para t011ar decisiones econ61iicas que pueden ser: 

- Adoinistredores de la Empresa 

- ~ccionistas 

- Trabajadores 

- ~obierno 

- Institucion~s de Crádito 

- Provaedores, etc. 
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CMU\:TrR !STICAS ,)( LA INfORmACION fIN11NCIERA 

La Cont~durfa POblica ha contribuido al desarrollo económico 

al producir nuevos sistemas de contabilidad que faciliten el con­

trol de las operaciones de las entidades, que a la vez deben de -

reunir una serie de características que se ~encionan en el cuadro 

nómero uno denominado Síntesis de las Caracter!sticas de la lnfo¿ 

meci6n financiera que se anexa en el apdndice. 

La cuantificaci6n de la informaci6n contable está basada en­

los conceptos funda.11entales que rigen los fen6menos econ6micos -­

los cuales estdn plasmados en los estados financieros, que sonlos 

Principios de Contabilidad que se mencionan en el boletín A-1 de­

nominado " ESQUETnl\ DE LA TEORIA 9ASICA DE LA CONT.l\BILIDAD fINAN--

CirRA "• de la Comisi6n da Principio~ de Contabilidad del Instit.J,1 

to ~exicano de Contedores POblicos, Asociaci6n civil. 

2.1.2 EFECTO DE LA INFLACION E~ LOS PRINCIPIOS 
DE CONTABILIDAD 

En la actualidad los Principios de Contabilidad no se encuen 

tran acordes con la ~poca cambiante que vivimos, de acuerdo a los 

emitidos por la Comisidn de Principios do Contabilidad del Insti­

tuto mexicano de ContadQres POblicos, Asociaci6n Civil., ahora -­

por lo tanto deben actualizarse y ubicarse a ésta situaci6n inflA 

cionaria. 

Como se mencion& anteriormente la contabilidad debe cumplir-

2:5 



con las características de utilidad y confiabilidad, que en éstas 

'pocas de inflaci6n la informaci6n no cumple con esas caracterís­

ticas, porque la informaci6n se encuentra distorsionada por los -

ca•bios frecuentes en los precios. 

lo.-Cl Principio de Realizaci6n menciona que la contabilidad cuaD 

tifica an t~r•inos monetarios las operaciones que realiza una en­

tidad con otros participantes en la actividad económica y ciertos 

eventos econ6tr.icos que la afectan. En los t'rminos de 'ste princj, 

pio es claro que no se han t1>111ado en cuenta para efec~s de cuan­

ti ficar precisaaente • ciertos eventos acon6•icos que la afectan'9 

se considera que la inflac16n es un evento econdmico y por lo ta.o 

to deber!an de cuantificarse para cumplir con ~ste Principio de -

Realizeci6n. 

20.-El Principio del Valor Hist6rico como se mencion6 anterior~a~ 

te conte•ple la posibilidad de ajustar las cifras de los Estados­

íinancieros por el •~todo de cambios an al Nivel General de Pre-­

cios sie~pre y cuenda aplique e todos aquellos conceptos sucepti­

bles da ser modificados. Es claro que a la fecha no se ha dado un 

ajuste de todas •atas cifres para cumplir con dicho principio. 

3o.-El Principio de Revelación Suficiente contempla que los Esta-

do_s Financieros deben contener en una forma clara y comprensible­

todo lo necesario para juzgar los resultados de su~ operaciones y 

la situación financiera de lá entidad. Es claro que en ~pocas in­

flacionarias co•o la que estamos viviendo no sa est~ cumpliendo -
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con el contenido de los mismos para juzgar los resultados de ope­

raciones y la situaci6n de la entidad. 

4o.-El Principio de Consistencia nos dice que " Los usos de la ÍJl 

forrn~ci6n contable requieren que se sigan procedimientos de cuan­

ti ficaci6n que permanezcan en el tiempo•. Es obvia qua en éstas­

•rocas inflacionarias no se est«n siguiendo los pracedimientas de 

cuantificación que permanezcan en el tiempo. 

So.-El Principio da Importancia Relativa menciona que n La infor­

Maci6n que aparece en los Estados íinencieros deben mostrar loa -

aspectos importantes de la entidad susceptibles de ser cuanti~ié~ 

dos en t•rminos monetarios "• lo cual ea claro qua no se eat'n 

mostrando los aspectos relevantes derivados de le inflaci6n. 

60.-Por óltimo el Principio dal Perl6do Contable qua nos dice 

" Las operaciones y eventos así como los efectos derivados sucaR 

tibles de ser cuantificados, se identifican con el peri6do en que 

ocurren por lo tanto cualquier 1nforrnaci6n contable debe indicar­

clara11ente el peri6do a qud" se refiere ", nuevamente aquí la si-­

tueci6n no refleje en cada periddo loe efectos de la inflaci6n. 
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L~ REEXPRESION OE LA INíORmACION CONTABLE o:S)E; 

EL PUNTO DE VlST~ íISCAL 

Las ••presas grandes, ~adianas se han visto en le necesidad­

de reexpresar su información contable, ya que la infor•aci6n que­

proporciona a valor hlst6rico no es confiable para la toma de de­

cisiones en una •poca de inflaci6n galopante. 

La ley del Impuesto sobre la Renta no contempla en una forma 

general, los efectos de la inflaci6n del pa!s que dañan las econ~ 

•Ías de las empresas tanto privadas co~o p6blices, RDrque la base 

gravable del impuesto est6 calculada en base al valor hist6rico -

y no en el. valor real. Una de las áreas dar.de el efecto es ~ás -­

perjudicial y en donde puede propiciarse grandes injusticias es -

en la determinaci6n de las bases gravables da los impuestos, en -

la medida en qua no haya un reconocimiento realista y adecuado -­

del efecto inflacionario. 

La progresividad de las tarifas incide fuertemente en la de­

terminaci6n del impuesto de los causantes que lesionan la capaci­

dad del ahorro tanto de empresas, como de individuos que desalie~ 

tan nuevas inversiones y posibilidades de desarrolle dando lugar 

• una actitud de franca defraudaci6n fiscal como una reacci6n vi~ 

lenta de las partes afectadas. 

Excepciones que hace la Lay del Impuesto ~obre la Renta para 

contrarestar los efectos de la infleci6n. 

Dehijo a le sobregrevaci6n que han sufrido las empresas al -
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pagsr los impuestos sobre utilidades en base al valor hist6rico,­

el fisco ha tomado a consideraci6n incluir dentro del ·1~puesto S_g 

bre la Renta varios artículos que reconozcan los efectos de la iD 

flaci6n. 

LA DEDUCCION ADICIUXAL PARA LAS PERSONAS 
FISICAS ~UE OBTENGAN INGRESOS POR ARRENDA~IENTO 

El art!culo 91 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se re-­

fiere al c'lculo de la deducción adicional por revaluaci6n o in-­

flaci6n, en el caso de personas físicas que obtengan ingresos por 

arrendamiento, uso o goce temporal de inmuebles que establece el­

art!culo 89 de la ley del Impuesto sobre le Renta. 

El artículo 99 de la Ley del Impuesto sobre la Renta se re-• 

fiere al ejuste al costo de adquisicidn .comprobado que eatableco­

el procedimiento pare ajustar el costo de inmuebles, certifica--
' . 

dos de participaci6n, inmobiliaria no amortizeblea de acciones -· 

nominativea y partes sociales. 

Por ejemplo si una persone edquiri6 en el año de 1976 un te­

rreno en S2 1 000,ooo y lo vende en el e~o de.1962 en s10•000,ooo 

por lo tanto obtuvo una utilidad base de impuesto da $8 1 000 1 000 -

pero en loa t~rminos que establece la disposici6n de referencia -

anterior se podrá ajustar el costo de aquisici6n de la siguiente• 

forma: 
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DATOS 

Costo de adquiaici6n 

Precio de vente 

Costo de adc¡uisici6n actualizado 

A~os transcurridos para determinar el factor 

factor daterninado 

1 2•000,000 

io•ooo,ooo 
7 1 220,000 

6 años 

3.61 • 

• Tablas propuestas por el Congreso de la Uni6n vía Secretaría da 

Haciende y Crédito P6blico. 

Ingresos por enajanaci6n de inmueble s10•000,ooo 

menos t 

Costo de adquisici6n ajustado 1•220,000 

Utilidad base para el cálculo del 1.s.R. s 2'780,000 

Como se puede observar ai no se hubiera ajustado el costo de 

adquisición del inmueble, la ganancia sería de s e•ooo,ooo pare -

efectos del Impuesto sobre le Renta, porque el costo da adquisi-­

ci6n est' registrado a valor hist6rico no a valor actual al momen 

to de la venta, lo cual ocasionaría que se pagar!• el fisco sobre 

una utilidad mayor en bese al valor histórico no al.valor actual, 

por lo tanto en dste caso no se está reflejando el efecto de le -

inflación y adem&s se est' violando el principio del peri6do con­

table que menciona que a todo ingreso c~rrespunde un costo o gas­

to del ejercicio. 
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Cuando una persona f!sica enajena acciones o partes sociales 

tambidn podr' ajustar el costo comprobado de adquisici6n, confor­

me el nlimero de aflos transcurridos entre la adquisici6n y la ena­

jenación aplicando la table de ajustes propuestas por el Congreso 

de la Unión, sin orabargo a partir do 1982 se reformó el pen6ltimo 

p•rrafo para aclarar que únicamente las acciones noITTinatives po-­

dr~n ser objeto de ~ste ajcstc, con ello se sigue alentando a que 

en todos los casos las sociedades tengan acciones nominativas y -

no al portador, pues en el caso de que tengan acciones al porta-­

dar representarán una serie de desventajas al no poder ajustar el 

costo de adquisici6n cuando les vayan e enajenar. Adam&s se men-­

ciona que las acciones nominativas son aquellas que han tenido '~ 

ta caracter!stice por lo menos durante un año anterior o la fecha 

de su enajenación o desde la fecha de adquisici6n, si fuera post..,2 

rior al plazo mencionado. 

RECONOCIMIENTO rISCAL DE LA INfLACION 
EN SOCIEDADES ffiERCANTILES 

• A partir da 1981 se introdujo en le Ley del Impuesto sobre 

la Renta en su artículo lB un ajuste el monto original pera deteL 

Minar la ganancia por enejenaci6n de terrenos, construcciones, -­

partes sociales., acciones nominativas o les acciones al portedor­

que se colocan entre el gran p6blico inversionista y que consiste 

b&sica~ente temar en cuenta el efecto de la inflación, actualizar 

•l costo de adquisici6n de los bienes ~. ( Dom!nguez Orozco •. ___ _ 
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Reexpreei6n de Estados Financieros. p!g. No. 155 ). 

En el· artículo 19 de la Ley del l•puesto sobre le Rente est.sa 

bl•c• la forma de determinar el ajuste pera calcular la ganancie­

por enajenaci6n de acciones 6 partes sociales, que entr6 en vigor 

e partir del lo. de enero de 1962, ya que en 1961 el segundo ajus 

te se encontreba reglamentado en la fracción 111 del artículo 18-

de la Ley del lrapuesto sobre la Rente, cuyos criterios fueron 

.. pliados en la publicaci6n del Diario Oficial con fecha 20 de -­

juli•· de 1981 • 

" En t'r~inos generales consiste en aumar el mon~o original­

d• la inversión, las utilidades obtenidas por acción a partir del 

lo. de enero de 1975 ajustadas en los t'rminos del artículo 18 de 

La Ley del Impuesto sobre la Renta y restar igualmente las utili­

dades distribuidas por ecci6n ajustadas en los t~rmino~ del artí­

culo 18 correspondientea ta~bi~n a los e~os transcurridos entre -

la fecha de colocaci6n y la fecha de enajenaci6n de la acci6n. 

Estos ajustes son derivados de considerar que las utilidades o 

p~rdidas influyen en el valor de enajenaci6n de dichas acciones y 

lea cuales estar~n a disposici6n del adquirente de las acciones ". 

( Dom!nguez Drozco. pág. No. 156 ). 

La deducci6n adicional del artículo 51 de la Ley del Impues­

to sobre la Renta como una rngdida para contrarcstar los efectos -

ja la inflaci6n en·las Sociedades mercantiles a partir del aílo de 

1979 se estatileci6 en el artículo 20 1\ , de la Ley del .Impuesto 

sobre la Renta una dedueci6n adicional cuya f6rmula consistía en-
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ajustar la depreciación del ejercicio de acuerdo con los factores 

da inflacidn, propuestos por el Congreso de la Uni6n v!a Sacreta­

rfa de Kacienda y Crddito POblico ei la suma del promedio de lo•­

activos financl~ros en moneda nacional es superior al promedio de 

pasivos financieros ambos ajustados por el factor de inflación dj\ 

r• origen a la deducci4n adicional. 

Con base en la fraccidn No. I del artículo 51 da la Ley del­

l•pues to so~re la Renta, establece que la depreciaci6n del ojer-­

cicio se ajustará en base a los factores de ajuste propuestos por 

al Congreso de la Uni6n 1 tor.1ando en considaracJ.6n lli fecha de 

.~dquisic16n de cada uno de los bienes adquiridos y que son afee-­

tos a depreciarse. Es necesario aclarar que se toma como punto da 

partida bienes adquiridos hasta el 31 de dicie111bre de 1972 • 

Estos factores c01110 se menciond anteriormente son los !ndi-­

ces de inflación por eñe, sin embargo para determinar el factor -

da ajuste es necesario apegarse a los linaamiento1 de los p«rra-­

fos tercero y cuarto del artículo 51 de la Ley del Impuesto sobre 

111 Renta. 

A continuaci6n se presenta a manera de ejemplo, en el cuadro 

No. 2 los factores de ajustes propuestos por el Congreso de le 

Uni6n, por a~o para ajustar la depreciaci6n del ejercicio. Ver 

aplndice. 

Pare efectos de determinar el factor de ajuste de acuerdo -­

con loa p4rrafos tercero y cuarto del articulo 51 de la Ley del -
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Impuesto sobre la Renta se considerán solamente los factores da -

1978 a 1982 que se aplican cor.io sigue: 

Hasta el 31 de diciembre 1978 l-(1.11x1.1ex1.26~1.2ax1.60)=2.s6 

Kaata el 31 de dicie111bre 1979 1-( 1.1ax1.26x1.2ex1.60)=2.04 

Hasta al 31 de diciembre 1980 l.- ( l.26Xl.28Xl.60)=1•58 

Hasta el 31 de diciembre 1981 1-( l.28Xl.60):1.04 

Hasta el 31 de diciembre 1982 l.-< 1.60)= .60 

fRACCION II PRDmEDIOS ~E ACTIUOS tINANCIEROS 

Para determinar el promedio de activos financieros debe con­

siderarse los existentes al d!a Oltimo de los doce meses anterio­

res a aq~l en que se haya cerrado el ejercicio con excepcidn de­

los depósitos bancarios en lo que ea considera el promedio del --

i:ies. 

Dentro de los activos financieros en moneda nacional Onica-­

mente se incluirán los siguientes: 

a)-Las inversiones en títulos de cr~dito distinto de las acciones 

de los certiricados de participacidn no amortizables, de cert! 

ficados de dep6sito de bienes y en general de títulos que --­

impliquen la enajenacidn de bienes. 

b)-Las cuant8s y documentos por cobrar, excepto los provenientes­

de socios, accionistas, de funcionarios y empleados, antici~os 

a proveedoresJ as! cono de pa~os provisionales de impuestos. 

c)-loa dap6sitos de Instituciones de Cr~dito. 
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tRACCION IIl EL PROO!EDIO DE PASIVOS •INANCIEROS 

P~ra Jatermin~r este promedio se considerará el saldo que se 

ten~a al d!a Oltimo de cada uno da los doce meses anteriores a 

aqu'l en se ~aya cerrado el ejercicio, dste se multiplicará por -

~1 factor que señala anualmente el Congreso de la Uni6n, para de­

claraciones presentadas durante 1982 ser' de 0.30 

Dentro del pasivo se deben incluir los siguientes conceptoss 

a)- Anticipo de clientes 

b)-.El pasivo derivado de contratos de arrendamiento finenciero,­

sin incluir los intereses no devengados. 

e)- El importe del Capital Social que no est' representado por -­

acciones noPinativas, as! como las aportaciones para futuros­

aument08 de capital. 

~eber& excluirse del paaivo las siguientes partidas no dedu­

cibles en t'rminos del articulo 25 de la Le~ del Impuesto sobre -

la Rentar 

1.-Impuestos a cargo de terceros y cuotas del Instituto mexicano­

del Seguro Social que correspondan pagar a los trabajadores. 

2.-Las participaciones de utilidades que están condicionadas a la 

obtención de ~sta. 

3.-Las provisiones pare creaci6n de incremento de reservas compl~ 

mentarias de activo y pasivo. 

A.-Las reservas para pagos d• antigüedad que no sean deducibles -

en los t•rminos de la Ley d•l I•puesto sobre la Renta. 



-Impuestos retenidos. 

-Créditos diferidos, etc. 

CASOS EN QUE PROCEDE LA DEDUCCION ADICIONAL 
~ 

rRACCION IV.- Si lo suma de los productos de la•·frecciones I y­

II son superiores al obtenido en la fracci6n III, se tendr' dere­

cho a calcular la deducci6n en loa t~rminos de la fracción VI. 

CUENTAS V oocumE~TOS POR COBRAR A CLIENTES 
DEL PUBLICO EN GENER~L 

FRACCIOlt V.- Si el promedio de las cuentas y docUlllentos por cobrar 

en moneda nacional, a clientas del p~blico en general y que corres 

pendan a los doce meses anteriores en que se haya cerrado su ejer­

cicio fiscal, se multiplicará por el factor que seffala anunl~ent•­

ol Congreso de la Unión, siempre que la docU111entaci6n cog;probato-­

rie de le operación de que se trate no se haya efectuado la septlr,A 

ci6n expresa entre el volor de la Contraprestación pactada y el -­

monto del lrnpueato al Valor Agregado que se tenga que pagar cu'''º -

motivo do la operaci6n. No se considerán incluidos en lo dispuesto 

en áste frecci6n, la enajenación de bienes, le prestación de serv! 

cios o el otorgamiento del uso e goce temporal de bienes, por los­

que no se poye el Impuesto el Valor Agregado o estdn sujetos a le­

taso de D:t , la enajenaci6n del suelo y las construcciones adheri­

das al ITTismo destinarlas a casa habitación. 



MONTO DE LA DEDUCCION ADICIONAL 

fRACCION VI.- El monto de la deducci6n adicional ••r• el que 

r•sulte de la suma que se obtenga de las fracciones I ~ V de - -

lat·e artículo, 11ultiplicada por el factor resultant• de dividir­

la dif•rencia obtenida de conformidad con la fracción IV entra -

el resultado de la suma de las fracciones I y II. 

F'ORmULA 

VI • I + V X IV -------
J + I1 
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EL PUMTO DE VISTA LEGAL 
( REVALUACIVN DE ACTIVOS FIJOS ) 

Con la emi~idn del bole~!n No. Z denominado " REUALUACION DE 

ACTIVOS rIJOS " de le serie azul, el boletín B-7 denominado " RE-

','ELAC!CfJ DE LOS EFECTOS DE LA INtll\CION, EN LA INfDRflfACION fINAN-­

CIERA. "' y las circt•l~rae n61!eroa once y _once guidn tres bis, del-

22 de raayo de 1980 emitidas por·la Coéuia~6n· Nacional de Valorea,­

se ha venirlo generalizando la Reveluacidn de los Activos rijos -­

bt~cendo sin lugar a duda determinar el valor real de lea inver­

siones patrimoniales de lea Empresas. Es indudable que si el ve-­

lcr do una accidn representa una parte proporcional del Capitel -

Social aportado a la entidad, le dá derecho al a~cionista a obte­

ner uno ganancia, por lo tanto le intore~a a dl que se datermlne­

>':L V•Jrtk:dero valor de· 1a e.ccidn y una forr:ia de eproximarse a ello 

e~ incor~orando al Cepita! Contable el Superávit por Revaluaci6n­

dc los Activos fijos. Eato ha originado una serie de criterios dj 

ferentos en su aplicación desde el punto de vista Contable, fis-­

cal y Legal. 

la Ley General de Sociedades mercantiles dentro de la sec--­

ci6n referente e las accion~s, establece en el art!culo 116 los -

reqüisitos a que daban de sujetarse la capitalización de reservas 

de Revaluaci6n de Activos fijos, por lo cual a continuaci6n se 

menciona lo siguiE'nte. 

" Solamente ser'n liberadas las acciones cuyo valor est• to­

talmente cubierto y aqudllas que se entreguen a los accionistas -
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seglin acuerdo de la Asamblea General E:xtraordinaris, corno result~ 

do de la c~pitalizaci6n de utilidades retenidas o de reservas de­

valuaci6n o revaluaci6n. Cuando se trate de capitalización de uti 

lidades retenidas o de reservas de valuaci6n o de revaluaci6n, -­

Ístas éeber~n haber sido previ6rr.ente ~nconocidas en los E:stados -

rinencieros, debidanente aprobados por la Asamblea General de --­

accionistas. Tratandose da reservas de velueci6n o de revaluaci6n 

~stas deberén estar apoyadas en avalóos efectuados por Valuadores 

Profesionales Independientes, debidamente reconocidos por l• C:omJ. 

si6n Nacional de Ualores o on cotizaciones certi~icadas da Bolsas 

de Valores, cu~ndo se trate de valo~es cotizados en estas Instit~ 

cienes. { Domfnguaz Orozco. p~g. No. 1~0 ). 

Para capitalizar la Revalueci6n de los Activos fijos y for-­

me parte del Capital Contable como se referenci6 en el p~rrafo e~ 

terior, es necesario que cumpla con ciertos requisitos leseles 

c;ue pueden sers 

a)-Haber sido previamente reconocido en Estados tinencieros, debi 

demente aprobados por la Asamblea de accionistas. 

!:)-Estar apoyado el avallio por Valuadoros Profesionales Indepen-­

dientes, debidarrenta roconocidos·pcr la Comisi6n Nacior.al de -

Val oras. 

c)-Entregar a los accionistas las nuevas acciones derivados de la 

capitalizaci6n de dicho superávit. 
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EL PU~TO DE VISTA CONTABLE 

De acuerdo con el boletín C-11 deno~inado " CAPIT~L CO~T~--­

SlE • de la Cc«1isi6n de Principios de Contabilidad del Instituto­

mexicano de Contadores Póblicos, ~sociaci6n Civil., establece en­

sus párrafos números 16, 17 y 18 lo siguiente: 

• En los caso~ en los cuáles se haya registrado una revalua­

ci6n de inmuebles, maquinaria y equipo, es aceptable que el ~onto 

de la Revaluaci6n se capitalice si as! lo decidieron los accioni~ 

tas de la entidad. Para áste efecto se reflejar' la eapitaliza--­

ci6n traspasando el importa del Superávit por Reváluacidn a la -­

cuenta de Capital Social. Por otra parta en aquellos caso• en que 

exista Super6v1t por ~evaluacidn, ~sta no deberd afectarse por -­

cargos directos equivalentes a la depreciación da los activos re­

valuados, sino que dsta depreciaci6n deber' afectarse a los resol 

tedas del peri6do. Cl Superávit por Revaluaci6n no es susceptible 

de distribuirse CODO dividendos a los accionistas.• • 

~!s adelante en el p~rrafo 26 del bolet!n c-11 dcnoninado 

• C~PITAL CC~TASL( " nos dice n Si el Capital Social incluye uti­

lidades capitalizadas sujetas al pago de algón impuesto se raem-­

bolse e los accior.istas, as indispensable informar el monto de -­

las utilidades sujet~s a i~puestos sobre dividendos cuando se di~ 

tribuyan•. 

Cs clarc que desde el ~unto de vist~ contabl3 as ~ca~taJa la 

cap!~a:izaci6n del Superávit por 1evaluaci6n de Activos Fijos ~in 



eÑbargo ~sta capitalizaci6n dará lugar a diversos aapectoas 

Si el accionista recibe un mayor nlimero de acciones por la -

capitali:acl6n de utili~ddes o dal Superávit por ílovaluaci6n se -

le conoce como dividendos en acciones, en el caso de que la 

accionista fuera una sociedad desde al punto de vista contable la 

sociedad no registraría el dividendo cooo un ingreso, en virtud -

de la regla contable que dice: ~ Las p6rdidas sa registran cuando 

se conocen y las utilidades cuando se roalizan ••, para que se reJ! 

lizara ésta utilidad ser!a unicamente cuando se reduzca el capi-­

tal social de la sociedad o cuando se vendan l.ae acciones de di-­

cha sociedad. 

PUNTO DE VISTA rISCAL 

Desde ásta ~unto da vista al superávit ~or revaluaci6n d~ as 

tivos fijos no sa consijera ingreso, seg6n el artículo 15 p'rrafo 

~rimero de la Ley del Impuesto sobra la Renta. 

Tradicionalmente éste ha sido uno de los puntos mas devati-­

dos por los contribuyentes ante las autoridades fiscales, el na­

dar efecto fiscal e la revaluaci6n de activos fijos, existiendo -

como único antecedente en el año de 1954 hasta el 31 de diciRmbre 

de 1964 en el que ae aceptó dar efecto contable y fiscal a las r~ 

valuaciones de acuerdo al artículo 235 de la Ley del l~puesto so­

bra la ~anta derivado del problema de la devaluaci6n del peso. 

E:n la actualidad en base a la frecci6n VIII del artículo 46-
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de la Ley del Im;uesto sobre la Renta establece " que no se dé 

efectos fiscales a la revaluaci6n de activos fijos ~, por lo ~an­

to el super&vit por revaluaci6n no constituye un inc:eso, pero -

s! alg~n activo revaluado se vendiera ~l superávit por revalua--­

cl6n se realizaría. lo que constituiría una utilidac para efectos 

fiscales causando Impuesto sobre la Renta y Participaci6n de Uti­

lidad a los Trabajadores. 

De ah! que existe un criterio que el superávit por revalua-­

ci6n debe clasificarse el que es susceptible de capiteliz~ci6n y­

el que no lo es o sea, el que aat& libre de impuestos y el que si 

causa impuestos eventuales si se llegara a vender. 

· Tambi~n se debe precisar los efectos fiscales que pued~ pro­

~ocsr el superávit por revaluaci6n para los accionistas, princi-~ 

palmenta lo referente a los llamados dividan~os en acciones. 

CL PUNTO DE VISTA FINANCIERO 

En m'xico como en otros países del mundo se han desarrollado 

proyectos de estujio tendiAntas a sustituir la infor~aci6n tradi­

cional, basaja en los costos !1ist6ricos con el objeto de corregir 

les efectos de la inflación en la informaci6n contable. 

E~isten diversos pa!ses que están aplicando medidas correc­

tivas, ceno se puede obssrvar en el cuadro No. 3 denominado Ante­

cedentes de Otros Pa!ses Representativos el cual se anexa en el­

epfndice, en donde se apr•cia que el rn~tojo de caMllios en el ----



Nivel Genera·1 de Precios, es el que rras se utiliza pcr ser un mé­

todo de aplicación fácil y menos costoso que el m~t~do de Costos­

Espec{ficos. 

~ctualmente en ~~x~~o so están realizanco estudios por par~e 

de· la Cornisi6n de Principios ~e Cont3~ilidad d~l Instituto ~exicA 

no de Contadores Póbli~os, Asociaci6n Civil., con el objeto de -­

investigar cual ~e los dos m~todos propuestos por el boletín 8-7, 

que ss ex~lican en el punto 2.4 es el mas adecuado para reexpre-­

sar las cifras de los Estados Financieros, to~ando en considera-­

ci6n las caracter!sticas propias de cada entidad, para que la in­

fornaci6n que nos reporte est~ actualizada y refleje los efectoe­

de la inflaci6n para le buena tona de decisiones. 
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2.3 CLASIFICACION DE PARTI~AS ffiONCT;RIAS 
y NO moNETARil\S 

Al ajustar las cifras hist6r icas por el m!Stodo de cambios ª' 
el nivel general de precios. es importante distinguir las parti-­

das que están valuadas en unidadns monetarias corrientse, que no­

requieren de ajuste por el nivel general de precios y aquellas -~ 

que sí requieren ajustes para que sean valuadas en tdrminos de 

unidades monetarias actuales, es lo que se conoce como partidas -

mcnetarias y no monetarias. 

CONCEPTO a 

2.3.l PP.RTIOAS ífiONETARI~S: Son aquellos Activos Y.Pasivas que 

representan derechos y obligaciones sobre valores noiainalea de dj. 

nero, independientemente de los cambios en el nivel general.de 

precios. 

Por ejemplo el efectivo, las cuentes por cobrar, que repre-­

santan cantidades fijas de efectivo, que est6n valuadas en pesos­

corrientes y que no necesitan de ninguna corrección. 

Los conceptos moneterios se caracterizan por: 

e)-~ Oue sus montos se fijen por contrato o en otra forma, en té,¡: 

minos de unidades monetarias independientemente de los cambios 

en el nivel generel de precios.•. 



b)-Porque originnn un aunento o disninuci6n en el poder de sus 

tenedores, cua™5o existe el !ndica genon:il de precios conse~-­

cuentemente &1 retenerlos generan una utilidad o p~rdida. 

c)-S~ dispondrá de ellos, ~ediante transacciones de cobros o de -

p~~os e~~ terceros. ( Revista de Contadur!a POblica, Beptiem-­

bre 1975 citado por Dora!nguez Orozco. pág. 46 ). 

Por ejemplo mencicr.ará las si~~ientes: 

~rectivo en Caja y Bancos. 

-Inversiones en valores temporeles de inmediata realización. 

-Cuentas y·~oc1J111entos por Cobrar a corto y largo plazo. 

-Csti•aci6n para cuentas de cobro dudoso. 

-Dep6sitos en Garant!e. 

-Cuentas y DocUl:lentos por Pagar a corto y largo plazo. etc. 

PRRTlD~S NO mONETARIAS: Son aquellos Activos y Pasivos-

que representan derechos y obligaciones que s! requieren do dste­

ejuste, para ouedar valuados en t~rminos monete·rios al poder gen.!!. 

ral de com~ra ectual al cierre del ejercicio. 

Otra for~a de definir estas partidas es por elim!naci6n o --

sea todas las cuentes que no sean monetarias se deberán conside~-

rar COf.lo cuentas moneterias. 

Atendiendo a sus carac~erísticas se ruede mencionar ~ue: 

~ Sus tenedores no ga~an ni ~ier~cn ~odar ~~Guisitivo Juran-

te los ceri6dos de infieci6n o ~efleción, ya que éstes conservan-
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au valor lntrfnaeca, aunque dicho valor se axpreae en tfrminoe --

de una ••nor o ••yar cantidad de unidades monetarias equivalen-•~ 

'-• .. 
• Se dlapondr• de allaa aedlante uso, conaumo, venta, liqu1-

daci6n o apllcacidn a resultadoe •. { Accounting Prlnclplea, cltA 

do par Franco y larianl. p•g. No. 81 ). 

Por ejemplo ••nclonar• la• aigulenteas 

-Inventarios y Costo de Ventas. 

-ln•ueblea, planta y equipo con su reepectiv.a deprociaci~n.acumu-. 

.. lada y del ejercicio. 

-C.pital Contabl~ que incluya: 

a}-Capital Social 

b)-Reserva Legal 

c)-Utilidades Acumuladas 

d)-Utilidadaa del ejercicio 

•)-Dividendos decretados 

-Pagos Anticipado• 

•'"ilidad por Realizar da Ventea en Abonos 

-Anticipo de Clientaa, etc. 

fajos estos rubro• del Balance General pertenecen al grupa -

de laa partidas no aonatarias, porque no eat'n valuados en tdrmi­

noa aonetarios al cierre dal ejercicio, lo cual no sa reflejan -­

lot1 afectos de la 1nflaci6n an la informaci6n financiera de &Ull -
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Estados Financieros básicos para tomar decisiones m~s apegadas a­

la realidad ~ con menos grado de incertidumbre para administrar -

mejor sus recursos y no tener problemas de liq~idez frente a ter­

ceras personas. 

Una pérdida en el poder de compra es originada al tener act1 

vos monetarios durante un peri6do de alza da precios o de mante-­

ner pasivos durante una ca!da de precios. 

La utilidad es a la inversa, nace al tener activos moneta--­

rios durante un periódo de baja de precios, o de tener pasivos du 

rante una alza de precios. 

Si los activos monetarios en promedio han sido superiores a­

las pasivos monetarios, se dice que la entidad tiene una posici6n 

larga, que en dpoca de in~laci6n produce una párdida por posici6n 

nonotaria. Si los pasivos monetarios en pra11edio son inversos a -

los activos monetarios, la entidad tendrá una posici6n corta, lo­

cuel le producirá una utilidad en posición monetaria. 

Como se puede apreciar. as innegable que se genera una util!· 

dad o pérdida por posición monetaria en ápoca de precios cambian­

tes, por lo que cada vez mas se requieren mejores políticas para­

ad~inistrar los valores monetarios de las entidades para la buena 

tc~a de decisiones. 
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llET~ APLlCABUS. &. REEXPRESAft LA. 
l~fOR~ACIO~ CONTABLE 

Debido la neceaidad da actualizar la infarmaci6n, el lnstj 

tuto lhJCican de Contada~•• P6b1icoe, Aaociaci6n Civil., a trevde 

de la C-0.i•i n d• Principios de Contabilidad ha emitido al bola-~ 

tln lr-7 den inado • REVE\.ACION DE LOS EFECTOS DE LA lNfLACIDa EN 

nanciaro• e 

de que la l 

. _FINANCIERA. • 1 con el objeto de que las entidad•• -

travda de au administraci6n preparan Estados íJ..· 

con ••t• Principio de Contabilidad, con al. fin­

financiara contempla la inflaci6n an aua ci 

fra• JI -t• ... apegadu a la. realidad para.1a buena toma d• de­

cleion••• 

El b l•tln a-? a trav'• de la• nor• .. y lineamiento• ha 0-

bli~do ha a• ••pr••a• mediana• y granda• d•l sector privada y -

~6blico qua •• apegan a loa dos m•todaa de ajustes reglamentadas-

por 

clpio del 

cr•dita, 

que 

etln• 9:. pa~~lr del lo. d~ enero de_l980 para corre-­

s16n en la lnfor•aci6n finanéiera basada en •l Prin-

lor Hl•Urlca Origina_l, excepto las lnetituciones de.;. 

uro• ~ fianza• y laa na lucrativ••• 

a la n•c••idad de actualizar la lnformaci6n contabla­

loa E.atados financi•roa b4aicoa d• la entidad a Va-

lor Hist6r co DrlQinal, las ea1presas han tomado la decisi6n da a.s¡ 

tuelizar a informaci6n contable, en baae a loa lineamientos pro• 

pueatoa po •l bolatln B-7 el cual .d4 a conocer dos m•tadoa para-
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ajustar la informac16n en •pacas de inflecidn qua a cont1nU.ci6n-

se mencionan• 

1.-m•todo d• ajuste por cambio• en el nivel general de precioe. 

2.-lldtodo d• ajuet• de costo• específico•• 

llETODO DE AJUSTE POR CAlllBI~ EN ~ 
NIVEL GENERAL DE PRECIOS 

H•. estado bajo eetudio desde la dlcada de i .. ;veint••a ••boa 

adtodoe coinciden en que las daformacionea esaaci•l•• de loa coa• 

tos hist6ricoa se localizan en los rubroa no •onatarloa da los ta, 

tados r1nanciaros, su objetivo ea al de convertir •onedas de dia­

tinta •poca y da diferente podar de compra a •onedae • la fecha -

d• lo• Estados rinancieros o sean peeoe corriant91t. 

REQUISITOS DE LOS mETOD~ DE acTu~~acI~ 

•)~Cubrir aspecto• suatancial•s, ea decir aquallae que tienen !a­

pacto !•portante lae fluctuacionea an precios. 

b)-Sar congruentes, qua corresponde •. un conjunto de criterios y­

pol!ticas debidamente coordinada• entr• a1. 

·c)-S.r adoptado• en forma integral, ea decir que a• deben con•ld& 

rer tod~s eus efectos tanto favorable• COiia deatavorablee, ein 

realizar una daecriminacidn selectiva que provoque falte de -­

equidad •. 
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VENTAJAS ~E APLlCAR EL mETOOO DE ~JUSTE 
h "IVEL GENERAL DE PRECIOS 

1.-No presentan desviación el Principio del Valor Histórico Origi 

nal. 

2.-Es un mltodo fácil de aplicar y menos costoso en relaci6n con­

costos específicos. 

3.-Por conservar •l Principio del Valor Hiat6rico Original, es 

•as sencillo para la revisión de auditorfae. 

4.-Evita la deseapitalizeci6n de las empres ... 

s.-Reconoc• el resultado por pasic16n •onet•ria. 

6.-Est• •ltodo es aplicable desde el punto de vista fiscal para -

deteteinar la deducci6n adicional por inflacl&n. 

2 ••• 3. BIS DESVENTAJAS DE SU kPLICACION 

-Los !ndicea por estar deterMinadoa con bass en una diversidad d• 

bienes y servicios da acuerdo a pro•edios, no contempla la ait41 

ci~n específica de cada empresa lo cual trá• como efecto el no -

reflejar el valor real de loa activo• de la ••presa. 

-Reconoce utilidad•• generadas por la inverai6n en activos no mo­

neter ios, sin esperar a que se realicen o vendan los Miemos. 

•los índices no consideran los cambios en la calidad o las mejo-­

ras en los ~lenes que forman la canasta. 

-Presenta confusi6n para el usuario el no saber manejar cifras -­

hist6ricas y reaxpresadas. 
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2.4 .4 CARACTERISTICAS Y íUNDAt.!ENTOS QUE SE REQUIEREN 
PARA SU APLICACION 

1.-DetermifVlr las partidas monetarias y las no monetaria• de loa-

Estados Financieros. 

2.-Especi~icar las ~echas de adquisición de las partidas no mnnn­

tariaa. 

3.-Dbtener la tabla de Indice Nacional da Precios el Consumidor - · 

para llevar a cabo la actualizaci6n. 

4.-Aplicar los indicas de precios a las partidas no monetarias. 

s.-con las partidas monetarias determinar la ganencid o pdrdida -

por posición monetaria. 

2.4.S. INDICE DE PRECIO 

CONCEPTO: Ea una ••dida estadística que expresa un cambio 

porcentual en los precios de un bi~n en dos momentos del tiempo,­

se determina en base a 5162 art!culos y servicios agrupados en --

172 conceptos gen~ricos de 16 Ciudades de la Rep~blica. 

En •éxico el índica general de precios elaborado por el Ban­

co de Séxico se conoce corno el Indice General de Precios al Cons~ 

midor, el cual se publica mensualmente en la revista denominada -

Indicadores Econ6micos. 

El Indice Nacional de Precios al r.onsumidcr se publicó a pa~ 

tir de 1968 el cual nos sirve para ajustar cifras posteriores a -
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esa fecha y para actualizar cifras anteriores a ese año, se apli­

ca otro indice en función del Producto Interno Bruto que se ha v~ 

nido elaborando desda el año de 1950• que es al que se aplica pa­

ra actualizar cifras entre el peri6do de 1958 a 1968. 

FACTORES DE CONVERSION DE ClfRAS 

Estos factores nos sirven para hacer la conversión de las ej. 

fras hist6ricas a cifras de poder adquisitiva, a la facha de los­

Estados financieros. 

El factor de ajuste se calcula de la siguiente formas 

FACTOR DE AJUSTE = INDICE A LA fECHA DE CIERRE 
INDICE A LI\ fECHA DE ADQUISICION 

El m~todo de ajuste por cambios en el nivel general de -pro--

cica actuelize e través de !ndices: 

1--Las cifras de inventarios, prcpleclades planta y equipo, inclu­

yendo su depreciaci.6n y capital contable en uni~cdes de poder­

edquisltivo ge:reral al ciarr'! dal ejercicio. No se actualize -

la diferencie cambiarla que hubiese sido incorporada e loa in­

ventario• o a los activos fijos. 

2.-tl costo de ventea en tfrninos de unidades de poder adquisiti­

vc ee e~presan el momento de la venta. 

3.-La depreciaci6n del a~o. se expresa en t~rminos do uniüadea 

de poder adquisitiva vigente durante loa peri6jos en que se 
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efectúa la depreciaci6n, generel•ente el promedio del e~o. 

4.-Acumular { o deducir según el caso ) a la suma de los ejustea • 

anteriores los efectos significativos producido• por cambios en 

le paridad del peso, mediante el traspaso de lo cargado a r•su.1 

tadoa, a inventarios o al activo ~ijo. 

s.-La diferencia derivada de los ajustes anteriores constituir& la 

ganancia o p~rdida por posición monetaria. 

2 .4 .7 GANANCIA O PERDIDA 

CONCEPTOs GANANCIA O PERDIDA.- Por poaici6n l!lonetaria as lo -

aismo que resultado por posición monetaria. 

Ea el resultado que sa obtiene al tener inversiones que allllle~ 

tan su valor no~inal 1 mientra• por al transcurso del tie•po la mo• 

neda pierde poder adquisitivo y las obligaciones siguen siendo 

obligaciones en moneda corriente. 

La naturaleza del resultado depender' de la posic16n maneta-­

ria mantenida durante el peri6do dado. 

La Empreaa tendr' utilidad por posici6n monetaria cuando lo•­

pasivos monetarios pro•edioa sean mayores a los activo• Monetarios 

o sea que tiene una posici6n corta, •sta quiere decir que la empr~ 

sa se ha financiado con recursos ejenos y que los ha invertido en­

bienes de cepita!. 

Por contra se obtendr& una pdrdide por posición monetaria 

cuando los activos monetarios en promedio SQn ~ayeres que los - --
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pasivos monetarios, ~sto quiere decir que la empresa tiene una po­

sici6n larga y adem6s que las inver•ionas de capital las ha finan­

ciado con su propio capital. 

2.4.6 DETERMINACION DEL RESULTADO POR POSICION 
MONETARIA 

CP.LCULD TECNICO 

Se determina aplicando a l'oa saldos pro11edios de activos y 

pasivos monetarios de un periódo determinado, factores del !ndic•­

naclonal de precios al consumidor. 

En las actualizaciones inicia~es de cifras es necesario hace_.¡ 

lo tanto ol principio como al final del ejercicio• 

Al actualizar los saldos iniciales del resultado inicial por­

pon i~i6n monetaria se identificará como la diferencia entre la - -

actualizaci6n inicial del capital social, las utilidades acu~ula-­

das, la actualizaci6n de inventarios y los activos fijos utilizan­

do ~a.r.a tfsto la .tabla del índice nacional de precios al consumi- -

dar. 

En actualizaciones subsecuentes el resultado por posici6n mo­

netaria se debe actualizar como los inventarios, activos fijos. 

PllESENTACIDN 

Se hace dentro del capital contable en un reng16n por 
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aeparndo bajo ol rubro de ganancia o pérdida neta acumulada ini-­

ciel por posici6n monetaria. 

RES~RVA PAR~ W.ANTENlmlENTO DE CAPITAL 

ta Cordsi6n de Princi¡:;ios de Cont.abilided del Institu~o mexj. 

cano de Contadores Pú~licos, P.sociaci6n Civil., llegó a la concl.!J 

si6n de que el rubro del Patrimonio de':e ,3c1 unl :! zar se con hase on 

el índice nacionel da precios al consumidor adoptando el.criterio 

da manteniraiento FinanciRro de Capital, porque el objetivo de -­

ectualizer el Patrirnoni~ es medir su redituabilided y deter~inar­

si la administraci6n ha mantenido el poder adquisitivo de la in-­

vorsi6n con~iade a su cuidado. 

CO~CEPTO GENERAL 

·Es le cantidad necesaria para mantener la inversi6n de los -

accionistas en t{rminos .de poder sdqu:ls i tivo de lo moneda, equiv.a 

lente al de las fechas en que se hicieron lea aport~ciones y on -

qua les fueron retenidas utilirjades. 

Se du1:crmir.a por diferencia el c:o11•rar11r e; capital sccial -­

rcexprvs~do contra ol capital sociul a valor hist6rico. 



ACTUALlZACION INICIAL 

s. integran los saldos d• capital social y utilidades acumu­

l•daa, por el ano de aportaci6n y retencidn de utilidades aplica.o 

do a cada ano el !ndice corre•pondiente. 

ACTUALJZACION SUBSECUENTE 

A los ••ldoa reexpreaados de capital social y utilidades ac~ 

auladas ae lea aplica el t°ndice que corresponde al cierre del 

ejercicio. 

PRCSENTACJON 

La actualizaci6n del capitel social debe presentarse imnediJa 

te11ente despuds del rubro del capital social, en un rengl6n por -

separado bejo el nombre da Reserva para mantenimiento de Capitel. 

El valor actualizado de Utilidades AcU11uladas ae presentar~­

en un a6lo reng16n Sl!Wlando la actualizaci6n y el valor original. 



METODO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECif ICOS 

El objetivo de dste mdtodo es que el costo original de cada­

no monetaria debe sustituirse por el valor actual de la -

sisma, apartandose del Principio del Valor Histórico Original. 

La contabilidad llevada a valores actuales se basa en el crj 

terio de considerar la utilidad "cuando se realiza" y no "cuando­

:ie conoce" porque dsta puede provenir de .varias causas y no sola­

mente de operaciones propias de la empresa; por ejemplo haber re­

tenido valores monetarios derivados de la habilidad financiera, -

en •pocas de inflación. 

La utilidad desde el punto de vista contable se ha definido­

como la diferencia entre los ingresos ganados y los gastos incu-­

rridos durante el periddo. 

Seg6n el Economista ( J.P. Hicks, Británico ) define a le --

utilijad co~os " La cantidad m~xima de riqueza que pueden distri­

buirse en una empresa durante un peri6do de tiempo, sip reducir -

la riqueza re~anente a un nivel inferior al qua tenía al Princi-­

pio del peri6do.'' 

VENTAJAS QUE PRESENTAN EL DETERmINAR LM UTILIDAD EN 
BASE A COSTOS DE REPOSICior: EN RELACION CON EL COS­

TO HISTDRICO 

!.-Permite enfrentar los costos actuales con los ingresos actua-­
les. 
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2.-El cálculo de la utilidad basada en costos de ree•plazo permi­

te revelar dos componentes de'la utilidad que son: 

a)-Utilidad de operaci6n 

b)-Utilidad realizable acU111ulable 

La utilidad de operaci6n resulta de producir y vender bienes 

y servicios. 
La utilidad realizable acur.iulabl.e, se refiere a las ganancias 

por retener activos y costos de ahorro que son generados por re-­

flejar el exceso de los ingresos corriente• contra los costos co­

rrientes de activos usados o vendidos durante el peri6do. 

Por ejemplo: 

UTILIDAD POR EL mETODO DE COSTOS DE REPOSICION 

UTILIDAD 

DE OPERACION ( A ) 

INGRESOS A PRECIOS ACTUALES 

mENOS: 

;OSTO A PRECIOS ACTUALES 

POR RETENCIDN DE ~CTIVOS 

( A ) ( B )• UTILIDAD A COSTO HlSTORICO 

COSTOS HISTDRICOS 

mAS: AUmENTDS POR 

ACTUALIZACION 

REALIZADAS ( B ) 

mAS: 

NO REALIZ~OAS(C ) 

( C ) • UTILIDAD POR COSTO DE REPOSICIDN 
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La aplicaci6n del costo de reposici6n en el Estado de Resul­

tados se refleja en la utilidad de operaci6n al cDrnparar los in-­

gresos éCtcalizados centre los costos actuelizados durante el pe­

ri6do. 

Desde el punto de vista de adquisici6n existen tres tipos a­

ccnsiderar para valuar un bién. 

-V.'\LO't i>E REPOSICiml 

Es lo que costaría a la empresa pagar por retener el bién y de-­

jarlo en condiciones de uso de acuerdo al avance de la tecnolo-­

g{a. 

-VALOR ~E RE~LIZACION 

Es el precio que se obtendría si el activo se llegara a vender. 

-1! ~LO"? :>E USO D ECONC11HCO 

Es aq~l ~ce presenta el beneficio econdmico al retener el acti-

ve. 

'JE~:T ;\J:\S OE ESTE ll'.ETODO 

-Les cifras ec~~e!izP.da~ sen m~s a~e~adas a la realidadt el tomar 

er cuente el valor de re~osici6n. 

-~l ~resenta~ ror se"arado la •Jtilided de opern~j6n d~ la ~tili-­

~ad =or rEtener &cti~cs en ~~ocas inflacionarias proporciona una 

~ejor evaluaci6n de la ad~iri~treci6n de la empresa. 

-Evite la cesce~i~e~izaci~r d~ !e ~mr:e~é al ~reservar le inver-­

=i6n de los ac=ionistdS• 
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-Al considerar el valor específico de los activos, permite cono-­

cer al u•uario de la informaci6n una realidad de la situaci6n fi 

nanciere actual de la Empresa. 

DESVENTAJAS DE ESTE mETODO 

-La dificultad para determinar los valores actuales espec!ficos -

de los activos. 

-Su ir.plentaci6n ea m4a costosa. 

-Implica un gran cambio en cuanto al marco teórico , al abandonar 

el Principio del Valor Hist6rico Original. 

-La objetividad aa una da las principales críticas. 

-Dificulte la veri~icaci6n para los auditores externos al utili--

zar criterios distintos para la actualizaci6n de sus valores. 

-No refleja la• p'rdidas o ganancias monetarias provocadas por la 

inflaci6n. 

En •l m•todo de costos se expre•an las cifres de inventarios 

y propiedades planta y equipo y su depreciación al costo espec!fi 

co actualizado al cierre del ejercicio. 

Lea cifras de capital contable se expresan en unidades de p_g, 

dar adquisitivo general al cierre del ejercicio. 

El costo de ventea se presenta en t'r111inos de costos actuali 

zeda• de loa producto• vendidos al momento de le vento. 

La depreciac16n del ejercicio sa expresa con basas en los -­

costos actualizados de los inmuebles maquinaria y equi~o prevale­

ciente• durante el ejercicio. 
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PERDIDA CAmBIARlA 
Acumular o deducir seg6n el caso, a la suma de los ajuste• -

anteriores los efectos significativos producidos por cambios en 

la paridad del peso, ~ediante el traspaso del cargo e result•do•­

o a diversas cuentas de activo •Inventaries y ~ctivoa rijos" s•-­

gón las circunstancies. 

OETERffiINACION DE LA GANANCIA O PERDIDA POR 

POSJCIDN ffiONET~RIA 

Se determina aplicando al promedie de los saldos netos de -­

ac.tivos 'I pasivos monetarios, f'actores derivados del {ndic• nacl.g 

nal de precios al consumidor; c&lculo que se co~ent6 en el altodo 

de ajuste por cambios en el nivel general de precios, en el pun-­

t.o 2.4.e. 

CONCEPTO GENERAL 

Superávit por Retención de ~ctivos no ~onetarios. Ea el •u-­
mento operado en el valor de los activos no ~onetarios en rela--­

ci6n con los factores derivado~ d~l {ndiee nacional de precios al 

consu111idor. 

El su~er,vit por retencidn de activos no monetarios se dat•• 

mina por la diferencia de los ajustea de las partida• no moneta-­

rias. 

5610 se dar' super,vit por retencién de activoa no ~onete--­

rios cuando se aplique el m~todo de costos específicos. 
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El bolat!n B-7 s6lo prevee la determinaci6n del super~vit 

por retenci6n de activos no monetarios en los casos de actualiza­

ciones subsecuentes, porque en el caso de actualizaciones inicia­

les no obliga a diche deterni~aci6n ya que su importe queda invo­

lucrado dentro de la ganancia inicial por posici6n monetaria o el 

sup~rávit inic~al por actualizaciones de activos. 

NATURALEZA 

Si el incremento en el valor de los activos no monetarios es 

superior a los obtenidos por la aplicaci6n del índice nacional de 

precios al consu~!dor habrá un super~vit por retenci6n de activos 

no wor.atarios en caso contrario se producirá una pdrdida o d~fi-­

cit. 

DETERffiINACION 

El boletín B-7 admite que se determine restando algebraica-­

mente del total del super6vit por actualizac16n de activos no mo­

netarios, el importe del resultado por posicién monetaria y rese.,¡ 

va de mantenimiento de capital, por ejemplo tene~os: 
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CALCULO TECNICO 

-Ajuste por reexpr€si6n a costos espec!ficos de inventarios. 

-Rjuste por rsexpresi6n a costos eapec!ficos del activo fijo y 

depreciaci6n acumulada. 

-Ajuste por reexpresi6n en el indice nacional de precios al con-­

S'-'l!idor del capital social y utilidades acU11uledas. 

-Ajuste por reexpresi6n de costos específicos del costo de ventes 

y costo de lo vendido. 

-Ajuste por reexpreai6n a costos específicos de la depreciación -

del ejercicio. 

-Cambios significativos en le par~ded del peso. 

-Ganancia o p•rdida por la posici6n monetaria. 

PRESENTACION 

Se presente dentro del capital contable en un rengl6n por sJl 

parado denominado supsr4vit por retenci6n.de actives no monetarios 

en caso contrario se presenta corno d~ficit por retenci6n da acti-­

vos no monetarios. 
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CAPITIA.D 111 

RE:SULTADO DE LA REEXPRESIJ~.DE L­
lNFORmACION CONT~Bl.E 

Los resultado• obtenidos da la aplicaci6n del bolat!n 8•7 d,1. 

na-tinado " REVELACION DE: LOS Ef'ECTOS DE LA Itf'LACION EN U, INFDR­

MACION f'INANCIERA •, emitido por la Comisi6n da Principio• da CoJl 

tabilidad del Instituto mexicano de Contadora• P6blicaa, Asocia-­

cidn Civil., no han sido del todo satisfactorios para loa usua--­

rioe involucrados con la informaci6n financiara, debido ha qua no 

•• la ha dado al apoyo auflciente a la informaci6n, al presentar­

la como infor•ac16n adicional de lo• Estado• f'inancieroa lo cual-

1• ha restado i•portancia a la inforaacidn. 

Por otra parta las circunstancias actuales del entorno aca'ld 

•ico se han complicado al a;udizarse la inflaci6n, al at111entar -­

laa ta•- da int•r's y al sufrir dealizaalentaa nuestra aonedat -

todo 'sto impacta a la infoTmaci6n financiara da las eaprasas que 

representa para la profaai6n contable un rato que debe ser afron­

tado con dinamismo y deci•i6n lo •a• pronto.posible. 
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BENEFICIOS OBTENIDOS AL APLICAR EL BOLETIN 
B-7 A LA INíDRMACION CONTABLE 

Debido a la necesidad de actualizar la información financiera 

las empresas grandes y medianas han tomado la decisión de TBB~pre­

sar la información de sus Estados rinancieros bésicos, con el ob~ 

to de que la información revele los efectos de la inflaci6n y las­

decision•s que toman los funcionarios de las mismas sean mas aperui 

das a le realidad, con el fin de evitar riesgos como la descapita-

lización de las entidades. 

El llevar a cabo los lineamientos propuestos por el boletín 

B-7 den0111inado • REVELACION DE L05 EfECTOS uE LA IrffL~CION EN LA -

INfORmACION FINANCIERA•, emitido por la Comisión de Principios de 

Contabili:lad del Instituto hlaxicana de Contadores POblicos, Asoci,!l 

ción Civil., trae como beneficios: 

1.-Poder tramitar con Instituciones de Cr~dito, al contar con in-­

formaei6n mas apegada a la realidad. 

2.-0eterminar los costos de los productos mas correctos. 

3.~íijar los precios de venta mas justos a la realidad. 

4.-Preservar la capacidad de operacidn y producci6n. 

s.-Jistribuir utilidades efectivamente realizadas, no ficticias. 

6~-Jeterninar la capacidad de endeudaniento de la Co~pañía, para -

hacer frente a las obligaciones y no tener problemas de finan--

cia~iento innecesario. 

?.-Proyectar el crecimiento de la Empresa lo mas apegado a la rea­
lidad de acuerdo a las circunstancias actuales. 
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3.2 DEFICIENCIAS QUE SE HAN DETECTADO AL APLICAR 
EL BOLETIN 8-7 EN LA INfORmACION CONTABLE 

Es aventurero pronunciarse por un método único de correcci6n 

cuando no existe consenso al respecto, a la vez es necesario man-

tener la comparabilidad de la informaci6n y evitar la utilizaci6n 

indiscriminadas de la variedad de métodos disponibles. 

Se requiere mayor análisis para resolver los problemas con-­

ceptuales y técnicos que se presentan, por lo que se concluye que 

no existen bases s6lidas para requerir que los ajustes resultan-­

tes de la actualización se incorporen a los Estados financieros -

básicos. 

Oebe adoptarse un proceso evolutivo y experimental que en -­

forma ordenada y sistemática, pruebe la validez y utilidad de --­

aquellos m~todos de ajuste que cuent~n con mayor respaldo técni-­

co. ~enor dificultad de aplicaci6n y que preserven la imparciali-

dad-da la informeci6n contable. 

Este bolet!n adopta una mecánica simplificada, limitando el-

ajuste a los renglones de los Estados financieros en que las ci-­

fras hist6ricas producen una deformaci6n mas acentuada. 



3.3 DiflCULTAOES ENCONTRADAS POR LOS CONTADORES PUBLICOS 
DE LAS ENTIDADES ECON(J!llCAS AL APLICAR EL BOLETIN 8-7 

Cómo se mencionó en el punto 2.2.1 que se refiere a la reex-

presión de la informaci6n financiera tenenos1 

-No contar con personal capacitado para llevar a cabo el trabajo. 

-No ester familiarizado con los t~rminos utilizados par~ desarro-

llar el trabajo, por ejemplo: 

a)-Reserva para mantenimiento da capital. 

b)-Resultado por posición monetaria. 

c)-Superávit por retenci6n de activos no monetarios, o tenencia--

de act.ivos no monetarios. 

En el caso del método de ajustes de costes espec!ficosmenci~ 

naremos las siguientes dificu1tadea' 

-La insuficiencia de Peritos Valuadores de reconocido prestigio,-

en el caso de revaluaci6n -i:le activos fijos. 

-Existe un desconocimiento generalizado del concepto contable de­

valor de reposici6n, para efectos de reexpresar el valor de in-­

muebles propiedades y equipo. 

-Los Valuadores no proporcionan toda la información necesaria p~­

ra registrar el valor actualizado de los activos, co~o es la de­

preciaci6n acumulada y el cargo por depreciaci6n del ejercicio. 

-Las cifras asignadas en los avalóos no tienen un respaldo docu--

mental da la evidencia del trabajo tdcnico realizado cspecial~e~ 

te lo que se refiere a las baGes de los incrementos de precios y 
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a la identificación de los activos revaluados con los registros -

en libros. 

En cuanto a la informaci6n complementaria y a la int~graci6n 

del capital contable se ~uede mencionar: 

-falta de unifornidad en la terminología utili~ada y en la prese~ 

taci6n de.la nota, la que dificulta su interpretaci6n y compara­

ci6n entre las distintas Empresas. 

-Revelaci6n incompleta da los datos relativos a la reserwa para 

mantenimiento de capital, resultado por posicidn Monetaria. 

-falta de inter's de los usuarios en la informaci6n, porque es 

presentada en forma adicional a los Estados financieros básicos­

de la entidad. 
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AUSCULTACION OEL 80LETIN 8-10 como 
SUSTITUCION ~L BOLETIN B-7 

El presente bolet!n viene a sustituir al bolet!n B-7 a partir 

de los ejercicios sociales que ter~inen el 31 de diciembre de - --

1984. Estas reglas sustituyen y dejan sin efecto todo• los aspee-­

tos relativos al. tratamiento contable de la cuantificaci6n y rev•­

laci6n del efecto de la infor~aci6n sobra una entidad determinada­

que aparecen en el boletín B-7 en combinaci6n con el boletfn B-5,­

y las circulares No. 14 y 19 emitidas por la C0111iai6n de Princi- -

pios de Contabilidad del Instituto mexicano de Contadores P6blicoa 

Asociación Civil. 

~NTECEDENTES 

A finalee de 1979 la Comisi6n de Principios de Contabilidad -

amiti6 el boletfn 8-7 denominado • REVEL~CION DE LOS EFECTOS DE L~ 

INFLACION EN LA INFCJRMACION-FINANCIERA •, ~sta docllllento no prete.o 

dfa dar una solución ideal al problema tan complejo, su finalidad­

era dar un enfoque práctico que permitiera incr•~entar el grado da 

significación en la informaci6n financiera de la• entidades. 

En el año de 1981 se llevó a ceho una encueste con el fin da-

recojer las experioncias y puntos de viste de las diversas persa-­

nas involucradas en la pre¡::araci6n y uso de la infoniación, en 

cuanto a la aplicación de los lineamientos establecidos por el bo­

letín 8-7 cubriendo los siguientes espectoss 
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-Impacto de la actuelizaci6n de las cifras híst6ricas. 

-Grado de cumplimiento de las normas establecidas en el bolet!n. 

-Preferencia en los mátodos de actualizaci6n utilizadas. 

-Dificultades encontradas en algunos casos, en la aplicaci6n del-

m4todo de costos específicos. 

-Problemas observados en cuanto a la información complementaria. 

relativa al capital contable y grado de intorés del usuario en -

le informeci6n. 

LAS CONCLUSIONES Y RECOTiiENDACIONES DE ESTE 
ESTUDIO SE ESTABLECIERON LAS SIGUIENTES PRIORIDADES 

a)-Conveniencia de que el boletín estableciera un s6lo mátodo pa­

ra determinar las cifras actualizadas. 

b)-la integraci6n y al reconoci~iento al costo integral de finan­

ciamiento reai, ~sto implica el reconocimiento del resultado -

por posici6n monetaria dentro del Estado de Resultados. 

c)-Conveniencia de incorporar la información relativa de los efos 

tos de la inflaci6n en los Estados financieros básicos da la -

entidad. 

El objetivo de ~ate boletín es establecer las reglas pcrti--

nentas relativas a la valuaci6n y prc3entaci6n de la informaci6n­

financiera que se ven afectndas por la !nflacidn. Estas normas ~­

son aplicables a todas las entidades que ~reparan Estados Finan-­

cieros básicos en base al bolet!n e-1. 
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Dentro jo las c~nsi~eracioncs aenerales $8 ~anciana QU8 la -

infor~zci6n o~tenida por ceda un2 do dstos radtodos ro es co~para­

blo dabido ~ ~ue rart9n de bases dif3rontcs y 9c c~clcan cri~e- -

ríos distintos, por lo tanto cBda E~presa podrá elegir el nétodo­

que m~s le convenga ~e acuerdo a las ci==u~stancias perticuleras­

que la permitan presentar la información más a;:egado a la reali-­

dad. 

Por razo~es de congruencia y p~ra losrar que la informaci6n­

contable tenga un significado, reco~icnda no ~ezclar los dos rnátR 

dos en la actualización de los invent~rios y de los activos fijos. 

De llevarse a cabo, por razones de carácter pr~ctico le mez­

cla s6lo podrá efectuarse entre activas de naturaleza diferente -

y nunca dentro de un ~ismo rubro de activos. 

:s.4.3 NORMAS GENERALES 

Dentro de e'stas normas -mencinna que se determina el resulta­

do ~or tenencia de activos no monetarios cuando se aplique el ~d­

todo de costos específicos, entendidndose é~te conce~to como el -

incre~ento en el valor de los activos no ~onetarios al compararse 

el incremento con el indice nacio~al d~ p~ecics nl consumidor y -

si éste ruar~. inferior se rroduciría una ganancia por retención 

de activos no monetarios, en caso contrn:rio se ;::-cduc.ir!a ur.e ;:iá.,¡ 

dida por reter.ci6n :ie activos no rr.onstarios. 
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Le ~etodolog!a que sigue el halet!n B-7 deno~inado " REVELA­

CION DE LOS EíECTOS DE LA INF"LACION EN U>. INfORmACiílN F'It:.',NCIERA" 

es la mis~a que presente el bolet!n B-10 denominado " RECONOCI--­

RIIENTO DE LOS EF'ECTOS DE LA INF"Lt\CIGI~ EN LA INf"ORmr,CION f"INANCIE­

RA w, •mitldoe por 13 Comia16n de Principios de Contabilidad del­

Jnstituto mexicano do Contadores POblicos, Asociación Civil., pa­

ra efectos de actualizar las cifras de los Estados Financieros --

b'sicos a valor actual a la fecha del cierre del ejercicio de la­

entidadl presentando las siguientes modificaciones y amplificaci,g 

nas al respecto. 

3.4.4 DIF"ERENCIAS auE PRESENTA EL BOLETlN 
B-7 CON RELACION AL BOLETIN B-10 

1.-costo Integral de Financiamiento. 

2.-Incorporer los efectos de la inflaci6n en le inforMaci6n fina.o 

ciara, ya que el boletín B-7 presentaba 'sta información co•o­

adicional a los Estados F'inancieros b'slcos. 

3.-El boletín B-7 menciona que el resultado por poaic16n moneta-­

ria debería presentarse dentro del rubro de capitel contable -

y •l boletín B-10 menciona que debe presentarse dentro del Es­

tado de Resultados en el rubro del costo integral de financia­

miento. 

4.-se cambió el nombre del rubro superávit por retención de acti-

vos no monetarlos por el de tenoncia de activ~a no moneterios, 

cuando se aplique el mdtodo de Costos Específicos. 
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3.4.5 COSTO INTEGR~L DE íIN~NCIArnIENTO 

Los conceptos que lo integran son los siguientes: 

a)-Intereses (Costo de Capital). 

b)-Las fluctuaciones cambiarías. 

c)-Rasultado por Posici6n ~lonetaria. 

Os ~stos tres elementos que forman el Costo Integral de íinaD 

ciemi9nto se destacan los siguientes conceptos: 

PARIDAD TECNit:A DE EQUILIBRIO 

Es la estimaci.Sn besada en los diferencialea de infleci6n en­

tre m'xico y el país de origl!n da la divisa extranjera del-cual -­

deber!a ser la paridad del mercado. 

PARIDAD DEL MERCADO 

Es aquella que está fijada de acuerdo e la Qferta y deaanda-­

de una determinada monede extranjera, que en algunos ca3os 'sta -­

paridad puede estar influida en mayor o ~enor grado por los linea­

mientos do una autoridad determinada. 

Cuando existen pasivos en monede extranjera se deben cuantif,i 

car las fluctuaciones cambiaries, ~stas fluctuaciones $0 deben --­

i::!entificar con el peri6do que les corres¡::;onde, el cual no ea necJl 

3ariarnente ~n el qua so reconoce.i oficialmente en el ".H?rcodo. 
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Los cambios en la paridad de la moneda con respecto a otra -

se van dando en el tiempo y luego se reconocan en el mercado, ~s­

to es el cambio de paridad y su reconocimiento normalmente no se­

dan en el mismo momento. 

El objetivo de calcular la paridad tdcnice o de equilibrio -

es que la empresa pueda comparar los ingresos y gastos de un pe--

ri~do, que no se disparen uno del otro por no conocer le ~ontin--

gencia. 

El prop6sito de aplicar la paridad técnica es lograr que las 

Empresas que se endeudan en nonada. extranjera provisionen sus pa-

si vos. 

CRITERIOS y· PROCEDIMIENTOS DE APLICACIDN 
DE LA PARIDAD TECNICA 

-Se aplicar! la paridad t~cnica s6lo cuando dsta sea superior a -

la de mercado. 

-se aplica sobre el neto de: 

Pasivos en moneda extranjera menos activos en moneda extranjera. 

-Cuando al final de un periódo, los activos en moneda extranjcra­

sean mayo:es q!!B los pasivos en moneda extranjera, no se aplica­

r' la paridad tdcnica. 

Para su c!lculo se aplica la siguiente fórmula: 

INDICE DE P:lECIOS EN lioElCICO 
A P~RTIR DEL A~O RASE 
---------------------------INDICE DE PRECIOS DE ESTADOS 
UNIDOS A PARTIR on AfJD BASE 

X TASA DE CAffiBIOS EN El AAD BASE 

n. 



El afio base es 1977, su registro implica cargar al Costo In­

tegral de Financiomi'.nto y acreditar a una cuanta cor:1r;lementaria­

de pasivo. 

El re~ultado por posici6n monetaria es el efecto neto sobre­

resul tados en el '" Costo Integral de f"inanciamien"to " por las pa,;¡ 

tidas monetarias que posee una Empresa, como se mencion6 en el -­

punto 2.3 del capítulo II. 

En la jeterminaci6n del resultudo por posici6n monetaria las 

partidas en moneda extranjera, se incluirdn antes de aplicar le -

paridad de equilibrio. 

Para su registro se afectará al Costo Integral de FinanciamJ. 

ento y se acreditará a la cuenta temporal transitoria que se den~ 

mina Corrección por Recxpresi6n. 

Seg(m el párrafo No. 169 del bolet!n B-10 der.oa;inado • RECO­

NOCií!lIENTO DE LOS EFECTOS DE LA It~F'LACION EN Li\ It!f"ORmi\CION F'I-­

N~NCIERA "• emitido por la Comisi6n de Principios de Contabilidad 

del Instituto mexicano d• Contadores PCíblicos, Asociación Civil., 

menciona que cuando una parte de la utilidad del ejercicio resul­

te del reconocimiento de la ganancia monataria 9 como componente -

del Costo de financia~iento, su existencia no presupone su dispo­

nibilidad para ser repartida hasta en tanto y en la medida en que 

los flujos de efectivo de la empresa lo permitan, dstas circuns-­

tancios se revelar~n en las notae a.los Estados fin~ncieros. 
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CAPITULO IV 

··- LA RCEXPRESION DE LA INrORmACION CONTABLE DESDE 
EL FUNTO DE VISTA DEL DICTAffiEN DEL 

AUOITOR INDEPENDIENTE 

Debido ha la necesidad de medir los efectos de la infleci6n­

y repercu~i6n en les Estados Financieros b'aicos de la entidad, -

la Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditor!a del Instituto 

mexicano de Contadores POblicos, Asociaci6n Civil., ha emitido al 

boletín K-11 denor.iinado • REPERCUSION DE LA REVELACION DE LOS --­

EíECTOS DE LA INFLiiCIOfJ EN LA INfORl\lACION FINANCIERA EN EL DICTA-

mEN DEL ~UDITOR •, con el objeto de definir la actitud que debe -

asumir el Auditor al emitir su dictámen, ante las diversas situa-

clones en que las E•preaae pueden encontrarse, para dar cumpli--­

:11ianto • la revelación de los efectos de la inflacidn en la infox 

maci6n financiara. 

El Auditor al llevar a cabo la revisi6n de la reexpresi6n de 

los Estados Financiaros, preparados por le Administraci6n de la -

Co~peñ!a, debe de mencionar en su dict,men que la entidad cumpli6 

ª" 1or~e total, parcial u omitió con lo establecido en el bolet!n 

S-7 emitido por la Comisi6n de Principios de Contabilidad del In,!!. 

tituto mexicano de Contadoras P6blicoa, Asocieci6n Civil., con el 

objeto de cumplir con dicho Principio de Contabilidad generalmen­

te aceptado • 

. , ·~ ¡. 



Adem4s se debe ~encionar el mdtodo de ajuste empleado pera -

actualizar las cifras de los Estados Financiaros, haciendo men--­

c16n de los efectos causados a trav•a de un resu•en, para presen­

t~r. la información lo mas clara posible, para qua al lector de -­

E•tados financieros sepa interpretar la informaci6n que se le es­

tá presentando y pueda tomar decisiones lo más apegadas a la rea­

lidad en beneficio de la entidad, de sus accioni9tas y del p~bli­

co inversionista. 
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í=';tOtlUfJCl:\1º.IEl:TCS :>E LA COf:1ISION 

DE NO!U.iAS Y FRCCDimIE.t;TOS '.)E AUi)lTORIA 

DEL ll>STIT\..!TO ¡.·t::<IC.\i'JO .)E cm.TA.DORES PU9LICC!S, ~SOCl~ClDrl CIVIL 

.Los Estados financieros, tradicionalmente, han sido preparados­

bejo el Principio del Valor Hist6rico Origir!al. Las cifras as! exprj! 

sadas en ~pocas inflacionarias o de precios can1biantea distoraionan­

la infor~aci6n financiera, lo c~al puede ¡;r~vocar deciciones equivo-

cadas. 

Po= tzl razón, la profesi6n se ha pronunciado a travfs de la 

aprobación del bolet!n a-7 deno¡¡¡inado • :lEVSL.;CIOtl JE LOS C::FEC:TUS DE 

L,; Ir:FU!C Iun D: L ·, I:;fORll1ACION FUIANCIERA •, preparado ¡;or la Comi-­

si6n de Principios de Contabilidad para que les E111presu actualicen-

aquellas cifras de los Estedos financieros en que los efectoc de la­

inflaci6n sean ~as significativos, debiendo revelar dichos efectos -

corno informeci6~ ndiciomil a los t:stados Financieros básicos. 

Con base en la recomendaci6n que al efecto ¡:repar6 la Comisi6n­

de Princicios de Contehilidad en Wovisntrc de 1976• la CoNisi6n de­

Normea y Procedimientos de Auditoría public6 el boletín 37 denomina­

do" EST.:\005 F'U;.;r.CIEROS .~JUJT',JCS ¡:o~ r:;.;.:s1cs EN EL f;I'li:l ~Ei;C.;L -

JE f.1EC1US ,. , que con la e1dsi6n :!el '::olet!n 9-7 el bolet!n 37 de --

e~ta r.o~isi6n queda sin efecto. 
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ALC:\NCE 

Esta boletín trata exclusivamente sobre _la r•percusi6n Que -

en el dict!men del auditor sobre los Estados Financieros, tiene -

el hecho de qua se aparten cel Principio de Revelaci6n de los --· 

efectos de la inflecidn en la infor~aci6n financiera. 

Of.\JCT I'JO 

El oo~etivo de ~~te boletín es definir la actitud Que debe -

asumir el auditor el enitir su dictárnen a las El'!presas :;iara dar -

cU11pli~iento a la reveleci6n de los efectos de la inflaci6n en la 

info:~~ci6n fina~ciera. 

( ~c:~as y Procedimientos de Auditoría del Instituto mexicano·de­

Con~adores Públicos, Asociaci6n Civil ). 
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PRONUNCIMIENTO DEL SOLETIN H-ll 

• Ante la necesidad de que laa Empr••a• revelen loe afectos­

de la inflaci6n en la informaci6n financiara y teniendo en cuente 

la conveni~ncia que sus Estados íinancieros cumplan con los Prin­

cipio• de Contabilidad para mantener la uniformidad en su presan­

teci6n el ~uditor, al rendir eu dict~men ae podr' encontrar anta-

1.aa siguientes aituacioness 

-Empresas que cumplen con la divulg4ci6n requerida por el bolet{n 

B-7• 

-ütpreaas que Dlllitan revelar los efectos de la inflaci6n en la i~ 

formaci6n financiera. 

-E•presaa que revelen parcialmente la informacidn requerida. 

-Empresas que se aparten de los procedi•ientos recoeendadoe por 

el boletín ~-7, pera la determinacidn o revelacidn de los afee-­

to• de la inflaci6n en la informacidn financiera, o que ·no pro-• 

porcione al Auditor los el .. entoe de juicio necesarios para ex-­

presar una opinión. ( Comisión de Normas y Procadi•ientos de Au­

di tor!a del Instituto Mexicano de Contadorea POblicoe, Asocia---. 

ci6n Civil., p!g. No. 236 ). 

En relaci6n con lo anterior el auditor deber' proceder con-­

forme a lo siguiente. 

-Oeberá a~egurarse d• que la Empresa auditada presente loa afee-­

tos de la inflaci6n en la infor~aci6n financiara da acuerdo COllD 



lo marca el boletín 0-7 D5tablecido por la Co~isión de Princi----­

pios de Contabilidad del Instituto mexicano de Contadores Póbli--­

cos, Asaciaci6n Civil. 

-En el caso de que la Empresa cumpla con al Principio da Ravelaci6n 

de los afectos de la infl<\C i6n en la informaci6n financiera, •1 --

Auditor no deber' hacer referencia a la información complementaria 

en su dict~men, puesto que en dsta caso los Estados Financiaros -­

astar'n presentados de conformidad con Principios de Contabilidad. 

-En el caso que como resultado de su trabajo, el ~uditor haya con--

cluido que se requiera expresar Salvedad, Opinión Negativa o i\bSt.!!, 

nerse de Opinar sobre los Estados Financieros expresados sobra la­

base de Vrilor Hist6rico Driginnl y su efecto transcienda a lA in-­

formación complementaria deber~ hasta donde le sea posible revelar 

los efectoG cuantificados en su dict5men. 

-En el caso de que 1a Empresa no rev9le los efectos de la inflación 

en la informaci6n financiera y consecuentemente sus Estados fin<~n­

ciaros se aparten de los Principios de Contabilidad, el Auditor d.§ 

ber' expresar una Salvedad en su dictámen. 

-En el caso de que la omisi6n saa parcial, el Auditor deber6 expre­

sar una Salvedad en su dictámen respecto a la informaci6n omitida'. 

-Cuando la Empresa afect6a un cambio en el mdtodo de computar los -

efectos do la inflaci.6n en la informaci6n financiera el Auditor dJ! 

ber~ asegurarge que la E111presa revele la naturaleza del cambio y 

de ser posible, su efecto cuantificado y deberá hacer mención de 

é~te c~nbio en su dictámen. 
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PRONUNCIAMIENTO DEL BOLETIN G-07 

El siguiente bolet!n G-07 denominado n PROCEDIMIENTO DE ~UDl 

TORii.\ PARA LA REVELACION DE LA INfLACION EN LA lNfORfRACION •, ti,!. 

ne como objetivo el de establecer los Procedimientos de Auditoria 

y Est11dio de Control Interno, que se consideran adecuados para -­

comprobar que las cifras actualizadas que se presentan en la in~­

formaci6n financiera, muestran loa efectos sobresalientes de la -

infle~i6n de acuerdo con 1as m~todos pro~uestos por el boletín -­

B-7 1>•!t...iri-::i por la Comisión de Principios de Contabilidad del In~ 

tituto mexicano de Contadores Públicos, Asociaci6n C:ivil. 

Los objotiv~s y prncedimientos de Aujitor!a para el exámen -

de la actualización de la informaci6n financiera por los efectos­

de la inflacidn son los siguientes: 

1.-Cotnprobar la co=recta aplicaci6n del m~todo de actualización -

seleccionado. 

2.-Cerciorarse de que la actualizaci6n cubre aspectos sustancia-­

les de la información financiera y que los m~todos selecciona­

dos sean congruentes y se hayan adoptado en forma integral • 

3.-Verificar que exista consistencia en la aplicac'i6n de los m~t,g 

dos je actualizuci6n. 

4.-co~prob~r la ~decuada revelaci6n.de los efectos de la infla--­

ci6n ~n la infornacl6n financiera. 
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CONTROL INTERNO 

El estudio y evaluación ~el Control ~nterno debe dirigirse -

principalmente a los siguientes aspectos: 

a)-Que exista la apropiada autorizaci6n para efectuar la actuali­

zaci6n de· las cifras. 

b)-Que exista registros y siJte~as de captaci6n de datos necesa-­

rios para la actualización de la informaci6n financiera. 

En el caso de practicar avalúo al activo fijo por Perito In­

dependiente debe cubrir las siguientes características: 

1.-Un m~todo que permite identificar los valores actualizados de­

los ciii; tintos bienes o grupos homogdneos y su depreciaci6n acJ.! 

mulada, con los registros que contienen sus respectivas velo--

res hist6ricos. 

2.-La estimaci6n de la vida ótil probable de los bienes y valor -

de desecho da los mis~os. 

En el caso de Inventarios debe existir algón método que per-

mita asegurarse que se est~n jncluyendo todos, as! como la posibJ. 

lidad de determinar su antiguedad. 

Con relaci6n a le~ costos de reposici6n ciehe existir un re~-

gJ.strc cJo cotizDc:ionr;,<:. <JCtt·alizeda!:i, o un archivo de facturas de-

compre, dnnde ~e puedan localizar lo5 precios recientes. 

Pbra el capital contable se requiere un análisie por fechae­

de las aportaciones del car.ital y de la obtonci6n de las utillda­

•Jes acum11ladas, rovi3ar.Jo lo'.l siguientes: 
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a)-~ue exista una v2rifi=aci6n interna i~ae~endiente de la dete:-

~inaci6n de los valo~es actualizadas. 

b)-Personal capacitado para la actualización de las cifras. 

c)-Supervisi6n adecuada durante el proceso de actualizaci6n. 

PROCEDlli IENTOS i)E ;,uiHTOR r;; RECO-:lEND.;)05 

Los Procedimientos de Auditoría que recoeienda el boletin • 

C-07 est&n en releci6n a los m•todos de ·ajuste que propone el bo­

letín B-7 y a los rubros que son afectados con 111ay.or i111portancia­

como ~on: Activo fijo y su Depreciaci6n AcU111ulada, Inventarios y­

Costo je Ventas, Capital Contable con sus respectivas reaervas. 

l.- Verificaci6n de Cálculos. 

Trat~ndase de la actualización de informaci6n financiera por-

los efectos de la inflación, ~sta t~cnica adq~iere singular impo¡: 

tanela ya que •sta ectuelizaci6n constituye la modificaci6n de c~ 

fras la que interviene en una forma preponderante al c'lculo. 

C~PITAL CO~TA9LE 

P~OCEDinIE~TOS ~E AUDITOnl~ QUE SE DEBEN SEGUIR PMRA 
REVIS~R EL RJ3RO ~E C~PITAL CCNTh8LE 

a)-Com?robar el análisis del saldo al princioio del ejercicio del 

ca~ital, por fecha de aportaci6n as! co~o el de las ut!lidades 

a~ur,iuledas o cepita:!.izadas :le acu?rdo a las fechas en que fue­

ron o~tenidas. 
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b)-Verificar qun se aplicó correctamente el In~ice Nacional de 

Precia& al ConsUlllldar. 

c)-Veriflcar que se aplicd corr•ctamente •l Indice Nacional d• 

Precios al Consurr.idor a los saldos iniciales de capital y uti­

lidadea acumuladas previamente actuP.lizados, as! como los Movi 

mlentos del peri6do. 

le• PROCEOimlENTOS DE AUDITORIA CUANDO SE UTILIZA EL 
BIETO!>O DE AJUSTE POR CMi1BIOS E~J EL tUVEL GENERAL i>E PRECIOS 

l.- ACTUALIZACION DE CiíRAS POR PRimERA OCASION 

a)-Verificar que se actualizaron los valores de los saldos iniciA 

l•• de inventarios, activo fijo y su dopreciaci6n acumulada y­

capi tal contable. 

b)-Verificer la correcta determinacion de la ganancia o pérdida -

,- neta acumulad~ in:f.cial por po~dci6n monetaria y en caso de pd,¡ 

dida, 'eta se dismir.uya de las utilidades acu.iuledae iniciales 

actualizadas. 

2.- INVENTARIO, ACTIVO fl~O Y DEPRECIACION ACUmULAOA 

a)-Cornp:cboc16n del an&lisis por antigOedad de loo saldos e Valor 
Histórico Original. 

b)~Varific.er que se aplic6 en fo:m~ adecuada el Indice Nacional -

de Precios al Consurni•jor. 
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c)-Vorificdr que la ciira actualizada no excede al valor do real~ 

zacidn de los inventerioa, de acuerdo como lo ••rea el baletln 

C-04 denOfllinado " INVENTARIOS •, de la COlll_iaidn de Principiaa­

de Contabilidad del Instituto mexicano de Contadores P6blicos 9 

Asociación Civil. 

3.- COSTO DE VENTAS 

-Verificar que se determinó el ajuste de este concepto aplicando­

al inventario inicial y final del peri6do, el Indice Nacional de 

Precios al Consumidor. 

4.- DEPRECIACIDN DEL EJERCICIO 

a)-Verificar que el cargo e reaultadoa por este concepto ha sido-

el correspondiente el costo del activo fijo ya actualizado. 

b)-Comprober que se ajusta el efecto de las diferencias cambia---

rias. 

c)-Verlficer la actualizaci6n del saldo inicial del ejercicio, de 

la• Ganancia acumulada por posici6n ~onetaria •, ae! CDllO el­

de le " Ganancia o ptfrdlda neta acU111ulada inicial par posici6n 

monetaria"• mediante el Indice Nacional de Precios al Consum.1 

dor. 

d)-Verificar la determinación correcta de l~ ganencia o p~rdida -

por posici6n monetaria del peri6do. 
e}-Verificar que en el caso de que el resultado soa utilidad por-

¡::o::;ici611 monetaria, s•1 importe se haya presentado en el ------
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e epi tal conteh':.e co;no n Ga;¡anci~ ecumuleda ¡. or po11ici6n mona-- -­

tar ia " o triln si es p1h:dida, que su ill!porte se haya disminui- -­

do del saldo de la " Ganancia acUC11uleda par posicidn monetaria • 

y que de existir excedent~, fste se presenta como d&ficit. 

II.- PROCEDimIENTO DE AUDITORIA CUANDO SE UTILIZA EL 
METOOO DE ACTUALIZACION DE COSTOS ESPECIFIC~ 

le• ACTUALIZACIOU DE CIFRAS POR PRimE.RA OCASIDN 

a)-Verificar que est•n actualizados los saldos inicial•• de inven-· 

tarioa, activo fijo y eu depreciaci6n acumulada y capital conta­

ble. 

b)-Comprober qua se determin6 correctamente al super•vit o d•ficit­

iniciel por actua1izaci6n de activO'S y en caso de d•ficit , qua­

éste fuera disminuido de las utilidades ecU111uladaa iniciales ec-

tual i zedas .. 

2·- INVENTARIOS 

a)-Cuendo se valúe •l inventario final mediante al m'todo de Prime­

ra• Entradas Pri~era• Selide•, dab•r'o aplicarse lo• procedi•i•D 

to• de valuación descrito• en el boletln C-04 denoMinedo n lNVE! 

TARIOS •, emitido por la Comisión de Pri"cipioe de Contabilidad­

del Inetituto meKicano de Contadores P6bl1co9, Asocieci~n Civil. 
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b)-Cua~do ~e calcule el inventario final el precio d• la Oltiaa -

compre del ejercicio, se deber6n verificar lo• valor•• actual.1 

zedos mediante la revisi6n d• la docuaentacidn corre•pondi•n--

ta. 

c)-Cuando se utilice el co•to est6ndar se revi•ar' la documenta-­

ci6n que co~prusb• que ~ste sea r•presentativo del co•to d• r.a 
posici6n al cierre del ejercicio. 

d)-Cuando la actualizaci6n del inv•ntario final se ll•ve a cabo -

mediante le apliceci6n de Indices Específicos de Precios, la•­

procedi•iento• aplicable• son los sugerido• por el aftodo "de 

Indice Nacion•l de Precio• al Conaumidor. 

•)-Comprobar que la cifr~ actualizada no excede al valor de r•al.1 

zaci6n de los inventarios 9 de acuerdo al bol•tfn C-04 denoail'\A 

d:> " INVENTARIOS " de la Coaieidn de Principioe de Contabili-­

dad del Instituto mexicano de Contadores POblicoa, Asoclac16n­

Civil. 

:s.- ACTIVO FIJO Y SU DEPRECIACION ACIJIULADA 

a)-Sati•facerse de la ind•pendencia, capacidad t•cnlca y regietro 

ente autoridad comp•tente del Perito Valuedor. 

b)-Cerciorarse. que lo• ml§todos y supuestos empleados .Por el Peri­

to Valundor fueron los adecuados para proporcionar ·.1 valor de 

reposici6n da los bien•• del activo fijo, su vide Otil proba--

ble remanente y el valor de da••cho de loe mi••os. 

c)-Asegurarse de que el nvalOo eat6 respaldado con el 1nfor•• del 
Perlto y que 11'1. Empresa cuente con 1.Jn r••umen de los r.1étodoe 
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y supuestos eQpleados, as! como el trabajo desarrollado. 

d)-Verificar que los Peritos Valuad6res cuentan con evidencia ob­

jetiva del estudio, en el cual basa su juicio. 

e}-Verificar que el c~lculo t~cnico de la revaluaci6n asigna val~ 

res específicos, actualizanJo el costo y la depreciación acum~ 

lada de cada uno de los distintos bienes en existencias. 

f)-Comprobar los registros del activo fijo al costo,con la rela-­

ci6n detallada del avalúo. 

g)-Varificar si los ~lenes de caracter!sticas similares se actua­

lizaron bajo el mis~o criterio. 

h)-Verificar que el avalGo que se es~~ tornando corno base para le­

reexpresi6n de velorea, no tiene una antigüedad superior e -­

cinco años. 

4 ·- COSTO DE VENTAS 

a)-Si se utiliza el sistema de costos estánder, verificar que los 

est6nderes representan valores actuelea en el ~onento de la• -

ventas. 

b)-Si se utilizan costos de reposici6n al rr.oQento de la veita, •• 

debe veri~icar que los valorea actualizados corresponden al 

costo de reposici6n espec!fico a cada articulo en el ~Ollento -

de su venta, mediante el ex~men de la doeuaientaci6n reapecti--

va. 
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S.- DEPRECIACION DEL EJERCICIO 

a)-Verificer que el cargo a resultados correeponda a la deprecia­

ci6n del valor actualizado del activo fijo, seg6n estudio t•c­

nico .. 
b)-Si la.actualizaci6n es con ntimaros Indices específicoe, ee ve-

rificar' que el cargo a gasto• corresponda al costo del activo 

fijo ya actualizado. 

6.- GANANCIA o PERDIDA POR POSICION moNETARIA 

a)-Verificar la clasificaci6n adecuada de los activo• monetario•-

y no monetarios. 

b)-Verificar la posici6n monetaria neta y que se le aplica el faJi. 

tor qua le corresponde segón el Indice Nacional de Precios •l­

Cona1.111idor. 

c)-Comprobar que en caso de que existan diferencias cemblariae -­

significativas en el..ejercicio, se haya efectuado eu traapaea­

al" Super,vit por retenci6n de Activos no aonetarioa "• 

d)-Ca11probar qua el resultado par paeici6n aonetarie ae haya pre­

sentado correct-ante en la infarmaci6n adic~onal. 

e)-Cot1probar qua se determina correcteaenta el super,vit a ·dlfi-­

cit por retenc.i6n d• activos na aonetariaa. 

f)-Verificer que ae actualiza 11edian~e el Indice Nacional de Pre­

cios al Consumidor, el saldo al inicio del pari6do de la " Ga­

nancia acumulada por posici~n monetaria " y el ... Super,vit por 
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retanci6n de activos no monetarios"• 

g)-Verificar la adecuada presentaci6n de les efectos de la infla­

ci6n en la informaci6n financiera. 

( Normas y Procedi111ientos de Auditor!• del Instituto fllexicano­

d• Contadoras POblicoa, Asociaci6~ Civil }. 

4.1.3 OTROS PRONUNCI.iínIENTOS INSTITUCIONALES QUE INFLUYEN 
EN EL DICTAmEN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Circular No. 12 de l• Comisi6n de Principios de Contabilidad 

del 19 de Dicio•bre de 1980. 

Gula para la aplicaci6n de las disposiciones del boletín B-7 

denominado " REVELACION DE LOS EFECTOS DE LA INfLACION CN LA lN-­

fORlllACION FINi\NCIERA • • 

En asta circular la Comisión de Principios de Contabilidad,­

autorizada por el Comit' Ejecutivo del Instituto mexicano de Con­

tadores POblicos, Asociaci6n Civil., trata de dar interpretaci6n­

oficial a las disposiciones que marca el boletín B-7 emitido por­

dicha lnstituci6n, por las consultas formuladas de las diferentes 

entidadaa acon611ices al aplicar las normea del bolat!n antes men­

cionado que son de apliceci6n general y no pretende resolver cir­

cunstancias particulares de cada entidad de acuerdo a la interpr~ 

taci6n que se le dá. 

En seguida har• un esbozo de los puntee mas importantes al -

reepecto. 
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1.- OBLIGATORIEDAD 

Es obligaci6n de la Emprase reexpresar sus Estados Financie­

ros a per~ir del primero de Enero de 1980, o cuando su ejercicio­

social haya iniciado a partir de la fecha antes mencionada, eOn -

cuando el ejercicio sea irregular. 

2.- EXCEPCION A LA REGLA DE INFORrfiACION ADICIONAL 

El boletín autoriza y recocaienda que la actualizaci6n de, -­

propiadedea planta y equipo y sus efactoa correepondientea se pr,1 

aanten en los Estados Financiero• b6sicos. Quienes opten por eata 

alternativa debar6n presentar en el Balance General el valor ac-­

tualizedo de sus propiedades planta y equipo por lo tanto en el -

Estado de Resultados tambi~n se presentar' la dapreciaci6n actua­

lizada, con el objeto de mantener la congruencia en la informe--­

ci6n financiare. 

3.- PRC:IDS ESPECIFlCOS 

El coneapto de Coatos Espec!ficas se refiere a lo siguien---

tes 

a)- • A la propiedad, planta y equipo, el valor neto da reposi--­

ci6n de la capacidad instalada. " 

b)- Para inventarios, los ~ltimos costos de compra o de producci6n 

del ejercicio. 

( Franco y mariani. p,g. No. 171 ). 
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4.- ELECCION DE LOS ffiETOOOS APLICABLES PARA OBTENER LA 
INf'OR~lACION ACTUALIZADA 

Obedece principalmente a razones de orden práctico y de im--

portancia relative c01110 as el ceso de inventario•, ·costo de ven-­

tas, al aplicar el m•todo de Ajuste de Cambios en el Nivel Gene-­

ral de Precios, en inmuebles, maquinaria y equipo y au correspon­

diente depreciaci6n, el mftodo de Costos Especlficos. 

La utilizeci6n de dos mftodos diferentes obedece esencial••~ 

te a un problema de importancia y a une situeci6n transitoria que 

en lo futuro pera que la informaci6n sea congruente se debe de -­

utilizar solo un m~todo. 

En el ceso de la consolideci6n de los Estados financieros se 

debe de observar que la eplicaci6n de los Principios de Contabil! 

dad sean uniformes entre le C0111pe~!a tenedora y aua subsidiarias, 

por lo tanto este principio de uniformidad debe de observarse en­

la elecci6n de los •'touos para la r•expresi6n. ( f rance y maria­

ni. pág. No. 172 ). 

S.- DIVERSOS PROELEffiAS .DE INrnUEBLtS PROPIEDADES Y EQUIPO 

a)-El enfoque que se le debe dar a los avalOos de los activos fi-

jos de la Empresa debe ser con prop6sito de reexpressr estos con­

ceptos. 

b)-Uno de los problemas quo se preaentan al reexpreser los activos 

fijos por Cambios en el Nivel General de Precios, es al de que la 

depreciaci6n acumulado es desproporcionalMente mayor a la -------



cantidad que le corresponder' computada sobre une base realista -
de su vida probable, a fin de corregir esta deficiencia se reco--

mienda reexpreser el costo original con el índice que corresponda 

de vida útil consumida con relaci6n a la uida probable roestima--

da. 

( Franco y meriani. p!g. No. 172 ). 

n Cuando se emplea el m~todo de Costos Espec!ficos existen -

en ocasiones problemee prácticos pare revaluar construcciones en­

proceso por ser difícil efectuar un avalóo físico de las miemas,­

por lo tanto la actualización del costo puede hacerse en base a -

Indices Específicos por ramas de actividad publicado por el Banco 

de m'xico y de no disponer de &stos se puede hacer en base al In­

dice General de Precios n. 

( rranco y mariani. pág. No. 174 ). 

6.- RESERVR PAR~ mnNTE~IMIENTO DE CAPITAL 

Para el cálculo de la reserva para mantenimiento de capital­

debe considerarse lo siguiente: 

a)-Cuando los aumentos de capital han sido con utilidades acumu-­

ledas éstas deberán actualizarse desde la fecha en que se ;enera­

ron las utilidades, ye que desde ese fecha ~stas han sido reportJ1, 

das corro parte del capital contable y es responsabilidad de la -­

edministraci6n mantener su poder adquisitivo dentro de la Empre--

sa. 

b)-Para efectos del cálculo de la reserva para mantenimiento del-
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capital, no debe considerarse el superávit por reval aci6n ni aón 

cuando date hubiera sido capitalizado. 

c)-las pdrdidas tambi4n deben reexpresarse, puesto q e en caso -­

contrario no se determinaría correctamente la posici n de superá­

vit. 

7.- CONSISTENCIA 

El cambio de mdtodo de actualizaci6n, en relaci n con el --­

ejercicio anterior, implica falta de consistencia. N sn cc~aide­

ra que existe una inconsistencia cuando se actueliz.;:i c:on índices 

un avalóo hecho bajo Cost~s Específicos durante el p riódo que -­

medie entre un avalúo físico y otro. 

e.- comPAli:HS ASOCI;'.\DAS 

En el caso de que no se pueda influir en una em resa asocia­

da para que ajuste sus Estados Financieros con el mi mo mdtodo de 

la Compe"!a tenedora puede probar. 

a)-Falta de infor•aci6n sobre la revelaci6n de los e ectos de la­

inflaci6n. 

b)-Que la informaci6n de la asociada se haga sobre u a base dis-­

tinta de la C01T1pañfa tenedora. 
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4.~ t'RotfüNCH\fíiIE!.;TQ DE LA cornISION NACIONllL DE VALORES 

Las Sociedades mercantiles que tengan títulos inscritos en ~ 

el Registro Nacional de Valorea e Intermediarios, aa apegar'n a -

las disposiciones de la clrcular No. 11-3 bis del 19 de mayo da -

1990 emitida por la Comisión Nacional de Valores, para reglamen-­

tar y apoyar los lineamientos propuestoa por el boletín B-7 de la 

Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto mexicano da­

Contadores P6blir.os, ~sociación Civil., para reflejar los efectos 

de la inflación en la infor111ac:i.6n financiera y asl los Estados FJ. 

·nancieroa de las entidades presente~ la situaci6n financiera real 

a una fecha determinada,con el objeto de que los inversionistas -

puedan tom•.ir decisiones mas apegadas. a la realidad y obtengan un­

rendimiento mayor de acuerdo a las utilidades que reportan cada -

entidad al cotizar sus acciones en el mercado burs~til. 

En seguida hablaré de las disposiciones de ~sta circular. 

PRiffiERA: " Las Sociedades que tienen sus t!tulos inscritos -

en el Registro Nacional da Valores e Intermediarios debar'n de 

observar el bolot!n B-7 denominado " aEVELAC!ON DE LOS EFECTOS DE 

U1 INfLl\C ION EN LA INFOR1;1.:.CION fINt\NCIERA ", emitido por el InstJ. 

tuto ~exicano de Contadoras P6blicos, Asociación Civil., que en-­

tr6 en vigor el primero de Enero de 1980; se excluyen .a laa Inati 

tuciones de Cr~dito, de Seguros, de fianzas y a las Sociedades de 

lnvPrs t6n, e" atención 3 que la n.itiiraleza primordial de sus ----
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activos es diametralmente diferente de las dem's sociedades, ade­

más estas Instituciones citadas est&n sujetas a leyes especiales­

y la funci6n de inspecci6n, vigilancia de sus operaciones les reJl 

lizan otras autoridades. 

SEGUNO~s Lo referente a los activos fijos deber,ns 

1.-Aplicar obligatoriamente el m15todo de actualización de Coatos­

Espec{fi~os, en la reexpreai6n de sus Estados íinancieros. 

2.-El activo fijo se valuar' anualmente dentro da seis meses ant~ 

riores al cierre del ejercicio social, por Peritos Independientes 

designados por la Empresa, registrados en la Corniai6n Nacicnal de 

Valores, los cuales deber&n indicar en el avalúo que practiquen -

la vida probable de los bienes valuados. 

3.-Los activos fijos se presentar'n en el Balance General al cos­

tll de adquisici6n, e imaediatamente despu.Ss su depreciaci6n co--­

rreepondi.ante; el incremento por re11.eluaci611 y el complemento a -

la depreciaci6n. calculapo dste con bese a la vida probable de -­

los bienes valuados, se presentarán en un rengldn por separado. 

TERCERA: Con relaci6n a las Inversiones en Rcciones: 

1.-La Compañía tenedora, cuando sea propietaria del 25~ o m~s de­

acciones ordin~rias de otra u otras Empresas, las valuar' por el­

m~todo de p~rticipaci6n y estd obli;ada a presentar a dsta Comi-­

si6n los Balances dictaminados por Contador P6blico de las Empre­

sas emisoras de dichas acciones, las cuales deberán ree~presar -­

sus Estados F'inanci.eros de acuerdo a lns normas previstas en dsta 

regla. 

95 



2.-Cuando su inversi6n en acciones de otras Empresas sea inferior 

al 25~ en relecidn al Capital Social de las mismas, ~atas se ex-~ 

presar&n a_au costo. 

3 0 -Cuando la Compañ!a tenedora sea propietaria de m&s del 50% de­

acciones ordinarias de otra u otras Empresas estár' obligada e -­

presentar independientemente de sus Estados financieros otros Es­

tados Consolidados con sus subsidiarias y tendr' obligaci6n de -­

publicarlos ambos. 

CU~RTA: En relación al Capital Contable 

i.-Le cuenta de actualizeci6n patrimonial ( anteriormente llamada 

super,vit por revaluaci6n ) se presentará dentro del grupo de Ca­

pitel Contable y se registrar&n en ella loa diferenciales por va­

luación en sus activos fijos. 

2.-Tambi~n se regiatrar~n en ~sta cuenta de actualización patri--

monial de Empresas tenedoras, las diferencias en las variaciones-

en el valor de laa acciones de sus Empresas subsidiarias y asoci~ 

das como productos de la reexpresi6n de los Estados financieros -

de ~atas últimas. 

3.-Del importe da los incrementos por valuac16n de los activos f! 

jos, registrados en la cuenta de actualizaci6n patrimonial, unicL 

mente puede capitalizarse como máximo en el ejercicio en que se -

lleve a efecto la valuaci6n hasta el 50% y en los_ejercicios sub­

secuentes el porcentaje anual m&xirno susceptible de capitalizarse 

será de un 6.25~. 
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QUINTA& En relación e les Cuentas de Resultados 

1.-La depreciación de los bienes del activo fijo se har~ de a--­
cuerdo con su vida probable determinada por el Perito Valuador -

separando la depreciación a costo histórico, de la actualizada -

por revaluación para que figuren en renglones específicos dentro 

de dicho Estado. 

2.-En el Estado de Utilidades Acumuladas presentarán por separa­

do las utilidades pendientes de aplicaci6n en Compañ!a subsidia­

rias y asociadas, de les correspondientes e la Empresa controla­

dora y sólo podrán distribuirse las utilioades que reciba de las 

subsidiarias por concepto de dividendos decretados. 

SEXTA: La Comisión Nacional de Valores podrá autorizar pla­

zos y modalidades en le aplicación de las disposiciones anterio-

res, en aquellos casos en que las sociedades que lo soliciten --

justifiquen la necesidad y conveniencia de tales autorizaciones­

ª e~ecto de ajustarse a las normas mencionadas. ( memorie de la­

Reexpresi6n de la Información financiera .en la d4ceda de los 

ochentas ). 

NOTA: EXTRAUSITORI,'\ UNICA 

Les presentes disposiciones ser6n de observancia obligata--

ria a partir de los ejercicios sociales que se inicien desde el­

primero de Enero de 1980. 
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IJTILIDAD 
E:e le cu 
U.dad de­
adecuar• 
al prop 
sito del 
usuario. 

::;.,;;.-XABI 
lIDAO. 
El usue-­
rio le a 
cepte y Ji 
til.iza p 
rs tomar­
declelo 
b11sando11e 
en ella. 

CUADR1J ... 1 
SINTESIS DE: LAS CARAC'TERISTICAS DE LA lllF'11RNCI011 nllAllClERA 

CDNTDllDO 
IllF"ORlllATIVO 

SIGlllFICAC~ON con palabra• 'I cantidad••, •u evolucldn. 
{

Capeclded de repr•••ntar altlbollc ... ~ 
au eatedo y loa reaultadoe da lu °"•~ 
el-. 

RELEVAllCIA 

'ltRACIDA~ 

{ 

Sal-cl~r 1• •1-n'toe ca• _j_. pea­
•ltan al ••ria aipter •1 •-Je 'I CIM 
nr •Gbn •ll• pera 1 .. rar •• f'l- PC 
Ucu1areee , 

{ 

Cuelld91f .. enclal caue aberca la lncl~­
. aldn d9 loe ewntae nalaenU aua8dU.. 

., da au corsecta medlcldn. 

{

O. - valld•""'° c._.aar.til• - loe dl• 
CllllPARABILlDAD ferantae puntee da u-..o pase - ~l-

ded. 

{ 
Ea •1 upec'to .... 1al que ·U•g• a Hnoa del •uarlo, -

OPORTUNIDAD cuando ••t.• puada ut.11.lzarla P•- te.ar d-191- a -
tlnipa y lograr •• objetiva. 

ESTABILIDAD { 

Sue·oparaclonaa no C88blan •n •1 tiempo y la J.nf--lllln 
que produce, ha •ido obtenida aplicando la• •ie••• ra--­
;lu para la captacldn da aua dat.oa, eu cuantlft.cecldn 'I 
•u prH•nt-ldn• ain que l11pllq• freno a la avolucl.dn -
del aieteea. 

{ 
llue la• raglu del •l•t- no han •ido dalJ.berad ... nt• ... 

ou::n:TIVIDAD dla~oreion•d.. y que la lnforaacJ.dn rapraaanta la reali-
dad. 

ERIF'ICABILIDA,J Q~ .. puad!" aplicar pr•bae para o•pr.obar la inf.­
'\ c1on produc da. 

PROVIStn/ Slgnlflca qua no rapr•••~ hechoe t.ot.al .. nta aaab9doe r '9 .. &"911 ... 
NALIDAD\_ 

F"UENTls Bol•tfn A-1 da 1• Ca11laldn de Prlnclpl• de Cantabllldad del 

Inatlt.uto llaxlcano da Contador•• Pdbllc•• Aaoclecldn Clvll. 
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CUADRO No. 2 

rACTDRES DE AJUSTE PROPUESTOS POR 
EL CONGRESO DE LA UNION 

A~O FACTOR 

1973 0.12 

1974 0.24 

1975 a.is 

1976 0.16 

1977 0.29 

1978 0.17 

1979 o.is 

1980 0.26 

1981 0.28 

1982 0.60 

rUENTE: Factores tomados de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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PAIS 

H!GLA.TERRA 
(Infl?ci6n media) 

EST.!\DOS UNIDOS 
(lnflaci6n Baja) 

BRASIL 
Inflaci6n Acelerada) 

ARGENTINA 
(lnflecidn Galopante) 

CHILE 
(Inflaci6n medie) 

CUADRO No. 3 
ANTECEDENTES DE OTROS PAISES REPRESENTATIVOS 

OBLIGATORIEDAD mETODO DE AJUSTE 
~ PARTIR DE. 

Enero 1980 Costos Espec!ficos. 

Dic. 1979 Costos Espec!ficos y Cambios­
ª" el ~ivel General da Pre--­
cios. 

Dic. 1976 Cambios en el Nivel General -
de Precios. 

Oct. 1979 

Dic. 1976 

Cambios en -~1 Nivel General -
de Precios, excepto inventa-­
riGs y costo de ventas, en -­
donde se usa costo de repoai­
cidn. 

Cambios en el Nivel General -
de Precios, excepto costo de­
reposici6n para inventarios. 

UENTE: Reaxpresi6n de la Informaci6n rlnanciera en la d~cade de los 80 1 

PARTIDAS QUE SE AJUSTAN 

Activos fijos y depreciación, in­
ventarios y costo de ventas, in-­

versiones en acciones. 

Activos fijos y depreciación, in­
ventarios y costo de ventes. 

Activos fijoa y depreciaci6n, in-

veralone• an accione• y otros ac­
tivos diferidas· y amortizaci6n, -
crdditos diferidos, capital cont.a 
ble y uti~idad· del ejercicio. 

Todas las partidaa no monetariás. 

Todas la• partidas no monetarias. 

EmPRESAS OBLIGADAS 

S6lo grandes que se coticen en bol-. 

sa excepto aseguradores, inmobilia­

rias. y fid~icOG1isos. 

·S6lo cotizadas en bolsa, con activos 
fijos e inventarios mayores a 125 -
millones o con activos totales may~ 
res a l bill6n. 

1 

Todas la• E•presaa,. requisitos dif.!, 
rentes para ser cotizadas en bolsa­
controladaa. 

Todas las Empresas con excepci~n de 
las muy pequaftaa •. 

Todas las Empresas. 

Instituto mexicano de Ejecutivos de r1nanzaa. 
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Ln DEVALUADA, S.A. 
REEXPRESIOiJ DE E5Tr1DOS FitJANC!EROS 

EfJ !'JASE f.L l'llETODO DE ,.¡JUSTE POR CAmnI05 EN EL 
~IVEL GENERAL VE PRECIOS 

CASO PRt1CTICO 

0:1.TCS .Bt.SICOS JE U, COl:JP:;ÑIA I 

8~LANCE GE~ERAL Cotl'PAílATIVO ;L II 
31/III/83 y 31/III/82 

ESTADG DE RESULTADO COffiPARATIVO POR EL EJCRCICIO III 
TERmINAOO El 31 DE ffi/'\RZO 1983 y 1982 

/'\JUSTE No. 1 lNll[NTl\RIOS l'J 

AJUSTE: No. 2 PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO V 
INCLUYENDO UI DEPRECI:;C ION ;;cu.:lULr,DA 

;:UJTE Ne. 3 CAPIT~L CCNT;1LE VI 

nJUSTE No. 4 COSTO DE VENTAS VII 

rtJUSTE No. 5 JEPRECIACION OEL EJERCICIO VIII 

DETER~INACION DEL RESULTADO POR POSICION mONETARIA IX 
Al 31/ I II/82 

iJETERrnINACION DEL RESULT;,DO POR POSICION :r.ONET~RIP. X 
AL '.H/III/83 

ílESUMEtJ DE AJUSTES Xl 

T'<3L,; :>E l\'lm1EROS IrmICES UTTL lZf'\DOS Y EmlTJ')OS POR XII 
EL B~NCO 0E mEXICO 

~·\L,,r•CE GENERAL REEXPílESl\DO AL 31/III/83 XIII 

ESTAJO )E ~ESULTADOS REEXP~Es~ao Al 31/IJl/83 XIV 

rrnn.s ~ LOS E3TAD0'3 f"IN;t!CIEROS REEXPflESADOS XV 
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LI\ DEVí.LUADA, S.A. 
DATOS BASICOS DE LA CDmPA~IA 

ANEXO 

I 

l de 6 

1.-El efecto de la inflación en le inforraaci6n financiera se de-­

termina y revele por primera vez el 31 de marzo de 1983 1 ha--­
biéndose también reexpresado loa Estados Financieros el 31 de­

marzo de 1982, como punto de partida. 

2.-La Compa~ía se const1tuy6 en Enero de 1958. 

3.-El Capital Social se aport6 de le siguiente foraa: 

A~O DE 
EXHlBIClDN lllDNTO 

1958 1 950 1 000 

1961 1'050,DOO 

1966 soo,ooo 
1967 1'000,000 

1968 700,000 

1970 1 1 eoo,ooo 
1973 3•000,000 

1976 6 1 000,000 

1979 15 1 000,000 

TOTAL s 30•000,000· 
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4 .-Les ut.ilidades 

A~O -
1958 

1959 

1960 

1961 

1962 

1963 

1964 

1965 

1966 
1967 

1968 

1969 

1970 

1971 

1972 

1973 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1981 

1982 

1983. 

se han retenido de la siguiente 

moNTO -
s ( 8 1 540,387 ) 

( 6'540,387 ) 
( 8'540,387 ) 
( 8 1 540,387 ) 
( 8 1 540,387 ) 

e 8'540,387 ) 

e 8 1 540,387 ) 
( 8 1 540.,387 ' ( 8'540,367 ) 

321,063 

205,191 

( 129,971 ) 

133,580 

150.,531 

508.,523 

776,981 

l '236,043 

286,971 

l '375.,669 

1 1 626,:JDB 

1'534,269 

2 1 523,772 

5 1 541,772 

7 1 737,499 

13 1 109,412 

31'654,553. 

TOTAL 1 60'925,824 
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S .-L ei Resr-rva Legel es la siguiente: 

AÑO 

1972 ¡ 

1974 

1975 

1976 

1977 

1978 

1979 

1980 

1961 

1982 

1983 
TOTAL s 

6.-L~ Inversión en ffiaquinarie y Equipo se 

formas 

AÑO DE COSTO DE DEP. ACUrr.. 
8Dr.JUISICION aogUISICION AL ;uL 1 n¿ a~ 
1956-1970 s 1'553,180 s 1'553,180 

1971 636,323 636,322 

1972 672, 511 645,611 

1973 519,238 456,930 

1974 661,139 529, 349 

1975 541,166 369,639 

1976 939,328 601,170 

1977 947,596 530,654 

1978 286,638 136, 737 

1979 2 1 07!i,G30 030,253 

1980 3'522,647 1'127,247 

1961 2 1 339,573 561,496 

1982 12'249,480 1'959,916 

1983 U' 072 • Z!22 ,J,';1§§.~Z!.! 
SA4·1 02A,151 s 11 1 324 ,682 

105 

Jfilllill! 
7,923 

40,894 

65,055 

15,104 

72,404 

101,225 

124,700 

186,050 

443,493 

6B0,3BB 

6:;i~.~z¡, 

2. 392' 707 

integra de 

VALOR 
N~Tg 

26,900 

62,308 

131,790 

151,527 

336,158 
416,942 

149, 901 

1 1 245,377 
2'395.,400 

l' 7713 ,075 

lo 1 2e9,S64 

¡s•z1a.:i2§ 
l32'69Q,269 

la 

ANEXO 
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siguiente 

DEP. ACum. 
81. aLIUi5!2 '1 1 553,160 

620,147 

591,810 

415,391 

476,456 

346,3•6 

526,024 

454_,846 

. 113,806 

664,202 

845,435 

374 ,332 

979,958 

¡•;¡§G~JZ§ 
S7• 961, 935 



ANEXO 

1 

4 de 6 

1.-La Inversidn en muebles y Enseres se integra de la sigulente -

forma: 

i\~O OC COSTO DE DEP. ACUm. VALOR OEP • ACUtn. 
6~U¡Sl~ION aoguISICION AL :n¿ru¿a~ NETO BL ~ll] n¿ a~ 
1968-1973 1 186,566 1186,566 ' 186,566 

1974 llS,552 115,552 103,997 

197S 47,849 43,064 4,785 38,279 
1976 62,187 92,814 ( 30,627 ) 43,5:31 
1977 24, 927 109,283 ( 84,,356 ) 13,976 
1978 23,801 15,341 8,460 12.961 
1979 144,792 72,.396 72,396 57,917 
1980 170,570 68,228 102,.342 51,171 
1981 71,849 21,sss 50,,294 14. 370 
1962 :UB,964 63,792 255, 172 31, 896 
1983 Z:Z:~d~~ :ZZ1::l4~ §2§.¡2{,l 

31 1 941,499 s 866,035 ¡ l ~075,464 s 554,664 

a.-La Inversión en Equipo de Tranaport11·11e int11gra de la siguien­

ts for111111 

Af;O I)[ COSTO 0[ O[P. ACUr.I. VALOR DEP • ACUm. 
S!?QYISICI~ !l!N!.!ISICI!!fj AL ~¡¿ I¡ ¡¿s~ NETO SL ;i¡¿'. II U !i!' 
1965-1976 s 921,412 • 921,412 1 ' 921,412 
1979 230.000 l66,000 64,000 166,000 
1980 i•es2.09e 1'362,310 489,768 1 1 036,417 
1981 1 1 569,611 1'005,l?.6 564,485 G70,084 
isn ó4B, 976 259,590 309,386 17.9,795 
1963 5'546 1 547 209,886 ~·G;i§ 1 66l, 

1 10 1 770,644 s 4 1 624,:324 16 1 146,:320 12 1 923,70/l 
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ANEXO 
I 

5 de 6 

9.-La Inveraidn en Teller Mecánico se i~tegra de la siguiente 

formar 

qf.jo DE COSTO DE DEP. ACUM. VALOR DEP. ACUm. 
8Qgy¡sit¡Ot.: 8~UIS¡¡;¡ON BL ;uLIUL!ilil !':i~º B!. iUL U IL§2 
1970 1 41,200 1 41,200 1 41,200 

1974 46,800 40,248 6,552 36,504 

1979 165,000 66,000 99,000 52,800 

1981 ¡¡g.5gg U15Z!2 !Uii.9§!2. 211i&l!2 
1 313,500 1 161, 968 • 151,532 • 140,184 

ID.-le Inversidn del Equipo de Leboretorio ee integra de le si---
guiente for••1 

AfJO Dt COSTO DE DEP • ACUftl. VALOR DEP. AClJm. 
ADQUIS IC ION ADQUISICION a!. 3¡¿n¡¿a~ NETO M.o nL11rL1:12 
1969-1971 5 9,349 s 9,349 .s 9,349 

1975 91244 8,320 924 7,395 
1977 34,261 23,983 10,278 20,557 
1975 99,440 59,664 39,776 49,720 
1979 71, 553 35, 777 35,776 28,622 
1960 8,043 3,217 4,826 2,413 
19.82 77,361 15,472 61,889 7,i36 
1983 n.g511 fil 1 j¡O!i 2!1.:Z52 

1 392,309 s 164,088 • 228,221 s 125,792 

11.-Lee Propiededea Plante y Equipo se deprecie en l!nee roete, -
con un promedio de vida Otil da 10 ai'lo• y lea ta••• de depre­
ciecidn coinciden con lee fiscales. 
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12.-En el caso de lnventarioss 

ANEXO 
1 

6m6 

L .. aateria• pri••• se val6an al costo de la Oltima compra. 
En el caso de los ingredientes, •aterial de empaque y producto 
terainado se encuan~ran valuados bajo al sistema da Primaras -
Entradas ~ri•eraa Salidas, por lo que el costo de·ventae deba­
actualizarse. 

13.-Lo• Estedoa Financiero• de la C011panla La Devaluada, S.A., son: 

a)-Balanca General C011paretivo por los ejercicios terminados -
al 31/IIl/83 y 31/III/82. 

b)-Eatado de Resultado Comparativa por los ejercicios termina­
dos al 31 de marzo da 1983 y 1982. 

14.-Tabla d• Indica qua se aplic6 para la actualizaci6n de lo• ac­
tivos no aonetarios y pasivos no monetarios. 
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LA DEVALUADA, S.A. 
BALANCE GENERAL comPARATlVO 

POR EL PERIODO comPRENDIDO DEL 31 DE l\1ARZO/B3 AL 31 DE mARZD/82 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

activo en Caja y Bancos 
antas y Documentos por Cobrar: 

ientes 
~uestos y Derechos por Recuperar 
udores Diversos 

nventarios 

nticipo a Proveedores 
egos Anticipados y Otros 

Suma el Circulante 

PROPIEDADES PLANTA V EQUIPO 
Qqúinaria y Equipa 
quipo de Transp~rte 
.uebles y Enseres 
tres 

lenes: Depreciaci6n Acumulada 

quipo de Construcci6n y ffiaquinaria 
n Tránsito 

Suma Propiedades Planta y Equipo 

CARGOS DIFERI~OS 
.ajoras a Propiedades Arrendadoras 
Gastos de lnstalaci6n 
Equipo da Contaminaci6n Ambiental 

Menos: Amortizoci6n Acumulada 
StJ111a Cargos Diferidos 

S urna el Activo 

. 109 

1983 

114'893,978 

27 1 314,971 

_ J.' ,¡:s~ ,~o.§. 

$ 1431 443,255 

.!6.§.. J.0,!,.§2~ 

_ J.'.9.B.§.,.§.8.L 

-~'17~,2,0.§. 

S .J2.J • ~5.J ,A4!! . 

s 44 1 024,154 

10 1 540,644 

1 1 941,497 

-- ¡2~ • .211 
$ 57 1 230,212 

_l.§.' §.2,1,.§.9.Q 

5 40'602,522 

__ J.OZ,,,4.5..[ 

$ _4.9. '10,!,.2.7l 

' 2 1 003,911 
1'537,533 

_ Z.'.Q.7.§.,.§..7Z 

$ 5 1 618,016 

L i '.§.B.Q,,!8.§.) 

5 - - .2.31,.113.!2 

$ ,65 1 596.256 

1982 

66'273,194 

4 1 850,660 

- .l'.!7,2,_¡52 

s 72'603,211 

J.0.2. '.§.0..[ 1,ll~ 

- - ~9,!,~4~ 
- z.' 20§. ,,22§. 

¡ .l~ • .lo.a ,.62.D 

:¡ 26'944,451 

5'818,743 

1'167,055 

- - §.4.Q,.§.5.2. 
s 34'571,108 

_lJ. '22,g,,,;18~ 
s 22 1 846,723 

- ~ '11.§. ,312 
$ _21 • ,26,.3,,44jl 

i 2 1 003,911 
1'537,533 

- ,2. 1 .Q.7§.,~7.2.. 

$ 5 1 618,016 

L ~ ·~4~,2.6.2.) 
$ _ J. '.Q.7,!,.QS,! 

$ 213 1 147.9.li 

PASIVO 

CIRCULIWTE 

Créditos 3ancarios 
Documentos por Pagar 
Envases de Hoja de Lata, S.A. 
ITTexicana de Envases, S.A. 
Jugos del Valle, S.A. 
Industria metálica da Envases, S.A. 
Nueva modelo, S.A. 
Comisiones por Pagar 
Proveedores 
Acreedores DivP-rsos 
Pasivos Acumulados 
Impuesto sobre la Renta por Pagar 
Participaci6n de Utilidades por Pagar 

Surna el Circulante 

A LARGO PU\ZO 

Préstamos Bancarios 

Documentos por Pagar 
Suma Pasivo a Largo Plazo 
TOTAL PASIVO 

Cl\PITQL CONTABLE 

Capital Social 
ApoTtaciones para futuros aumentos 
de Capital 

UTILIDADES ACUmULADBS 
Reserve Legal 
Utilidades por Aplicar 
Utilidad del Ejercicio 

Suma Capital Contable 
Suma Pasivo y Capital 

s 

1983 

97 1 801,761 

4 '459, 761, 
16'92?.,600 

13'505,524 

7'707,300 
15 1 601,390 

14 '443,036 

3 1 744,110 
3'405,184 
1'766,668 

4''251,772 

- .i1 'J!:S~.~1§. 
s .!ª.!'!4!•!2!. 

$ 33'203,800 

_ 2. 'ZB.§,.l8J! 
~ 35 '4 92, 5 88 _____ ..,_ 

·;s 222' 937, 010 --------

s ·2'392,706 
28'615.798 

_:s~ '.25.9..14.Z. 

' _6.! '.25J!,.Z,4,2 
:; ,142, '.§5J! ,Z,4,2 s 365'596.256 

ANEXO 
Il 

1982 

58 1 163,0SS 

ó62,130 

8 '47'.3, lSG 

23'469,850 
3'310,834 

4'819,625 

í'SSl,128 
4 1 676,835 

3 1 530,952 

1'111,544 

2 1 360,356 

- .l ',g,6,;i,..§.8.l 
: 119 1 593,351 -... - - - -
:¡ 7'398,200 

- J.' J.4,Z,..§.52. 

$ - !'14~,~5! 
·~ 126' 139 ,410 

$ _2.4, '.9.0Q,.Q.OQ 

s 1 1 737,235 

16'161,857 

_l,;i '.10,2,.;i0.2. 

S _3J. '.QCJ;!,~G~ 
l _s.§• .Q.0.2 ,.2,a~ 
i 213' l.i7, 9'.! <1 



LA DEVALUADA, S.A. 
BALANCE GENER~L comPARATlVO 

POR EL PERIODO comPRENDIDO DEL :n DE mARZD/83 AL 31 DE mARZ0/82 
ACTIVO 

CIRCULl'\NTE 

activo en Caja y Bancos 
antas y Documentos por Cobrar: 

ientes 
9uestos y Derechos por Recuperar 
udores Diversos 

nventarios 

nticipo a Proveedores 
agos Anticipados y Otros 

Suma el Circulante 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 
aqúinaria y Equipd 
quipo de TranspDrte 
.uebles y Enseres 
tres 

lenes: Oepreciaci6n Acumulada 

quipo de Construccidn y ffiaquinaria 
n Tránsito 

1983 

114 1 893,978 

27 1 314,971 
_ .l.' Z,3.! .~o§. 

$ 1431 443,255 

,16.§.. ,10,1,.§2.! 

_ .J.' .Q. 8,.€.,.§. 8.L 
-~'11~,,ZO§. 

i .J'Z.J '.as.J •. ~A~ . 

~ 44 1 024,154 
10 1 540,644 

1 1 941,497 

-- .:z2~ • .2ll 
$ 57 1 230,212 

_1§. 1 ,&2,l ,§.9.Q 

s 40 1 602,522 

Suma Propiedades Planta y Equipo $ _4.Q.'Z0!,.27.Z 

CARGOS DIFERmos 

.. iejoras a Propiedades ~rrendadoras 
Gastos de Instalaci6n 
Equipo de Contaminacidn Ambiental 

menos: Amortizaci6n Acumulada 
Suma Cargos Diferidos 

S ur:1a el Activo 

109 

¡ 2'003,911 

1'537,533 
_ Z.'.Q.7§.,.§.7Z 

$ 5 1 618,016 

l. .! 1§.8..Q,J.8§.) 

s - - .23.1,.§.3.!l 

$ 365 1 596.256 

1982 

66'273,194 
4'850,660 

- .l '.! 7,2.,~5.1. 

¡ 72 1 603,211 

lOZ '.§.03,.z1~ 

- - ~9,9.,,;i4~ 
_ l.• .za~ ,.,22,a 

¡ .l~ •.in.a ,.A:ul 

i 26'944,451 

5'816,743 

1'167,055 

- - .§.4..Q,].5.,2. 
s 34 1 571,108 

_lJ.'12.!i,,~8~ 

$ 22 1 846,723 

- ~ 'J.1.§. ,3_1.Z 

s _21'.263,l,4]. 

¡ 2'003io9ll 
1 1 537,533 

- z '.Jl7.§.,~7l.. 
s 5'618,016 

L s ·~4~,.2.6.2.) 
$ - .l '..Q7,!,,!25,! 

~ 213 1 147.914 

PP-SlVO 

~IRCULIH¡fTE 

Créditos Bancarios 
Documentos por Pagar 
Envases de Hoja de lata, S.A. 
~exicana de Envases, S.A. 
Jugos del Valle, S.A. 
Industria metálica da Envases, S.A. 
Nueva ffiodelo, S.A. 
Comisiones por Pagar 

Proveedores 
Acreedores Diversos 
Pasivos Acumulados 
Impuesto sobre la Renta por Pagar 
Participaci6n de Utilidades por Pagar 

Surna el Circulante 

A ll\RGO PLAZO 

Préstamos Bancarios 
Documentos pot' Paget' 

Suma Pasivo a largo Plazo 
TOTAL PASIVO 

CAPITOL CONTABLE 
Capital Social 
Aportaciones para futuros aumentos 
de Capital 

UTILI08DES ACUffiULADAS 
Reserve Legal 
Utilidades por Aplicar 
Utilidad del Ejercicio 

Suma Capital Contable 
Suma Pasivo y Capital 

s 

1963 

97 1 801,761 

4 1 459,761_ 
16'9'2'2,600 

13'505,524 

7 1 707,300 

15 1 601,390 

14 '443,036 

3'744,110 

3 1 405,184 

1 1 766,668 

4 1 '251,772 

- .l '.§.3,,¡,~l§. 
S .!_8.!'!A! 1!2~ 

• J 

'~ . 

33 1 203,800 

_ 2. • .z.e~ • .lB.!!. 
35 1 492,568 ------2221937,010 

----------

s 2 1 392, 706 
28'615,798 

_3~ ',&S.Q ,14.Z. 
$ _6.! ',&5,2,l,4,& 
'i J. 4,Z • ,25,2 ,z 4§. 
$ 365 '596 .256 

ANEXO 

11 

1982 

58 1 163,055 

ó52,l30 
8'473,lSC 

23'469,650 

3•:no,a34 

4 1 819,625 

1•ss1,12e 

4'676,835 

3'530,952 

1 1 111,544 
2 1 360;356 

- .l ',S6,;i,ji8l, 

: _!12.'~91,~5! 

7'398,200 

- .l. 1 .141,.§.5..2 

_ !'§.4~,~s~ 
128'139,410 

' _2.4. '.Q.Oj!,.Q.OQ 

i 1'737,235 
16'161,857 

_l,;i ',lC,2,.!!,0.2. 

S _3.!. 'QC!!,,á.G~ 
'!. _S.§ 1.QO.§.,,EO!!, 
i' 213 t lA7, 9! IJ. 



r. :. E:ltO 
111 

LA D~JALUADA• S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS COffiPA~ATIVO 

POR EL E:JERCICIO TER:nrn~oo EL 31 DE lllARZO DE 1983 V 1982 

~ ' .llll :& 
"""' 

VENTAS NETAS s 661'060,960 lOC. • 315 1 889.646 100 
COSTO DE VENTAS ~r~¡:¡.r¡z _u isg' :Z221IHU! ...u 
UTILIDAD BRUTA 1 113 1 755,053 l7 57 9 096,766 18 

~a~ID~ ~' Qe,Ra,1g~ 
COllllSlONES A AGENTES • '34. 733, 785 5 • 16'441,528 5 
GASTOS DE VENTA '38''384,761 6 15 1 382,529 5 

GASTOS DE ADmlNISTRACION 11'430,057 2 6'519,118 2 
GASTOS FINANCIEROS 6!' !;!4§1 g~¡¡ -U ;u,•g4!.;L35 ~ 
sumA GASTOS DE DPERACIOft • ¡!1'5271§!.Ui ...ll • !2';aD7 1ill9 ...li 
UTILIDAD O PERDIDA CN 
DPCRACION 1( '34'839,603 ) e 6 > s 7'709,456 2 

QilUl:i INl&RESOS Y !iB:i!OS. 
UTILIDAD DI CAmBIO PO.R 
MONEDA EXTRANJERA ' 60'240.552 9 • 1 '216,631 
INGRESOS POR DEVOLUCION 
DE llllPUESTOS POR VENTA-
AL EXTRl\NJERO 19'119,547 3 6'475.0lB 2 
CEPROrIS 4•210.s17 1 2 1 804.601 l 
UTILIDAD O PDIDIDA EN -
VENTA DE ACTIVO FIJO e 43,894 .) 91,668 
OTROS ( ¡•AaA.Hfi ) agg 

1 82'10%,0?6 13 1 18 1 298,'274 6 

EIU!UU!Ui f!SBB 
ll!IPUESTO SOBRE LA RENTA, • 9 1 776,415 1 s 9'725,000 1 
P~RTICtPnCION DE UTILIJADES :l'8~~1ilH --1 -~4U,§6Z 

' 13'óll,7'3l 2 ' 5'188,862 l 
IJT IL DAD OCL EJERC IC 10 l íSil'§~g.:z~¡ ~ 1 n•¡qg.412 -i 
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mATERIA PRimA (1) 

INGREDIENTES {2) 

MATERIAL OE EllPAQUE (2) 

PRODUCTO TERMINADO (2) 

LA DEVALUADA, S.A. 
INVENT"R 105 

AJUSTE "º• l 
1983 

VAlOR HISTORICO ~ALOR REEXPRE-
31/III/83 SADO 31/111/l:S 

' 11 1 561.•96 ' 12•01s,12a 

6 1 722,779 6'722,779 

ü 1 91&,.521 44'914,521 

llH'lliZ1l2ll ¡11t•111z.n1 

• 111 •;a.a¡ .~u 1 H1'5H1HZ 

ANEXO 

IV 

AJUSTE 

1 453.628 

S ~H.IZI 

(1) La Ca11pa"f• va16a •u& Meteris• pri ... a precio da la ~lti•• -

COllpra, por lo cual no se re•xpr .. a let• rengl~n. 

(2) Eetae partida• no se ac~uallzan porqu. •• encuentran v&lu.daa 

bajo el sistema de Primares Entrada• Prl•era• Salldaa. 
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COSTO DE 
ADQUISICIDN . 

LA DEVALUADA, s.a. 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

mBQUINARIA Y EQUIPO 
A:JUSTE No. 2 

. 1983 

INVERSION 
INDICE REEXpRESAOA 

ANEXO 
V 

l de 5 

AJUSTE 

1958-1970 s . 1'553,180 ' 1'553,180 
519.1/ 1971 636,323 32.7 10'101,384 

1972 672,511 11 34.4 10'148,269 
1973 519,238 11 36.8 7'324,360 
1974 661,139 " 42.4 8'094,275 
1975 541,166 " 5lo4 5'465,355 
1976 939,328 " so.a B '292 ,605 
1977 947,596 " 70,5 6'977,264 
1970 286,638 " ea.e 1'675,606 
1979 2'075,630 105.9 10'174,311 
1980 3'522,747 124.5 14'667,599 
1981 2'339,573 158.9 7'642,998 
1982 12 1 249 ,480 205.3 30 '972. 747 

3 44 1 024,151 U47' 124, 236 $103'100,085 

D'2Bf;i;¡a1a!!i ACtllllUL8D8 º' maQ!.!I~B!! I!l 
Hl;¡TQ!Uli8 B~&!EB~8DA 

DEP.ACum. oEP.ecum. OEP .E:JER, DEP .Acum. 
OCP oACUm. OEP.E:JER. AL AJUSTADA AJUSTADA AJUSTll.DA AL 

_11.fü!_ 1982 1983 '.U/IIJ/83. INDICE 1982 1983 31'1U/B3 

58/70 51 1 553,leO Sl'553 1 1BO s 1'553, 1eo s 1'553,180 
1971 620,147 16,175 636,322 591.1/32.7 9'844,597 256,772 10'101,369 
1972 591,810 53,801 645,611 .. 34.4 8'930,482 811,e63 9'742,345 
1973 415,391 41,539 456,930 " 36.8 5 1 859,496 5e5,948 6'445,444 
1974 476,458 52,891 529, 349 11 42.4 5'833,239 647,540 6'4e0,779 
1975 346,346 43,293 389,639 " 51.4 3'497,625 437,226 31935,051 
1976 526,024 75,146 601,170 " se.e 4'643,861 663,406 5'307,267 
1977 454,846 75,BOB 530,654 " 10.s 3'349,086 558,183 3'907,269 
1978 113,806 22,931 136,737 " ea.e 665,278 134,048 799,326 
1979 664,202 166,051 630,253 .. 105.9 3'255,781 813, 948 4 1 069,729 
1980 845,435 281,812 1'127,247 " 124.5 3•s2s,022 1'175,009 4 1 700,031 
1981 374,332 187,166 561,498 .. 158.9 1'222,881 611,440 1'834,321 
1982 .979,958 979,858 1 1959,916 " 205.3 2'477,819 2'477,819 4' 955 ,638 
1983 1 1 366.376 1 1 366.376 " 369.2 ¡. 9~¡.;i.!2 i•2;u.u2 

11'96;1.,935 i5'362,947$J.l 1324, 662 154'658,547111 1094,344 S6:.i'Z:.i2.~¡¡J, 

i 54 •'559,547 -111 1 094,344 • s 46'696.612 AJUSTE No. 2 
s 11 1 094,344 - 3 1362,947 • 1 z•z:n,397 AJUSTE No. 5 
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Ala DE 
i\OQUISICIQN. 

1958-1973 
1974 
1915 
1!115 
1977 
l918 
1979 
1910 
1981 
1912 
1983 

CIJSTO DE 

tA DEVALUADA. S.A. 
PWOPIEDADO PUllTA 'f EQIJJPO 

•UE11LES '( EllSDf3 
AJU5TC le. 2 

ua 

VALOR 
AOQUISICION IWDICE REDCPRES&OO 
s· 1860566 $ 186.566 

l.15,552 519.l/ 42 .... 1'414 0 69' 
47,849 • 51 ... 4e:s.:na 
62.187 • 58.8 549.001 
24,927 • 70.5 11:s.54o 
23.801 • ., ... 1390134 

144. 792 • 105.9 109.741 
170,570 • 124.S 711.188 
n,849 • 1511.9 234.719 

318.964 'ZDS.:S eo&.499 
ll919t¡ • 369.Z ''Hª•ªPs 1 l '941,4 s 6' 7,1-S 

a.aa 
V 

2d95 

~USTE 

$4'565,696 

ºfE!!GIAk.1111 mil81&ARI K HISTOO A ·- m1ae11 K DIH!~J!HJ . 
RESADA 

AiD 
DEP.Acum. 

1982 -
-58/73 sis&;s66 
1974 1030997 
1975 38.279 
1976 43,531 
1977 l:S.976 
1978 120961 
1979 570917 
1980 51,171 
1981 140370 
1982 31,896 
1983 

S554,664 

DEPeACUM. . DEP • ACUll • OEP.EJERC. DEP.EJER. AL AJUSTADA A:JUSTADA 
1983 31/IIJ/83 INDICE 1982 1983 

1186,566 s 186.566 
s 11 1 555 us.552 519.1/ 42..4 1 1 273,227 5141,467 

4,785 43.064 • 51.4 3860588 48,325 
6,219 92,814 • se.e 384,302 54,903 
2,493 109,2.ll:S • 70.5 102.907 18,356 
2,380 150341 • ea.a 75,766 130913 

140479 720396 • 105.9 2830397 70,973 
17,057 680228 • 124.5 2130356 71oll9 
7,185 21,sss • 158.9 46,944 2:s 04n 

31,896 6:5 0792 • 2.05.3 eo.649 80,649 
ZI19H · :zz.tH • 369.2. .Ulll 1 llllZ 

1175.493 . 1866,o 13•034.202 1632,064 

s 3 1 0340202 - 1 554,664 • 1 2'479,588 

s 632,064 - s 175.493 • s 456,571 

AJUSTE Na. 2 

AJUSTE llo. S 

'.>EP.Acum. 
AJUSTADA Al.. 
31/IIl/83 

1 186,566 
1 1 414~694 

434,913 
439,205 
1210263 
89,679 

354.870 
2840475 

70,416 
161,298 ¡ga.a;i:z 

13 1 666,266 



COSTO DE 

LA Of;\IALUAOA, S.A. 
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

EQUIPO DE TRANSPORTE 
AJUSTE No. 2 

1963. 

AOQUJSICION INDICE; 
INVERSION 

REEXPRES!\DA 

ANEXO 

V 

3 da 5 

l\JtlSTf: 

965-1978 ~; 921,412 s 921,412 
979 
900 

l9Bl. 
1962 
1963 

...afuL 
65/78 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 

230,000 519.l/105.9 1'127,413 
1'852,098 11 124.5 7 '7'22, 262 
l'569,6ll " 156.9 5'127,659 

648,976 • 205.3 1'640,932 
5 1 548,547 369.2 7'601,329 

1 10 '770,644 ! 24. 341.027 1 13 1 570,363 

DEPRECIACION ACUf1JU\.AD8 DE EgUipo DE TRANSPORTE 

HISTO!JlCf, RE:EXPR¡;:SAD!\ 

OEP.ACUr.1. OEP.ACUTR. DEP.EJER. o~p ..... i.;uu• 
DEP .ACUr.I. OEP.EJER. AL AJUSTADA AJUSTADA AJus-:-;,..,,, P.L 

1982 --1..'l.!l.L :U/III/83 INDIC¡ 1982 1963 ..llLL.l. _C..J 

s 921,412 s 921,412 $ 921,412 
, 

921,111? ·" 
166,000 166,000 519.1/105.9 813,696 013,. .. ,. 

1 1 036,417 325,693 1 1 362,310 " 124.5 4 1 231,318 1 1 358,804 5 '59U, 1V 

670,064 335,042 1 1 005,126 .. 158.9 2 1 189,053 1'094,527 3'203,C.OO 
129, 795 129,795 259,590 " 205.3 328, 186 328,186 r.sG,Jn 

909,806 909,086 .. 369.2 1 1 279,311 l''.:79,311 ---
12 1 923,70811'700,616 14 1 624,324 $8 1 483,66714'060, 626 $12' '.':44, 495 

1 8 1 463,667 - 1 2'923,706. s 5'559,959 
S 4'060,628 - i 1 1 700 1 616 • S 2 1 360,212 
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ARO DE 
OQUISICION 

1970 ¡ 

1974 

1979 

1981 

s 

COSTO OE: 
AOQUISICION 

41,200 

46,800 

165,0CO 

60,500 

313,500 

LA DEJ/ALl"'•DA, S.A. 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPD 
TALLER mECAtlICO 

AJUSTE No. 2 
1983 

INVEHSION 
INDICE: lrEEXPRCiAOA 

s 41,200 

519.l/ 42.4 572,969 

105.9 808,796 

" 158.9 197,643 

-AJUSTE: 

ANEXO 

V 

4 de 5 

s i•620,so0 $ 1'307,108 

DEfRE:C1AC!ON 8CUlllUL808 DE TALLE:R Jr.ECMIIGQ 

ttISTORICA RtJ:XPRE,SAOA 

l)EP.ACUm. DEP.ACUm. OEP .EJE:RC. DeP.. AC.UI'\ 

JJl!L_ 
1970 

1974 

1979 

1981 

DEP. ACtJm. D¡EP .EJERC. Al 
~ILUI,ú1:i l2!!2 

'3 41,200 

36,504 

52,000 

9,680 

$140,184 

l2!l:i UHU!:e: 
s 41,200 

3,744 40,248 519.1/ 42.4 

13,200 66,000 .. 105.9 

4 ,840 14,520 .. 158.9 

' 21,784 1161,969 

$ 790,053 - 1 140,184 2 s 649,869 

s 126.352 - l 21,784 2 J 104,568 

115 

.l\JUSTAOll. AJUSTAD" 
1211~ l2!l~ 

3 41,200 

446,916 45,837 

2s0,01s 64,704 

43,127 lS,811 

$790,053 $126,352 

AJUSTE No. 2 

AJUSTE No. 5 

4JUSTi\DA 
~;i..i::nu12.a. 

> 41,200 

492,753 

323,522 

SS,933 

1916,405 



LA DEVALUADA~ S.A. ANEXO 
PRllPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 

" EQUIPO DE LABORA-TORIO 
AJUSTE •a• 2 5 deS 

1981 

AÑO -OE COSTO. DE INVERSillM 
M!2!.JISICION AOQUISJCION INDICE REQPf!ESAQA A:JUSTE 

1969-1971 s 9,349 1 9.;349 
1975 9,244 519.1/ 51 .. 93,357 
1977 34,261 • 70.S 252,268 
1978 99,440 • 88.8 581,298 
1!179 ?l,553 • 105.9 350,738· 
1980 8,043 • 12.t.5 33,535 
1982 17,362 • 205.3 195,607 
1983 !l~. 12:¡11 • 369.2 Uli12U 

1 392,310 11 1 632,933 • 1 1 2.t0,623 

D&PRECIACIDft AC!!l!&ADA DE EQUIPO DE LABORATORIO· 

HISTORJCA REcxPR[SAQA 

OEP.AClJI. 
r>EP.ACUhl.DEP.EJER ' AL 

OCP.acum. DEP.ACU&.DEP.ACIJl!I. 
AJUSTADA AJUSTADA ~LISTA~ AL 

AÑO 1982 1983 31/111/83 INDICE 

69/71 s 9,349 

1975 7,395 

1977 20,557 
1978 49, 720 
1979 28,622 
1980 2,413 
1982 7,736 
1983 

Sl251792 

t 9,349 
.925 B,320 519.1/ 51 .. 

3,426 23,983 • 70.5 
9,944 59,664 • ea.a 
7,155 35,777 • 105.9 

804 3,217 • 124.5 
7,736 15,472 • 205.3 

~ D.~!Hi • 369.2 
538,296 l164t088 

s 695,966 - 1125,792 • 1570,174 

S 162,360 - 1 38,296 • Sl24,064 
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1982 1983 31/IIl/83 

s 9,349 

74,684. 2,342 

151,36• 25,226 
290,649 58,130 

U0,299 35,072 
10,061 3,352 
19,560 19,560 

;u..i:¡ze 
$6951966 11621360 

A:JUSTE No. 2 
A:JUSTE No. 5 

1 9,349. 

84,026 
176,590 

348,779 

175,371 

13,413 
39,120 

¡¡.fiza 
sese 1326 



CAPITAL 
aflll!81HI 

958 1 950,000 

961 1 1 050,000 

966 soo,ooo 
967 i•ooo,ooo 
968 700,000 

970 i•eoo,ooo 
973" 3•000,000 

976 6 1 000,000 

1979 1s•ooo,ooo 

TOTALS 30 1 000,000 

LA DEVALUADA, S.A. 
CAPITAL CDNTABL[ 

CAPITAL SOCIAL 
AJUSTE No.3 

1983 

CAPITAL 
APORTADO 

111gu;[ !!'UeB~8Dl2 

519.1/ 20.4 s 24 1 173,774 

" 23.2 23 1 493, 750 

• 27.6 9 1 403,985 

" 2e.s 18 1 214,035 

" 29.4 12 1 359,524 

" :n.1 30 1 044,373 

.. 36.B 42'317,935 

" se.e 52'969,388 

" 105.9 73 1 526,912 

' 286 1 503,676 
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ANEXO 
VI 

1d•3 

a;au:¡n; 

• 256 1 503,676 



ANEXO 
VI 

2 d•3 

LA DEVALUADA, S.A. 
CAPITAL CONTABLE 

UTILIDADES RETENIDAS 0[ EJERCICIOS At:TERIORES 
AJUSTE No. 3 

UTnIDADES 
11Ao DE UTILIDADES RETENIDAS 
RETENCION R~Ti¡;~¡oas INDICE BJ;DE!Bt=~a12ali a;ui:¡u; 
1958 s (854,038) 519.1/ 20.4 ' (21 1 731,916) 

1959 (854,038) .. 21.4 (20 1 716,408) 

1960 (854,038) .. 22.2 (19'969,870) 

1961 (854,038) • 23.2 (19 1 109,100) 

1962 (854,038) " 24.0 (18'472,130) 

1963 (854,038) .. 74 .e (17'876,255) 

1964 (854,038) • 25.6 (171 317,622) 
1965 (854,038) .. . 26.7 (16'604,162) 

1967 321,063 " 2e.s 5'847,853 
1968 205,191 " 29.4 3'622,947 
1969 (129,97l) • 29.9 ( 2 1 256,453) 

1970 133,580 • 31.l 2 1 229,626 

1971 150,531 • 32.7 2· 1 389,622 

1972 508,523 .. 34.4 7 1 673,671 

1973 776,981 .. :s6.6 10'960,077 
1974 1 1 236,043 .. 42.4 15 1 132,781 
1975 286,971 .. 51.4 2 1 898,184 

1976 1 1 375,669 • 58.8 12' 144 '724 
1977 1 1 626,308 • 70.5 11'974,702 
1978 1'534,269 .. 88.8 8 1 968,908 
1979 2 1 543,772 .. 105.9 12 1469,047 
1980 5 1 541,772 " 1'24 .s 23 1 106¡296 
1981 7'737,499 .. 158.9 25'277,128 
1982 13 1 109,412 .. 205.3 33 1 147,081 
1983 iU '§:i!1:ifiiil • 369.'2 !é'lZl2!i1ZU 

'3 60'925,824 • 52 1 232,720 1 (B'693,lO•) 
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ANEXO 
VI 

3de 3· 

LA DEVALUADA 9 S.A. 
CAPITAL CONTABLE 

AJUSTE No. 3 
198:3 

¡ Ab.. 
RESERVA LEGAL 

RE§ERVA LEGAL INDICE REEXpRE$AQI 1\JuSJE 

1972 s 7,923 519.l/ ~-· • 119.559 

1974 40,894 • 42.4 500,662 

1975 65,DSS • 51.4 657,005 

1976 15,104 .. se.e 1:53,342 

1977 72,404 " 10.s 533,119 

1978 101,225 .. ea.a 591,'733 

1979 124,700 • 105.9 611,254 

1980 186,050 • l~.s T7S,7:Sl 

1981 443,493 " 158.9 1 1 448,818 

1982 680,388 .. 205.3 1 1 120.:ss8 

1983 lili~.~n .. 369.2 u¡.11u, 
TOTALI 2 1 3929 707 ' 8 1 01S.J.82 1 5 1 620,415 
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LA DEVALUADA, 3.A. 
P.EEXPRESION DEL COSTO DE VE~TAS 

1983 

COSTO. 
DE VDITAS 

A VALOR 
HISTQRICO 

COSTO 
DE VENTAS 

INDICE RE[XPR[SADD 

INVENTARIO INICIAL S 33 1 999 1 399 519.1/241 I 73'232,730 · 

mAS1 

. CDmPRAS NETAS 

mATERIA PRimA 
DISPONIBLE 
mEllOS1 
INVENTARIO íINAL 

mATER II\ PRimi. 
CONStmiIOA 
f!!AS 1 

OBRA DE mANO 
OIRttT~ 

COST!J PRimo 

llAS: 

524 1 359,328 

1558 1 358,727 

63 1 198,795 519.1/519.1 

1495 1159, 932 

31. 1193,480 
1526'353,412 

1597'592,056 

63'198,795 

1534 1 393,263 

31 1 193,480 
1565 •se6, 743 

ANEXO 
VII 

1de2 

GASTOS DE PRUDUCCIOR 56 1 931.014 58'363.596(1) 

COSTO DC 
rABRICACION 15031284~426 

pRQ,)UCTO TERMINAQO 

INVENTARIO INICIAL 1 68'606 1 314 519.1/241 11471 774 1 015 
mENOS1 
INVC~ffAR[O rINAL 104 '902. 728 519 .l/Sl. g.11104• 902. 728 

l546 1 98B,Ol2 1666'821,626 
mASs 
COSTO OE llE~>TAS OE 
~CTIVOS rrJos 1 337,913 519.l/.J69.2 I 475,110 

-i'· 

TOTAL COSTO DE VENTA 1547 1 325 1 927 1667'296 1 736(2) 1119 1 970,809 
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Af;EXO 

VII 

2 de2 

()) I1•clt.;y1;1 i l '31lC:, 79~ de depreci.acid11 del ejei.-cicio reexpresa-­

da. V~r reaumen de ajLstea e l~ reserve e~ anexo VIII. 

(2) Se cnrri6 el F.1juste por 1 ll8'538,227 porque la diferenci~ ~e 

corri6 01, el ajust!! No. 5, ya qui'! estdn relacio'.'lados antre 

s!, por la depreciaci~n del ejercl~io que se menciona en el -

n6mero uno. 

(3) Debido a la rotaci6n que tienen las compras de matarlas pri-­

mas en la Compaii{e y q•Je se consumen en un mes aproximadamen­

te no se actu~llza~ las compras. La r~taci6n es de.once v~el­

tes a::. afio. 
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CONCg>IQ 

OEPREC IAC!Oll 
:JCL EJERCICIO 

¡ ( \/r\LOR HI3T.Q 
¡ RICO ) 

1 DCPRECI:.cror~-
· 01".L EJCRC IC10 

!1EEXPO?ESAOA 

a;;USTE 

AJUSTE A LA -
'ílE~iER\/,\ Pl\RI\-

Jl".P:lECli;CION-
. ílEL E:lr.RCICIO 

f,1ENO'.i 

AJUSTE LLEVA-
DO 11 RESULTA-
DOS 

' AJUSTE No. S 

Tp!AL 

¡ 5 1 299,136 

16'075,948 

'HD'776,012 

LA- DEllALUADA.. s.a. 

AA EX U 
UIII 

l de 2 
RESUllEN DE AJUSTES ~ LAS RESERVAS 

DE DCPBECIACION DEL OERC!CIO DE 1983 

EQUIPO DC OUEBLES Y lllAQU!NARlA EQUIPO DE 
IRaNSpDllJE ENSERES X EQ!IJPQ LABQRATQRIQ 

il'700,616 1175,493 i 3"362,947 s 30,296 

4 1 060,828 632,064 11'094,344 162,360 -----
52'360,212 i456,571 s 7'731,397 $124,064 

$10'776,012 S2'360,212 $456,571 i 7 1 731,397 U24,064 

$ 2 1 171,414 710,368 71,252 1 1 365,400(1) 15,549(1) 

; 8 1 605,396 ~1 1 649,844 $385,319 t 6 1 365,997 HOB,515 

(1) Ver Costo de Ventas Reexpresado. Anexo No. VII 

122. 

TALLER 
jtlECANIGQ 

l 21, 78A 

126, 352 

'104,560 

Uo4,56 0 

o, 845(J. 

l 95,723 



ANEXO 

LA DEVALUADA., S.A. V Ill 

ACTUALIZACION DE LA OEPRECIACION '2 de 2 
CARGADA AL COSTO DE VENTAS Y A GASTOS DE OPERACION 

VALOR VALOR 
JilSTORICO INDICE REtxPRESf\DO AJUSTE 

GASTOS DE" PR 0°DUCC ION 

JEPREC 1;;c ION 
TALLER !:1ECr.NICO s 21,784 519.1/369.2 s 30,629 s 8,845 

!:l!:PílEC IAC ION 
Li;%'1!\TORIO 38,296 519.1/369.2 53,845 15,549 

DEPRECIACIDrJ 
.'.:.'\:lUI:~Al?IA V E1UIPO 3 1 362, 947 519 .• 1/369.2 4 '728,347 1'365,400 

$3 1 42~,027 
, 

4 1 612,821 
,. 

1 1 389,794 ,, ,. 

r;ASTOS Of: VENTAS 

;:>:P íl EC l .'\C ION 
E:pJ1PO OE TRANSPORTE 'U'749,620 519.1/369.2 $ 2 1459,988 $ 710.368 

GaSTOS DE ADnlINISTRACION 

'J(PREC!kCIOtl 

':ll(l'LE'..i V EtJSERES ; 175,493 519.1/369.2 24·6, 745 l 71,252 

T O T !\ l. 15'34A 1 140 s 7'519,554 -~ 2'171,414 

l\JUSTE No. 6 ¡ 2 1 171,414 

12S 



LA DF.\J~LUADA, s.n. 

AllClCU 

IX 

DETERmINl\CION DEL RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
AL 31 DE mARZO DE 1982 

INCRD:':EfJTO EN INVEl'\TARIOS 

INCRE!r.ENTO EN EL ACTIVO n:io NETO 

INCREí;~ENTO TOTAL ACTIVOS NO moNE:Ti\RIOS 

rncrtE::nEr:ro EN EL CAPITAL SOCIAL 

INCREmENTO EfJ LA RESERVA LEGAL 

UJCRE!!:ENTO E~I LAS UTIL ID.'\ DES ACllllULl\DAS 

UJCRE~ENTO TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE 

GAN~NCIA O PERDIDA POR POSIClm~ MONETARIA 

mAS: 

PERDIDA EN CA!r.BIO NETA 

PE"DIDP. ACUmut..ADA POR POSICION nJONETARIA 

s G71, 841 

i~·~ª~·º:Z~ 
.l§..'~L2J.á. 

103'013,.650 

1'555,138 

( 25'684,354 

.2.~.:~e4, ~: 

62'729,519 

_1_'~3r791 

' 66'622 1 800 

PtRDIDA ACi..itutADA POR POSICION mONETARIA REEXPRESAOA 

INDICE 

$ 66 1 62'2,BOO 5 l 9 • l/ 241 • o .. s 143'501,641 AJUSTE Nn. 6 

124 
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LA DEVALUADA, S.A. 
DETERMINACION DEL RESULTADO POR POSICIOti lllONETARIA 

AL 31 OE MARZO DE 1983 

INCRElllENTO EN INVENTARIOS 

INCftEl!IENTO A PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 
INCRElllENTO EN LA DEPRECIACION ACllllULADA 

• 1 1231 783,695 
( 66 1 732,964) s 

ANEXO 

X 

OTAL DE ACTIVOS NO lllONETARIOS 1 ... ~~~~ 
RESERVA PARA lllANTENlmlENTD DE CAPITAL 

DISmINUCIONES A LAS UTILIDADES RETENIDAS 

INCREMENTO A LA RCS.ERVA LEGAL 

INCREmENTO A LA Of:PRECIACION DEL EJERCICIO 
( DISmINUYENDO LA UTILIDAD DEL E~ERCICJD ) 

INCREl!IENTO AL COSTO DE VENTAS 
( OISmINUYENOO LA UTILIDAD DEL EJERCICIO ) 

RESUl.TADO O PERDIDA- POR POSICIDN aOllETARIA 

llU,Ss 

UTILIDAD EN CAlllBtOS 

llENOSt 

PERDIDA CN CAl'llB'IO 

RESULTADO POR POSICION MONETARIA ACIJll\ULADA 

mENOSt 

RESUtTADO POR POStCION lllONETARIA AJUSTADA -
INICIAL 

RESULTADO POR POSICION mONEnRIA DEL 
EJERCICIO DE 1983 

125 

s 

• 

' 

256 1 503,676 

e a•n3,104> 
5 1620,4?5 

e 2•111,u•> 

... _ -------

( 0'789,24•) 

62•765.539 



CONCEPTO 

INVOffARIOS 

LA DEVALUAD~, S.A. 
R[SUll'IEN DE AJUSTES 

DEBE 

453,628 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 123 1 783 1 895 

ANEXO 
XI 

1 de6 

HABER 

OEPRtCIACIOrl ACUMUlf\DA 1 66 1 732,964 

RF.:SUlTI\00 DE EJERCICIOS ANTERIORES 8'693,104 

RESERVA PARA mANTCNimtENTO DE 
CAPITAL 256'5031 676 

RF.:SERllA LCGAL 5'620,475 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 115'1901 386 

GANANCIA POR PDSICIO~ mONETARIA 80 1 736,102 

s 328 1 057,115 13281 857,115 
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RESlllEN DE AJUSTES 

ANEXO 

XI 
2 de 6 

1) 

S) 

2) 

S) 

INVENTARIO 

453.628 

453.626 

PROPIEDADES 

PUNT~ Y EQUIPO 

1231 783,895 

123'783,895 

RES UL T A!lOS OE 
EJERCICIOS ~~TERIDRES 

l) 8 1693,104 

S) 8 1 693,104 

CORRECCION POR REEXPRESIDN 

3) 
5) 

B) 

10) 

127 

253°4:51.047 453.628 

8 1 605.398 6.7 1 827. 743 

60 1 240,552 118'538•227 

1431 501,641 

47'789,244 

6 1 932.053 

322 1 276,997 385 1 042,536 

62 1 765.539 62 1 765,539 

DEPRECIACION ACUl!llft..ADA 

55'956,152 

10'776,612 

66'732.964 

RESErtVA PARA 
mANTENIMIENTO DE CAPITAL 

(1 

(2 
(4 

(6 

(7 
(9 

(S 

(2 
(5 

(S 

256'503,67~(3 

256 1 503,676 ts 



UTILIDAD DEL EJERCICIO 

4) 118 1 538,227 60 1 240,552 (B 

5) 2 1 171,414 

7) 47 1 789,244 

9) 6 1 932 ,053 

175 1 430,936 60 1 240,552 

S) 115 1 190,386 

RESERVA LEGAL 

5 1 620,475 (3 

5 1 620,475 (S 

GANANCIA POR"POSICIOll MONETARIA 

6) 143 1 501,641 62. 765,539 (10 

S) 80'736,102 
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ASIEtnos CONTIULES 

-- 1 --
lflVENTAR 10 
(mATERIAS PRI•AS) 
CGRRCCCION POR REEXPRCSIDtl 

Pare actualizar •l inventarlo 

MAllUINARI- Y EtUIPO 
mUEll.CS Y ENSERES 
EQUIPO DE TRl\NSPORTE 

2 

EQUIPO DE LABORATORIO 
TALLER mECANICO 

!>E:BE 

• 453,628 

• 103 1 100,085 
4 1565,696 

131570,383' 
1'240,ó23 
1 1 307,108 

~EPRECIACTON ACUll'l.DE mAQUINARIA Y EQUIPO 
:>O'RECI~CION ~cum~DE MUEBLES y ENSERES 
DCPRECIACIDN ~curn.DE EQUIPO DE TRANSPORTE 
DEPRECIACION ACUM.DE EQUIPO DE LABORATORIO 
DEPRECIACillfl ACUl'll.OC TALLER mECANICD 
CORRECCION POR REEXPRESIDN 

Para actualizar el activo fijo 
y su r•spectiva depreciaci6n acuaulada 

-- 3 --
COffR E'CC .( Otl POR REEXPRESION 
fft51JLTADO DE E~CRCICIOS ~NTERIORES 
RESERVA PARA llANTCtlllr.IENTO DE CAPITAL 
RESERVA LEGAL 

Para actualizar el capital conteble . --
UTILID~D OEL EJERCICIO 
CORRECCIDN POR RECXPRESION 

Por la actuelizaci6n del costo 
de ventas reaxpreeedo. 

129 

1 2531 431,047 
8 1 693,104 

1 118 1 538,227 

ANEXO 
XI 

4 de 6 

HABER 

46 1 696,612 
2 1 479,538 
s•5ss,9s9 

570,174 
649,869 

67 1 827,743 

256 1 503,676 
5 1 620,475 

11e 1 s:se,221 



ASIENTOS CONTA8l.ES 

-- 5 --
TILIOAO DEl. EJERCICIO 
ORRCCCION POR REEXPRCSION 
ESERVA PARA DEPRCCIACION mAQUlN~RIA Y EQUIPO 
E!iERVA PARA DEPRECIACION MUEBLES Y ENSERES 
ESERVA PAR~ DEPRECIACION E~UIPO DE TRA~SPORTE 
ESERVA PARA OEPRECIACION DE TALLER MEC~NICO 
ESERVA PARA DEPRECIACION EQUIPO DE LABORATORIO 

Por la actuallzacidn de la dapreclaci6n 
del ejercicio, que afecta • coatoa y 
ge•tos del pariddo. 

-- 6 --
ANANCIA ACUlllULAD~ POR PDSICION GONETARIA 
DR"ECCION Plm REEXPRESION 

Para ragletr•r l• poelcidn 
•onetaria 1nlctal. 

-- ? --
UTILIDAD DCL EJERCICIO 
CDffRECCIDN POR REClCPRESIC. 

Para regietrar el traepaao 
da le p•rdlde en ce~bio9. 

-- 8 --
CORRECCION POR REElCPnESIDN 
UTILIDAO DEL EJERCICIO 

Para registrar el tr .. paeo 
de la ut~llded en ca~bloa. 

150 

DESE 

ANEXO 

XI 

Sda 6 

1 1431 501,641 

7'731,397 
456.571 

2 1 360.212 
104.568 
124.0M 

1431 501,641 

s 47•7a9;zu 

47 1 789,244 

60'240,552 



ASIENTOS CotlTA9LES 

-- 9 --
ILID~D OO. EJERCICIO 

OR~ECCION POR REEXPRESION 

Registro para reflejar la 
pt!l"rlida bruta del Eetado­
dP. qesultados, al incre-­
mentarse al costo de ven­
tas reexprasado, ya que -
no se refleja en la cuen­
te transitoria. 

-- 10 --

OP. RECCION POR REEXFRESION 
~[~~CIA ACUfULADA POR POSICION ~O~ETARIR 

Traspaso de la cuenta tra.o 
sitoria a la cuenta de re­
sultados por posici6n monJ! 
tarta o p~rdida del ejer-­
cicio. 

}SI 

OEF!E 

6'932,053 

' 6'2'765,539 

ANEXO 
)(1 

6 de 6 

6'932,053 

62'755,539 



TABLA QE. NUnlEROS INDICES ANE:XD 
UTILIZADOS Y ElllITIOOS POR XII 

EL BANCO OE. fílEXICO 
INDICES NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUmIDOR 

BASE: rACTDRES PARA.AJUSTAR ESTADOS f"INANCIEROS AL 
:n DE OICIElllBRE DE 1982 

IN~ICES PRDm.EDIOS 
AÑO PBOfll~DIQ * 

MES 1975 1976 1917 1978 1979 1980 1981 1982 1983 

BNUBL C8LCULO -
ENERO 54.2 60.B 70.2 93.2. 110.0 133.8 171.D 223.7 470.0 

. 20.~ FEBRERO 54.5 61.9 so.o 94.9 111.6 136.9 i.1s.2 232.5 495.1 

21.2 1958 244.5 + 12 20.4 95.8 133.1 139.?' 178.9 241.0 519.1 MARZO 54.9 62.S 81.4 
22.0 1959 256.8 + 12 21.4 82.6 96.9 114.2 142-1 182.9 254.1 ABRIL 55:.4 62.9 
23.0 1960 267.0 .,. 12 22.2 ss.i 63.4 83.3 97.9 115.7 144.4 185.7 268.4 MAYO. 
23.B 1961 278.4 '!' 12 23.2 84.3 99.2 116.9 147.:S• 188.3 281.3 JUNIO 57.1 
'24.6 1962 200.0 ~ 12 24.0 

64.2 SS.3 .100.9 118.4 151.4 191.6 295.8 JULIO 5'1.5 
25.3 1963. 297.3 + 12 24.8 

AGOSTO se.o "'·ª 87.0 101.9 120.l 154.6 19.6 329.0 

26.4 1964 306.9 + 12 25.6 SEPTIEMBRE 58.4 88.6 103.1 121.6 156.3 199.2 346.5 

s 27.4 1965 319.8 + 12 26.7 OCTUBRE 58.7 70.8 89.3' lP.4.3 123.7 isa.~· 2.03.6 364.S 

6 2e.3 1966 331.5 + 12 27.6 NOVIEmBRE 59.1 74.0 90.2. 1os.• 125.3 161.4 207.S 382..9 

7 29.3 1967 342.6 + 12 20.5 DlCIEmBRE 59.6 75.B 91.5 106.3 127.6 165.6 213.1· ·423.e 

8 29.7 1968 352.B + rz 29.4 

9 30.7 1969 359 .4 .. :>f 12 29.9 

o 32.3 1970 373.2 + 12 31.1 FUENTE~ Indicadores Econdmic:oe del Banco de mlxJ.c:o. 

l 34.0 1971 .. 392.7 + 12 32.7 

35.7 1972 413 .• l + 12 34.4 

40.0 1973 441.3 -!' 12 36.B 

49.S 1974 soe.5 + 12 42.4 • Debido ha qul!!I la.Compaft!a cierre el 31/111/83, para efecto• de le 

57.0 1975 616.S .. 12 51.4 daterminacidn de fatos indices se consider6 9 mases del afto ante-

66.D 1976 705.l + 12 se.e rior al cierra y 3 mases del afto de cierra, a_ valares pr0111edios ~-

85.l 1977 846.1 -! 12 70.5 se d·ividieron entre 1%. 

100.D 1978 1,065.9 + 12 ea.e Eje11plo para el afta 1958 

79 118.2 1979 1,2~0.6 '!' 12 105.9 

80 149.l 1980 1,493.9 " 12 124.S 195? (20.1) (9)sl80.9 

81 191.l 1981 1,906.8 + 12 158.9 1958 (21.2) (3)• 63.6 

82 205.4 1982 2.464.7 + 12 205.3 244.S 

83 369.2 1983 4,430.3 .. 12 369.2 244.5 ~ ,12• 20 .3.75•. Da!. 
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TABLA DE. NUnlEROS INDICES 
ANEXO UTILIZADOS Y EMITIDOS POR 

EL BANCO DE.. rBEXIC:O XII 
INDICES NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUmlDOR 

BÁSE: FACTORES PARA.AJUSTAR ESTADOS FINANCIEROS AL 
~l DE DICIEffiBRE DE 1982 

INQICES PROffi.EDIOS 
PRO[IJEDIQ * MES 19'15 1976 ürn 1978 1979 1980 1981 198'2 1983 &NU8L AÑO Cl~L!;&UbQ 

. 20.~ ENERO 54.2 60.8 78.2 93.2. 110.0' 133.8 171.0 223.7 470.0 

21.2 1958 244.5 .¡.. 12 20.4 FEBRERO 54.5 61.9 so.o 94.9 111.6 136.9 175.2 232.5 495.l 

22.0 1959 256.B + 12 21.4 MARZO S4.9 62.5 81.4 95.8 133.1 139.? 178.9 241.0 519.l 

23.0 1960 267.0 + 12 22.2 
ABRIL 55.4 62.9 82.6 96.9 114.2 142-l 182.9 254.1 

23.B 1961 278.4 '!' 12 23.2 mAYO 56,.J... 63' .. 4 83.:S 97.9 115.7 144 • .t 185.7 268.4 

24.6 1962 2ee.o .. 12 24.0 JUNIO 57.l 84.3 99.2 116.9 147 .. :s• 188.3 281.3 

2s.:s 1963. 297.:s + 12 24.B JULIO 51 .. 5 64.2 ss.:s lOD.9 118.4 lSl..4 191.6 295.8 

26.4 1964 306.9 + 12 25.6 
AGOSTO se.o "'·ª 87.0 101.9 120 •. 1 154.6· 19.6 329.0 
SEPTIEmBRE 58.4 88.6 103.1 121.6 156.3 199.2 346.S 5 27.4 1965 319.B + 12 26.7 
OCTUBRE se.7 70.8 89.3" UJ4.3 123.7 isa.~· 203.6 364.5 6 20.:s 1966 331.5 + 12 27.6 
NOVIEmBR_E 59.l 74.0 90.2. 105.4 125.3 161.4 207.5 382..9 

7 29.3 1967 342.6 + 12 28.5 
DICIEMBRE 59.6 75.B 91.5 106.3 127.6- 165.6 213.1 ·423.e 

B 29.7 1968 352.8 + l"Z 29.4 
9 30.7 1969 359 .4 ;'f 12 29.9 
o 32.3 1970 373.2 "'!" 12 31.1 FUENTEr Indicadores Econdmicoa del Banco de m•x.J.co. 
l 34.o 1971 • 392.7 + 12 32.7 

35.7 1972 413 .• l ... 12 34.A 
40.0 1973 441.3 "!" 12 36..9 
49.5 1974 5oe.s + 12 42.4 * Debido ha que la.Compaftfa cierre el 31/III/83, para efecto• de le 
57.0 1975 616.5 • 12 51.4 determinaci6n de ~atoa indicas se coneider6 9 mases del afta ante-
66.0 1976 705.1 .. 12 se.a rior al cierra y 3 mese• del afta de cierra, •.val.ores prOfledios ~-
es.1 1977 846.1 -t 12 70.5 •• dividi•~on entre 1%. 

100.0 1978 l,065.9 .. 12 as.e Ejempla para el afto 1958 
110.2 1979 1,2~0.6 '!' 12 105.9 

80 149.3 1980 1,493.9 t' 12 124.S 1957 (20.1) (9).-lB0.9 
81 191.l 1981 1,906.8 + 12 158.9 1958 (21.2) (3}· 63.6 
82 205.4 1982 2.,464.7 .¡. 12 205.3 244.S 
B:S 369.2 1983 4 ,430.:S i 12 369.2 

244.5 -!- ,12• 20 .3.75· 'lld. 
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LA DEVALUADA, S.A. 
BALANCE GENERAL REEXPRESADD 

AL 31 DE mARZO DE 1983 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
ectivo en Caja y Bancos 

uontas y Documentos por Cobrar 
lientas 
rnpuastos y Derechos por Recuperar 
eudore~ Diversos 

nventarios 
nticipo para Proveedores 
agoa Anticipados y otros 

Suma el Circulante 

PROPIEDADES PLl\NTA Y EQUIPO 
lequinaria y Equipo 
quipo de Transporte 
ueblea y Enseres 
tros 

lenas: -Depreciec16n Acumulada 
Activo-Fijo Neto 
Equipo de Construccidn y ~equinaria 
en Transito 

Suma Propiedades Planta y Equipo 

CJ\RGDS DIFERIDOS 
mejoras a Propiedades Arrendadas 
Gestos de lristalaci6n 
Equipo de Contaminaci6n Ambiental 

manos: Amortizaci6n Acumulada 
Suma Cargos Diferidos 
Suma el Activo 

133 

CIFRAS 
HISTORICAS 

114 1 893,978 
27' 314 '971 

- ..J.'2.3!,~0§. 
s 143'443,255 

.16J'.10.1,~2! 

_ l '.Q.B§.,JBl 
_ A'11~,zo§. 

$ 323' 953,449 

s 44 1 024,154 
10'540,644 
l' 941,497 

- - .:z2~ • .1211 
¡ 57'230,212 
$ _1§. '§.22,.§9.Q 
s 40 1 602,522 

S __ J:.D,Z.,!5,á 
$ 40 1 704' 977 

s 2'003,911 
1'537,533 

_ Z '.Q.7..§,,á7Z 
$ 5 1 618,016 
$ _ .! '§.8.Q.,18.§. 
s 937,830 
1 365 1 596.256 

CIFRAS 
REEXPRESADAS 

114 1 693,976 
27 1 314,971 

- .l '2.3.!,~0.§. 
$ 143 1 443,255 

l6§.'~5~,l5Z 

_ .l 'll8.§.,~8l 
- ~·11~.2.0§. 

$ 324 1 407 ,077 

s 147'124,239 
24'111,027 

6'507,193 

-- ~'Z'Z.1,§.41 
s 181 1 014,107 
s _8-ª 'l6.Q. ,.§.5.! 
$ 97'653,453 

$ - - 102,,,!53 
i 97'755,908 

$ 2 1 003,911 
1 1 537,533 

- .2. '.Q7..§,372. 
$ 5'618,0+6 
$ _ .! '§.B.Q.,l,8§. 
¡ 937,830 
i 423 1 100.815 

PASIVO 

CIRCULANTE; 

Créditos Bancarios 
Documentos por Pagar 
Comisionas por Pagar 
ACTeedores Diversos 
Proveedoras 
Pasivos Acumulados 

Suma el Circulante 

A LARGO PLAZO 
Préstamo Bancario 
Documentos por Pegar 

-· 

Suma Pasivo a Largo ~lazo 
TOTAL PASIVO 

CAPITAb CONTABL' 

CIFRAS 
HISTORICAS 

$ 126'001,761 
4 1 459,761 

14'443,036 
3 1 405,184 

57 1 480,927 

- .2 '.§5~ ,1s.s 
$ 215 1 644,422 

$ 5 1 003,800 

_ l. 'l.BJ,16.fl 
s 7 1 292,588 
¡ 222 1 937,010 

Capital Social ~ _3.Q.'~O.Q.,.QO.Q 

Reserva para mantenimiento de Capital . 
Aportaciones para futuros Aumentos de 
Capital l _4.§.!!ZO~,J2DJ2 

UTILIDADES ACUmULADAS 
Reserv_a Legal 
Utilidades por Aplicar 
utilidad del Ejercicio 
Ganancia por Posici6n monetaria 

Sume Capital Contable 

Suma el Pasivo y Capital 

$ 2 1 392,706 
28 1 615,798 

33 1 650,742 

$ _6,!'§.Sj,,¡4.§. 
s 142 1 659,246 

s 365 1 596.256 

ANEXO 

XIII 

CIF'RAS 
REEXPRESADA5 

¡ 126 1 001,761 
4'459,761 

14 1 443,036 
3'405,184 

57 1 480,927 
_ .2'.§5A,15§. 

$ 215 1 644,422 

s 5'003,800 

- Z'ZB].,lB-ª 
$ 7 1 292,SBB 
$ 222 1 937,010 

$ _3.Q '.Q.O.Q,.Q.D.Q. 

_¡5.§. '30~,§.7§. 

$ 8 1 013,181 
19 1 922,694 

e 99~510,201> 
L62. •.zs~ • .3.3.2) 
SU3~ 'l3.2,JF.!) 
$ 200 1 163,BOS 

¡ 423 1 100.615 



LA DEVALUADA, S.A. 
BALANCE GENERAL REEXPRESADD 

AL 31 DE ffiARZD DE 1983 

ACTIVO 

CIRCULANTE 
ectivo en Caja y Bancos 
antas y Documentos por Cobrar 

lientas 
Qpuastos y Derechos por Recuperar 

eudores Diversos 

nventarioa 
nticipo pare Proveedoras 
egos Anticipados y otros 

Suma el Circulanta 

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO 
laquinaria y [quipo 
quipo de Transporte 
ouebles y Enseres 
tras 

lenas: -Depreciec16n Acumulada 
Activo Fijo Neto 
Equipo de Construcci6n y ~equinaria 
en Transito 

Suma Propiedades Planta y Equipo 

CARGOS DIFERIDOS 

ffiejoras a Propiedades Arrendadas 

Gastos de Instalaci6n 
Equipo de Contaminaci6n Ambiental 

manos: Amortizaci6n Acumulada 
Suma Cargos Diferidos 
Sume el Activo 

133 

Clf"RAS 
HISTORICAS 

114 1 893,978 
27 1314,971 

- -1'.13!,~0§. 
s 143 1 443,255 

J.6jl 'J.OJ.,~2.! 
_ J. ',g8.§,~Bl 

- l '17~,.2,0.§. 
$ 323 1 953,449 

$ 44 1024,154 
10 1 540,644 
l' 941,497 

__ 12~,JllZ 
¡ 57 1 230,212 
$ _1§. '.§21,.§9.Q 
s 40'602,522 

S __ ,!O.Z,,,!S_á 

$ 40 1 704,977 

s 2. 003, 911 
1 1 537,533 

- z 'Q?.§,,á1l 
$ 5'618,016 
$ _ .! '§.8.Q,,!8§. 
s 937,830 
$ ;¡§~'596.256 

CIFRAS 
REEXPRES&OP.S 

114. 893, 978 
27 1 314, 971 

- .1 '.Z3,!,~0§. 

' Ú:J 1443,255 
J.6jl '3,5~,.151 

_ .l '1iB.§.,-ªB.l 
_ ~'17~ 1,ZO§. 

i 324 1 407,077 

s 147 1 124,239 
24 1 111,027 

6 1 507,193 

·- ~'.2.'ZJ.,.§4.§. 
$ 181 1 014,107 
$ _8~ 1 ~6.Q.,.§5! 

i 97 1 653,453 

$ - _.102,,!5.5 
s 97 1 755,908 

~ 2 1 003,911 
1 1 537,533 

- l. •,g1.§.~1l 
z 5'616,016 
$ _ .! • .§.BQ,!S.§ 
¡ 937,830 
¡ 423'100.BlS 

PASIVO 

CIRCULANTE 

Cráditos Sancarios 
Documentos por Pagar 
Comisiones por Pagar 
Acreedores Diversos 
Proveedores 
Pasivos Acumulados 

Suma el Circulante 

8 LARGO PL/\ZD 
Prdstamo Bancario 
Documentos por Pagar 

Suma Pasivo a Largo Plazo 
TOTAL PASIVO 

CAPJTAL CONTABLE 

CIFRAS 
HISTORICAS 

$ 126'001,761 
4 '459, 761 

14 1 443,036 
3 1 405,184 

57 1 480 ,927 
_ .2'-ª5~,,ZS§. 

$ 215'644,422 

$ 5'003,800 
_ .2. 1 .2,8.§.,16.Jl 

$ 7 1 292,588 
¡ 222 1 937,010 

Capital Social $ _3,g'..QO..Q,.Q.O.Q 

Reserva para mantenimiento de Capital . 
Aportaciones para futuros Aumentos de 
Capital $ _4.!l!J20..Q,,go-º 

UTILIDADES ACUmUJ-ADAS 

Reserv.a Legal 
Utilidades por Aplicar 
lltilidad del Ejercicio 
Ganancia por Posici6n monetaria 

Suma Capital Contable 

Suma el Pasivo y Capital 

$ 2 1 392,706 
28 1 615,798 
33 1 650,742 

s _6,! '.§5.,2,,14.§. 

s 142'659,246 

s 365 1 596.256 

ANEXO 

XIII 

CIF"RAS 
REEXPRESADAS 

¡ 126'001,761 
4 1 459,761 

14 1 443,C36 

3'405,164 
57 1 460,927 

_ .2 '.§.5~,,ZS.§. 
$ 215'644,422 

S 5'003,800 

_ z•z0~.10J! 
$ 7 1 292,SBB 

$ 222 1 937,010 

i _3J2 1 ,go.Q ,.QO.Q. · 

15.§. '30.~ • .§7.2 

s 8'013,181 
19 1 922,594 

e 99•510,201> 

Ls,¡ •.:z53,33..2) 
SU3! ·~3,2,..§7.l) 
s 200'163,805 

$ 423 1 100.S15 



/\NEXO 
XIV 

LA DEIJALUl\DA. S.A. 
ESTADO DE RESULTADOS REEXPRESADO 

POR EL EJERCICIO TERmINAOO EL 11 DE MARZO DE 1983 

'JENTr.s NETAS 

COSTO ~[ 'JE!Hf15 

UTILIJAD O PERDIJa 9RUT~ 

GA3T0j )E OPE~l\CION 

COU5IOtE'..i A AGEf~TES 

GASTOS DE VENTA 

GA5Tú3 OC ,;¡y· HII5TRAC 10:\ 

1~r.sro·5 rrnr.r:crrnos 

~TILIDAD O PEílJIDA EN OPERACION 

UT'lC:::i HlG1ESOS 

'1TILl:.l,",O Ei CA1 .. 3lU ( r:ETO ) 
rnr..RESOS ¡:oR DEVOl.UClON DE ImPUESTOS 
POR 'JEl!Ti\S AL EXTRA!~JERO 

CEPROFIS 

OTROS 

CIFRAS 
HISTORICAS 

i 661'080,980 

.§41 ';l2§,.22..Z 
:';. 113 1 755,053 

CIFRA<; 
ACTUALIZADAS 

$ 661'080,980 

.§61 '2.9.§,13..§ 

$ 6'215,756 

s 34'733,785 $ 34 1 733,785 

38 1 384,761 39'095,129 

11 1 430,057 

_l.Jl 'J.B,Z,12.á, 

s l.02. '13.§,~2.Z 
5 11. 018. 720 

19 1 119 ,547 

4 1 210,517 

__ S62.,~7.§. 

i _3.§'2.4~,141 

11 1 456,521 

_l.§• 10.z,12.! 

$ J.O~'A7~,J.5.2 
~(109•690,915) 

s 19' 119,547 

4 '210,517 
_ _ S6l,,~73, 

$ _2~·19_¡,,!3.2 

UTILIDAD o PERDIDA MHES DE ISR y PTU $ 47 1 262,473 $ as 1 890,476 

PROVISION PARA 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

PARTICIP~CION DE UTILIDADES 

UTILIDAD O PERDI~A DEL EJERCICIO 

134 

s 9'776,415 

- ~. §.3.§,~l§. 

$ 13'óll,73l 

s 33'ó5D,742 

s 9 1 776,415 

- ~ '.!13~.~l.§ 
; 13 1 611,731 

H 99 1 510,207) 



NOTA 

ANEXO 

XV 

l de 4 

NOTA A LOS ESTAüOS FINANCIEROS REEXPRESAOOS 

INíORfi11\CION ~DICIONAL REl.ATIVA A LA ACTUALIZACION 
DE ALGUNOS RENGLONES !)E LOS ESTADOS f"INANCIEROS 

~tendiendo lBs indicaciones de la Comisi6n de Principios de 

Contabilidad del Instituto mexicano de Contadores POblicos. Aso­

ciactt5n Civil., con relaci6n al boletín B-7 se proporciona a COJl 

tinuect6n las cifra• resultantes de la actualizaci6n de la info_. 

maci6n financiera, para reflejar en ella los efectos de la lnfl• 

c~6n. Estas cifras se conslderan mas epropladss en •pocas de --­

precios cambiantes. 

Para la actualizaci6n de los Activos Fijos, sa utiliz6 el -

mtftodo da Ajuste por Cambios en el Nivel General de Precio•• 

El rengl6n de Inventarios, en el caso de la• ~ateriaa pri-­

mBs se ajust6 con base en al valor de la Oltima compre. en rela­

ci6n ·con ingredientes, material de empaque y producto terminado, 

se valu6 por el sistPme_de Primeras Entradas Primeras Salidas y­
el Costo de Ventes se actualizó a travds de Indices Nacional de­

Precios el ConsU111idor, publicado por el Banco de M'xico. 

El Capit~l Contable se reexpres6 utilizando el Indice Naci.s¡ 

nal d·e Precios al Consumidor, publicado por el Banco de me1xico. 
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LOS EFECTOS DE LA ACTUALIZACION 
DE.LA INFORffiACION FINANCIER~ SE 

RESUmE A CONTINUACION 

ESTADO DE RESULTADOS 

UTILIDAD NETA StGUN ESTADO 
JE RE3Ul T.".DO'.:i BASICOS 

¡. ENOS: 

lNCREl.\E!.TO EN El COSTO DE VEf·iTAS (1) 

(1) y (3) OEPRECIACION ADICIONAL 
DEL EJERCICIO 

l.':\S: 

UTILDí\::> O PERDIJ;\ :::r: C ... jlOS NEi,:. 

QUE POSTERIORffiEMTE SE­
Tíli\SP.",'.i!\ A Li Gl\fJ1'.LCIA 
ACUGULADA POR POSICIO:I 
¡;:oNETi\flIP.. (2) 

PERDIDA ANTES DE I.s.R. y P.T.u. 

fü\S: 

PROV IS ION P8íl!) 

ImPUESTO S0'1RE Li\ REtlTA 

Pl\RTICIPACION DE UTILID~JES 

PERDIDA AJUSTkDA DEL EJERCICIO 

136 

s 9 1 776,415 

_3.!,,8~5 .~1§. 

l\tJEXO 

XV 
2 de 4 

33 1 650,742 

(ll9 1 97iJ,009) 

s ( 12'029,717) 

12 1 ~51,308 

85 1 898,476 

99 1 510.207 



ANEXO 
XV 
3~4 

(1) Estas partidas no son deducibles p~ra fines fiscales. 5i lo­

hubieren sido el Inpuesto sobre la Renta y la Participación­

da Utilidades del ejercicio habrian disminuido en ---------

1 13 1 611,731 

(2) La ganancia o p~rdida monetaria dal ejercicio ascendi6 a --­

S 80 1 736 1 102 ver ene~o No. XI 3 da 6. 

Le ganancia acU111ulada recibi6 un cargo de 1 12'451,308, co-­

rreapondiente al traspaso de le utilidad cambiaria neta su-­

frida en el ejercicio y cargada a resultados en los Estados­

íinanciaros b'sicos. 

(3) La cifra actualizada de le depreciac~6n se determin6 utili-­

zando las tasas de depracieci6n fiscal, que supuestamente -­

coinciden con les tasas de depreciaci6n por Valuadores Inde­

pendientes, que est'n basadas en estudios tdcnicos de los -­

activos fijos. 
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BALANCE GENERAL 

AL 31 DE MARZO OE 1903 

u:v ENT 1-\R ros 
ACTIVOS FIJOS NETOS 

c:,p lTAL SUCIAL 

RE5ERV;, PAR:\ ffil\NTE!HffiIEt!TO 
,)E C1\PITAL 

CIFRAS 
HISTORICAS 

t 168 1 101,524 

_4!!'2oa,~2~ 

$ ao~·zo~.Q4§ 

$ 30 1 000,000 

. ANEXO 

XV 

4 de 4 

CIFRAS 
REEXPRESl\D,!\S 

s 166 1 555,152 

_9z•~s~.1s2 

$ ~6§'~0§,§0~ 

30 1 000,000 

256 1 503,676 

Rf:'iER•J ~ LEG;\L 2 1 392,706 8'013,181 

~~t;~CIA O PERDIOA ACl~ULADA 
POP. f'OSICION lt10NETARIA 

UTlL I0.'\DE'J .'\'.:~lffitllf1D,~:; DE 
E~E~CICIOS A~TERIORES 

llE'.1'.!L TAOO DEL EJE'.12 ICIO 

APURTRCIONES PARA fUTUROS 
l\Uff.n!TOS DE CAPITAL 

su~n El C~FIT~L CONTR9LE 

2A'61S,798 

33 1 650,.742 

$ 142'659,'246 

1.36 

( 62 1 765,539) 

19 1 922,694 

( 99 1 510,207) 

¡ '200'163,805 



e o N e l u s I o N E s 

-El proceso inflacionario actual, afecta s~gnificativamente la in­

for•aci6n qua se presenta en loa Estados Financieros preparados -

sobre beses hist6ricas. 

-Con el fin de que lD11 Estados financieros, presenten una informa­

ci6n razonable en peri6dos de inflación, deben ser modificadas t.Q 

das aquellas cifres en que el impacto de la inflaci6n sea da ma-­

yor significaci6n, para que expresen la información en unidades -

~onetarias de igual poder adquisitivo. 

-Para fines de revelaci6n suficiente deben presentarse en forma 

comparativa las cifres históricas y las cifras reexpresadas de 

los Estados financieros, para identificar la variación por el --­

incremento de la infla~i6n y ver cual es al efecto producido al -

llevar a cabo esta tfcnice. 

-En los cap:[tulos snteriores he tratedo de axplicar. ,l,os temas de -

infleci6n, descapitalización y los m~todos aplicables para reex-­

prasar los Estados Financieros, tomando en consideraci6n los Pri~ 

cipios de Contabilidad Generalmente Aceptados, por lo tanto no es 

~ecesario entrar en detalle para darnos cuenta da que al no actui 

lizar nuestras cifras se está descapitalizando nuestra empresa, -

139 



al obtener una utilidad mayor en base a costos hist6ricos lo cual 

implica pagarle al fisco Impuesto sobre la Renta sobre una utili­

dad ficticia, reparto de utilidad•• a loe trabajador•• y pago de­

dividendoa a los accionistas que no les corresponde. 

-Alternativas que considero desde el punto de vista fiscal, que ay,y 

darien a evitar la descap!telizaci6n de las empresas. 

-Que el fiscc reconociera la ReeKpresi6n de los Estados financie-

ros en su integridad. 

-La aplicaci6n de la depreciaci6n acelerada. 

-Las p'rdidas en cambios. 

-La deducci6n adicional. 

-A trav's de los c0nceptos antes mencionados, los cauaan~es obten­

drán una utilidad fiscal, dentro de la cual se reveler4n costos -

mas reales, sin embargo, en el caso de la depreciaci6n acelerada­

sólo podr4 hacerse efectivo este beneficio cuando al tdrmino de -

al peri6do de depreciación, el activo se sustituyera por uno nue­

vo, de otra manera, s6lo estamos aplicanco un cargo meyor a resul 

tados. Lo mis~o sucede en el caso de la deduccidn adicional que -

dejaraS de operar, en el moment~ en que se deprecie en su totali-­

dad los activos y el c.eusante dejara! ·de disfrutar de late benefi-

cio. 

•Ea de suponerse que más adelanta, de acuerdo a las circunstancias 

económicas en que se encuentra el pa{s y que afecta a las empre-­

eas, las autoridades fiscales tomar&n las medidas para corregir -
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laa deficiencias de la ley del Impuesto sobre la Renta, para que­

la base graveble que se tome pare al pego de imp1.19•tos sea aenos­

impositiva y mas justa de acuerdo a la realidad, de lo contrario­

llevar' a la• empresas a la quiebra. 

-Con relaci6n a la primera alternativa, las autoridades fiecales -

tandr•n qua trabajar muy a fonda, primeramente para estructurar -

debidamente nuestro r6gimen impositivo actual y segundo ya toman­

do este camino, hacer un estudio de lo• mecanismos e seguir peré­

poder controlar al causante dentro de la ree~prasi6n de Estados -

Financiero•i desde luego esta alternativa a seguir a futuro hay -

que hacer le aclaraci6n que todos loe ingresos que resulten de le 

revalueci6n o reexprasi6n no deber'n acumularse a los ingresos 11'1': 

la actividad pues de lo contrario serfa maa perjudicial para los­

causentas. 

-Con relación a la p~rdida en cambio, en el boletín B-10 denomina­

do •Raconoci•iento de los efectos de la lnflecidn en le lnforma-­

ci6n íinanciera• que menciona en sua lineamientos· el trata11iento­

que se l• daba de dar, ya que 6ste bolet!n es obligatorio para -­

lea empresas que cierran el 31 da dicieabre de 1984 au ejercicio­

fiscel. 

-Debido e la evoluci6n que está sufriendo el boletín B-7 y da ---­

acuerdo • las circunstancias por las cueles atraviesa el pa!s, no 
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se puede optar por la aplicación de un sólo m~todo de ajuste por -

falte de elementos de juicio para su epliceci6n y de personal CBPA 

' citado pera llevarlo e cabo. lo que debe hacer cada Empresa o En-­

tidad Económica es tomar aqu4l que mes le convenga de acuerdo e -­

sus necesidades, tomando en consideraci6n el costo beneficio que -

le pueda ocasionar al actualizar las cifras de los Estados Finan-­

cieros al reflejar el i~pacto de la inflaci6n en la inforwaci6n -­

para le buena toma de decisiones a futurQ. 
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